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Horké letní chvilky rodinné 
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Dostane cenu Michala Dostane cenu Michala 

Foto: internet

Máme exkluzivní rozhovor!
PROSTĚJOV
MÁ SVÉHO
MINISTRA!
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„7 dnù Veèerníku v kostce“„7 dnù Veèerníku v kostce“

•• Pondělí••
Do práce jistě nespěchal. „Všechno, co chci, můžu mít hned a rychle. Můj táta 
zaplatí to, hlavně že má klid. Všechno vím nejlíp, i když mám IQ tykve, jsem 
něco víc, nejsem obyčejný lid,“ zpívá Marek Ztracený ve skladbě Povolání syn. 
Profesionální sedmadvacetiletý potomek havaroval v drahém BMW, když sjíž-
děl ze Suchdolu do Ptenského Dvorku. Policisté na místě zjistili, že mladý muž 
byl na samém začátku pracovního týdne pod vlivem drog. 

••Úterý ••
Síla soustředění. „Zatímco můj muž tloukl do psacího stroje vědeckou pu-
blikaci, jeho bratr dva metry od něj hrál na klavír náročné skladby Johanna 
Sebastiana Bacha. Oba to takhle vydrželi třeba i čtyři hodiny v kuse, aniž by 
se vzájemně rušili,“ vzpomínala Linda Wichterlová v rozhovoru pro Večer-
ník na svého manžela Ottu. Slavný vědec a vynálezce kontaktních čoček se 
v Prostějově narodil před 107 lety. 

•• Středa ••
Konec šmírování ministrů. „My vám dáme, šmírovat v noci ministry po 
putykách! Doma budete, holoto jedna!“ řekli si zřejmě naši vládní představi-
telé a schválili zákaz vycházení po 21:00 hodině, který začal platit přesně na 
státní svátek. Nové nařízení je třeba respektovat, přestože člověku nepřestane 
vrtat hlavou, kolik lidí se mohlo nakazit po deváté hodně v jinak liduprázd-
ných parcích a ulicích se zavřenými obchody a restauracemi. 

•• Čtvrtek ••
Svátky jsou za dveřmi!  Už se nám to pomalu blíží. Ještě dva ministři zdra-
votnictví a  už tu budou Vánoce... Prezident Miloš Zeman jmenoval Jana 
Blatného za odvolaného Romana Prymulu. 

•• Pátek •• 
(Ne)užitečný strach. Pokud žijeme ve strachu, je nám mnohem hůř, než kdy-
bychom byli mrtví. Určitá míra obav je však pro náš život užitečná, učí nás totiž 
statečnosti. Přiměřenou dávku běsu plánovaly nabídnout oblíbené Strašidelné 
prohlídky na zámku v Čechách pod Kosířem. Ty se měly konat ve zdejším par-
ku, kvůli epidemii však musely být nejprve odloženy, pak pro letošek zrušeny.

•• Sobota •• 
Mezinárodní den dluhů. „Peníze moudrým lidem slouží, hloupým vládnou,“ 
všiml si římský stoický filosof Seneca. O víkendu jsme si připomněli Světový 
den spoření, který by se však vzhledem k všeobecnému trendu měl přejme-
novat na Mezinárodní den dluhů... 

•• Neděle •• 
Zdravotníci nad zlato. Říká se, že kdo hledá, najde. Ovšem objevit v dnešní 
době lékaře či sestry, kteří by neměli do čeho píchnout, je vskutku nadlidský úkol. 
Přesto to prostějovská nemocnice po celý týden zkoušela i prostřednictvím měst-
ského rozhlasu. Důvod byl jasný, kvůli koronaviru jí chyběla pětina zdravotníků. 

Ještě je tři týdny čas, ale prostějovští 
konšelé už žijí v horečných přípravách 
na zasedání zastupitelstva. To, jak 
známo, se nakonec uskuteční, proto-
že generál Primulka schválil výjimku 
z protikoronavirových opatření a jed-
nání obecních zastupitelstev jsou po-
volena. Ovšem za těch nejpřísnějších 
podmínek! 
„Mám z  toho hlavu celou štajf,“ po-
steskl si před diktafonem Agentury 

Hóser primátor Prostějova Francimór 
Kopačka. A není se mu co divit, protože 
seznam opaření, aby listopadové jed-
nání pětatřiceti zastupitelů mohlo vů-
bec začít, obsahuje celkem deset stran! 
„Generál Primulka se zbláznil, podle 
něj bychom měli mít orouškované i mi-
krofony, vydezinfikovaná celá těla a dis-
kusní příspěvky by neměly kvůli prskání 
trvat déle jak deset vteřin. Což o to, za ty 
krátké příspěvky bych byl rád, aspoň 
by opozice ostrouhala a nevykecávala 
se. Jenže máme splnit i další podmínky, 
jako například být každý naočkovaný 
proti covidu a  každou hodinu jedná-
ní bychom se měli nechat otestovat,“ 
vyjmenovává další a  další podmínky 

ministra zdravotnictví prostějovský pri-
mátor Kopačka. 
Jak ale vyplynulo z  diskuse Agentury 
Hóser s ostatními radními, všechny tyto 
body opatření by se daly obejít. „Já už 
jsem navrhl, aby se z  rozpočtu města 
vyčlenily dva miliony korun na nákup 
pětatřiceti skafandrů, které používají 
američtí kosmonauti. Pokud bychom 
si je všichni zastupitelé na jednání ob-
lékli, nemuseli bychom se obávat žádné 
nákazy. Skafandry jsou naprosto ne-
prodyšné a  zásoba kyslíku vystačí na 
pět hodin. Za tu dobu bychom vše od-
hlasovali a třeba se i pohádali s opozicí. 
Nemuseli bychom mít na držce žádné 
roušky a  podobné blbosti,“ nechal se 

slyšet první náměstek primátora Jiří Ni-
kamnepospíchal. S  jeho návrhem prý 
souhlasí skoro všichni konšelé, až na 
jednu výjimku. „Já jdu před zastupitel-
stvem ke kadeřníkovi a budu mít nový 
účes. Kdybych si nasadila skafandr, 
nemohla bych se jím chlubit,“ odmí-
tá návrh Miládka Bitva u  Sokolova, 
náměstkyně pro kulturu, kadeřnictví 
a parfumerii v Prostějově. 

Za Agenturu Hóser Majkl

Text v této rubrice 
je smyšlený, nikterak 
pravdivý a redakce 

Večerníku se 
od něj distancuje.

Agentura

Stánek s rouškami?
Prostějov (mik) – Občané Prostějo-
va zasílají na magistrát kromě stížností 
také tu a tam i dobré nápady. S jedním 
takovým se na internetových strán-
kách města svěřil pan Marek. „Na-
padlo mě, že by se v  centru postavil 
stánek jen na prodej roušek, kde by 
byl dostatečný výběr a  dostatečné 
množství. Nebaví mě pořád chodit 
někde po obchodech mezi davy lidí 
a hledat roušky, snad chápete, bylo by 
to místo, kam by si člověk zašel najisto 
pro tu roušku.“ Také na radnici uznali, 
že to není špatný úmysl. „Děkujeme 
za podnět, postupujeme ho oddělení 
krizového řízení,“ zareagovala Jana 
Gáborová, referentka vnějších vztahů 
prostějovského magistrátu. 

Pøíštì si vezmu nùši!
Prostějov (mik) – Kdo by si mys-
lel, že na houby a výpravu do lesa je 
už zima a  je zbytečná, ten se hod-
ně plete! „Chodím teď každý den 
a  zpátky se vracím se dvěma plný-
mi koši. Rostou babky, suchohřiby, 
václavky a také bedle,“ svěřil se Ve-
černíku tradiční houbař pan Jaro-
slav z Konicka. Další hlášení o vel-
kých úlovcích přicházejí z  celého 
Prostějovska. „Příště si vezmu nůši 
a kosu,“ smál se senior z Protivanov-
ska, který prý minulý týden nasbíral 
v okolí Bukové metráky hub! 

Prostějov (mik) – Se zajímavým 
„úkazem“ se setkal Večerník minu-
lý týden v úterý před supermarke-
tem Albert v Janáčkově ulici. Před 
touto prodejnou, jak je všeobecně 
známo, postávají často bezdomov-
ci a  žebrají o  drobné mince. V  tu 
chvíli ale jeden z  mužů bez do-
mova překvapil. „Potřeboval bych 
roušku, nemáte? Chci si jít koupit 
rohlíky, ale oni mě dovnitř nechtějí 
pustit,“ žádal o  ochranný prostře-
dek starší muž. „Tu máte,“ neváhala 
opodál stojící žena, která jich měla 
u sebe dostatečnou zásobu. 

rychlý

Prostějovská policie vyhlásila celostátní pátrání po 

dvojici osob, která je podezřelá z  trestné činnosti 

a  skrývá se před spravedlností na neznámých 

místech nebo se nacházejí na neznámém místě. 

Strážci zákona žádají veřejnost o  pomoc při

jejich dopadení. Prostějovská policie žádá občany,

aby v  případě zjištění místa pobytu uvedených 

osob neprodleně kontaktovali kterékoliv oddělení 

Policie ČR prostřednictvím bezplatné linky 158.

PÁTRÁNÍ

se narodil 25. května 1979 a  trvalé bydliště 
má hlášeno v okrese Prostějov. Na hledaného 
vyhlásila prostějovská policie celostátní pát-
rání dne 10. října 2020. Jeho zdánlivé stáří je 
v  rozmezí od 41 do 45 let, měří mezi 175 až 
185 centimetry, má střední postavu a  hnědé 
rovné vlasy. 

DAGMAR OTRUBOVÁ

se narodila 13. srpna 1986 a trvalé byd-
liště má hlášeno v  okrese Prostějov. Na 
hledanou vyhlásila prostějovská policie 
celostátní pátrání dne 22. října 2019. Její 
zdánlivé stáří je v rozmezí od 33 do 35 let, 
měří okolo 176 centimetrů, má střední 
postavu, modré oči a černé vlnité vlasy. 

PETRA  KOVAŘÍKOVÁ

po dvojici hledaných
Za všechno může nebetyčná 
neopatrnost řidičky, ale koho 
by napadlo, že může dojít ke 
vloupání do sanitky? Přesně 
k tomu ovšem došlo minulé úte-
rý před polednem ve Vodní ulici 
v  Prostějově. Zatím neznámý 
zloděj měl jednoduchou práci, 
když pronikl do neuzamčené-
ho sanitního vozidla a z kabiny 
odcizil peněženku. 

Ve šrajtofl i měla řidička nejen 
hotovost ve výši dvanácti ti-
síc korun, ale také průkazy 
pojištěnce svých příbuzných 
a  tankovací kartu. Vzhledem 
k  tomu, že je vyhlášen nouzo-
vý stav, hrozí pachateli tohoto 
činu, samozřejmě pokud ho 
policisté dopadnou, až osm let 
kriminálu. 

12 000

KRIMI

rubrikyrubriky
VečerníkuVečerníku

Nejpřívětivější úřad. Na krajské 
úrovni už prostějovský magistrát 
tento titul získal, ovšem v pětileté 
historii celostátní motivační sou-
těže se to podařilo poprvé! Ano, 
náš magistrát je Nejpřívětivějším 
úřadem v České republice! Letoš-
ního ročníku se účastnilo 142 měst 
a  obcí s  rozšířenou působností 
i pražských městských částí. 

CO NÁS UDIVILO…CO NÁS UDIVILO…

Pilot neměl šanci. Uplynulý čtvr-
tek o  půl jedenácté dopoledne 
skončil tragicky let ultralehkého 
letadla, které se zřítilo u polní cesty 
poblíž Olšan u Prostějova. Pilot byl 
po pádu okamžitě mrtev. Případ 
vyšetřuje policie společně s  letec-
kými inspektory. Podle policie ni-
kdo další v letadle nebyl, příčiny se-
lhání letadla jsou zatím neznámé. 

ZACHYTILI JSMEZACHYTILI JSME

3 007 294 
Přes tři miliony korun stály veš-
keré rekonstrukce chodníků 
v  Prostějově během letošního 
roku. Město realizovalo všechny 
opravy, které byly v plánu.  

ZAUJAL NÁS...ZAUJAL NÁS...

JOSEF GRULICH 

Po 40 letech a  163 dnech služby 
na požární stanici v Prostějově jde 
do důchodu tento oblíbený hasič. 
Má za sebou stovky zásahů a de-
sítky zachráněných životů. 

ZASLECHLI JSME…ZASLECHLI JSME…

„OPOZIČNÍCI
VŠECH 

STRAN A HNUTÍ, 
SPOJTE SE! 

Komunista Jaroslav Šlambor 
takto komentoval, zda je vytváření
koaličních spojení novým trendem.

POÈASÍ v regionu

10/9 °C
 Hubert

Støeda 12/9 °C
 Karel, Karla

Ètvrtek 13/5 °C
 Miriam

Pátek 13/5 °C
 Liběna

11/6 °C
 Saskie

Nedìle 10/5 °C

Zdroj: meteocentrum.cz
 Bohumír

Pondìlí 12/8 °C
 Památka zesnulých
 Tobiáš

Michal KADLEC
PROSTĚJOV Často a velice rádi zveřejňujeme fotografie úlovků houbařů. 
A máme zde další parádu! Jindřich Stach z Prostějova pózuje na snímku 
s obrovskou bedlou, kterou našel v lese jeho vnuk. „Stejně jako můj dědeček 
chodím velice rád na houby do lesa. Tuto bedlu jsem našel v okolí Ptenského 
Dvorku. Protože se bedla ani nevešla na pánev, udělali jsme si z ní škvarečky. 
A byly výborné,“ svěřil se Večerníku Martin Pěnčík. Oběma houbařům nezbý-

vá než poblahopřát a popřát jim dodatečně dobrou chuť! 

www.vecernikpv.cz2 rubriky Pondělí 2. listopadu 2020
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PROSTĚJOV Prostějovský magis-
trát v  pětileté historii celonárodní 
motivační soutěže Přívětivý úřad 
už dvakrát zvítězil v  rámci Olo-
mouckého kraje. Na celostátní 
úrovni se vždy pohyboval v popředí 
hodnocení odborníků z  Minister-
stva vnitra ČR, ale na prvenství za-
tím nikdy nedosáhl. Až letos! Ano, 
v celostátní soutěži tentokrát pros-
tějovský magistrát za sebou nechal 
141 městských či obecních úřadů 
a také městské části Prahy!  
Letošního pátého ročníku motivační 
soutěže Přívětivý úřad v kategorii obcí 
s  rozšířenou působností se účastni-
lo 142 měst a  městských částí Prahy. 
V soutěži zvítězil Magistrát města Pro-
stějova následovaný městskými úřady 
Kolín a  Litoměřice. Prostějov je tak 
nejpřívětivějším úřadem roku, v soutě-
ži takto uspěl poprvé. 
„Prostějovský magistrát má otevřeno 
každý pracovní den, disponuje mož-
ností on-line objednání, klade důraz na 
transparentnost nebo na společenskou 
odpovědnost.  Má jednu z nejdelších 

otevíracích dob mezi srov-
natelnými úřady. Na agendy, 
jako jsou vyřízení občanské-
ho průkazu, cestovního pasu 
nebo řidičského průkazu, nabízí 
možnost on-line ob-
jednání na konkrétní 
termín, čímž zkra-
cuje dobu vyřízení 
a odbourává čekání. Všechny zásadní 
informace o  svých požadavcích se 
klienti dozvědí přímo z internetových 
stránek, na kterých lze najít také ce-
lou řadu návodů, rad nebo materiálů 
z  jednání zastupitelstva. Ministerstvo 
vnitra ocenilo Prostějov právě kvůli 
komplexnosti nabízených služeb,“ říká 
Ondřej Krátoška, tiskový mluvčí Mi-
nisterstva vnitra České republiky, které 
je hlavním organizátorem motivační 
soutěži o Přívětivý úřad. 
Tuto soutěž v kategorii obcí s rozšířenou 
působností pořádalo Ministerstvo vnitra 
již popáté. Letošní ročník byl přerušen 
pandemií nového typu koronaviru. 
Ačkoliv se tedy průzkum mezi obcemi 
konal již v únoru letošního roku, k vyhlá-

šení vítězů mělo dojít v rámci konference 
Moderní veřejná správa. I ta byla ovšem 
kvůli epidemickým opatřením zrušena. 
Vítězové v jednotlivých krajích tedy ob-
drží distanční formou tradiční samolep-
ku stvrzující přívětivost, kterou si úřady 
vylepují na vchodové dveře, a také diplo-
my. Pro první tři jsou připraveny trofeje. 

„Jsem pochopitelně nadšený z toho, že 
náš úřad takto výrazně uspěl také v ce-
lonárodním měřítku. Ukazuje to na 
velmi dobrou práci, ale i celkovou or-
ganizaci magistrátu. A všeho toho, co 
nabízíme občanům za služby,“ usmívá 
se spokojeně František Jura, primátor 
statutárního města Prostějova. 

SERIÁL VOLEBNÍ DOZVUKY 
POKRA ČUJE NA DVOUSTRA NNĚ 14 - 15

V REPUBLICE!
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Naše město včetně magistrátu v těchto 
dnech naplno pomáhá prostějovským 
občanům, na které dopadají aktuál-
ní opatření proti šíření koronaviru. 
Odbor sociálních věcí vydal dva in-
formační letáky. Jeden je určen pro 
seniory a  osoby osamělé, nemohoucí 
a  zdravotně znevýhodněné, druhý 
pak pro pacienty, kteří právě onemoc-
nění covid-19 prodělávají nebo jsou 
v karanténě. Pro naše dříve narozené 
občany využívající senior taxi mám 
dobrou zprávu, služba funguje i  na-
dále. Protože se na nás obracejí dob-
rovolníci, kteří chtějí lidem ve složité 
situaci pomáhat, řešíme nyní jejich 
způsob zapojení do řešení současné 
situace. Těší mě, že mezi obyvateli 
našeho města vidím spoustu solida-
rity a ochoty pomáhat druhým, je to 
dobrá zpráva i do budoucna.

František JURA,

PROSTĚJOV Kde byla zapotřebí 
pomoc v neštěstí, tam byl a pomáhal! 
Neuvěřitelných 40 let a 163 dní sloužil 
Josef Grulich na prostějovské požární 
stanici. Minulý týden naposledy pře-
dal směnu jako velitel čety a ukončil 
tak dlouholetou službu pro Hasičský 
záchranný sbor Olomouckého kraje. 
Kariéře profesionálního hasiče za-
světil Josef Grulich celý svůj profesní 
život. S hasičinou se ale neloučí defi-
nitivně, jako velitel dobrovolné jed-
notky ve Stražisku bude i v důchodu 
s kolegy stále v kontaktu. 

„Když jsem nastupoval, jezdili jsme 
jen k požárům. Dnes mají kluci to-
lik práce, musejí toho umět tolik, 
neustále se učí něco nového. Přál 
bych jim, aby to vše zvládali tak 
skvěle jako dosud. Zároveň bych 
chtěl, aby se od zásahů vždy vrace-
li v  pořádku, aby bylo co nejméně 
úrazů a  všichni se drželi ve zdraví. 
To je nejdůležitější,“ popřál kole-
gům velitel, který byl také instruk-
torem ve vyprošťování a rozhodčím 
požárního sportu.
 >>>dokončení najdete na straně 23

Josef Grulich bylJosef Grulich byl
hasičem přes 40 let!hasičem přes 40 let!

PROSTĚJOV Klasické dušičkové počasí, déšť a chlad během uplynulého víkendu přesto 

hodně lidí odradily od návštěv hřbitovů. Navíc ten strach z koronaviru... I když drtivá vět-

šina návštěvníků míst posledního odpočinku jejich blízkých dodržovala hygienická opat-

ření, někteří Večerníkem oslovení se svěřili, že se obávají o své zdraví. Mnoho hrobů bylo 

ale velmi pěkně upravených. Letošní Dušičky jsou však přesto hodně divné...  (mik)

ve stínu covidu„Mokré“ Duši ky„Mokré“ Duši ky

PROSTĚJOV Smutek zavládl o víkendu v Domově seniorů v Nerudově ulici v Prostějo-
vě. Nejenže se podstatně zvýšil počet nakažených covid-19 jak u členů personálu i klientů, 
z domova také hlásí první úmrtí v souvislosti s nákazou koronavirem. Stařenka, kterou již 
předminulý týden převezli v těžkém zdravotním stavu do nemocnice, zemřela. 
„Situace ohledně koronavirové nákazy se v  našem zařízení zhoršuje. V  této chvíli 
máme osmadvacet nakažených osob, z nichž více než polovina je členů personálu. 
Navíc jedna z klientek nakažená covid-19 v nemocnici zemřela. Měla ale i jiné zdra-
votní problémy, ovšem koronavirus jí velice přitížil,“ popsal současnou situaci Večer-
níku Zdeněk Libíček, ředitel Domova seniorů v Nerudově ulici v Prostějově. 
V tomto sociálním zařízení tak pokračují v přísných protiepidemických opatřeních. 
„Stále trvá komplexní zákaz návštěv a osobních styků mezi klienty i personálem ji-
ných oddělení. Jednotlivá oddělení jsou v přísné karanténě. Během týdne si chtěly 
vzít dvě naše zaměstnankyně dovolenou, ale byl jsem nucen jim ji zrušit. Potýkáme se 
s katastrofálním nedostatkem členů personálu. Oslovil nás krizový štáb města Pros-
tějova a chce nám pomoci. O podobnou pomoc na doplnění personálu dobrovolníky 
jsme také požádali Olomoucký kraj. Zatím to všechno zvládáme, obavy z příštích dní 
ale určitě panují. Navíc dnes probíhá druhá etapa plošného testování našich klientů 
i zaměstnanců. Nechci být špatný prorokem, ale počet nakažených určitě zase stoup-
ne,“ řekl v neděli odpoledne Večerníku ředitel Zdeněk Libíček.  (mik)

REPORTÁŽ ČTĚTE
NA STRA NĚ 22

OLOMOUC Podpisem koalič-
ní smlouvy vyvrcholila v  pondělí 
26. října jednání o podobě nového 
vedení Olomouckého kraje. Před 
budovou hejtmanství dohodu po-
depsali zástupci všech tří stran, kte-
ré se budou na vládě v kraji podílet.
„Přebíráme kraj v nelehké době koro-
navirové pandemie, vysokého zadlu-
žení a očekávaných dalších ekonomic-
kých důsledků krize. Také proto jsme 
se rozhodli snížit počet náměstků 
ze sedmi na čtyři,“ řekl kandidát na 
hejtmana Olomouckého kraje Josef 
Suchánek.
Rada Olomouckého kraje bude mít 
celkem jedenáct členů. Čtyři křesla 
obsadí Piráti a Starostové, stejný počet 
bude patřit Spojencům – Koalici pro 
Olomoucký kraj a tři ODS.  (red)
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STÍNY MINULOSTI

Knihařská ulice
jak šel čas Prostějovem ...jak šel čas Prostějovem ...

Příště: Vodní ulicePříště: Vodní ulice

Bydlel tam kat. 

2x foto: SOkA a Martin Zaoral 
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To, co se v Prostějově dělo ve stře-
du odpoledne, nemá v  našem 
městě obdoby. Že se stalo něco 
závažného, poznali naši občané na 
první pohled už krátce po čtrnácté 
hodině. Hlídky Policie ČR, měst-
ské policie a  Vězeňské služby ČR 
takřka neprodyšně uzavřely město. 
Kontrolou procházely zastavované 
osobní vozy i autobusy, a dokonce 
i vlaky. Razantní opatření mělo své 
opodstatnění. Muži v  uniformách 
i kriminalisté v civilu naháněli upr-
chlého trestance! 
Z  budovy Okresního soudu v  Pros-
tějově utekl vězeň – jednatřicetiletý 

Jiří Pešek. Recidivistovi se podařilo 
uprchnout kolem čtrnácté hodiny. Vy-
lomil mříž cely a pak s pomocí hromo-
svodu zdolal pětimetrovou zeď. „Roz-
běhlo se intenzivní pátrání. Hledaný 
muž je recidivista, který byl opako-
vaně trestán za majetkovou trestnou 
činnost,“ informovala Jitka Dolejšová, 
mluvčí Policie ČR Olomouckého kra-
je. „Pátrání probíhá na Prostějovsku, 
policisté ovšem střeží i příjezdové ces-
ty k Olomouci,“ dodala mluvčí krajské 
policie. 
Poslední stopa po uprchlém trestanci 
mizí v Partyzánské ulici, kde zraněný 
Jiří Pešek proběhl nedávno posta-

veným bytovým domem na Olo-
mouckou ulici. Pak ještě ve večerních 
hodinách policisté několikrát speciál-
ně vyjížděli prověřit některá oznámení 
občanů, kteří se o útěku vězně dozvě-
děli z médií. Ale i pátrání ve staré držo-
vické cihelně skončilo nezdarem. 
Spousta lidí nechápe, jak vůbec mohl 
muž odsouzený na pět let za finanční 
podvod z  budovy soudu uprchnout. 
Podle informací Večerníku policie 
prověřuje i  to, zda mu někdo nepo-
mohl. „Podařilo se mu vylomit mříž 
v okně eskortní místnosti, dostal se na 
soudní dvůr, vyšplhal po hromosvo-
du a dostal se tak přes pětimetrovou 

zeď.  „Vězeň byl u nás souzen za úvě-
rový podvod a padělání veřejné listiny. 
Když ho strážní po soudním přelíčení 
zavřeli do eskortní místnosti, kde měl 
čekat na převoz zpět do věznice, utekl. 
My jsme nepochybili v ničem, chybu 
musíte hledat někde jinde. Eskortní 
celu má od nás pronajatou Vězeňská 
služba ČR, která za ni stejně jako za 
vězně zodpovídá. Pravda ale je, že bu-
dova soudu byla postavena ještě za c. 
k. mocnářství, takže se ani moc nedi-
vím, že mříž z okna mohl vězeň lehce 
vyloupnout,“ vyjádřil se Večerníku 
Vladimír Váňa, předseda Okresního 
soudu v Prostějově.

PO STOPÁCHPO STOPÁCH STARÉHO

Výstavy obrazů byste v jedinečném objektu již hledali marně Výstavy obrazů byste v jedinečném objektu již hledali marně 
PROSTĚJOV Je to monumentální a nepřehlédnutelná součást měst-
ských hradeb. Stojí hned naproti secesního Národního domu a pří-
mo sousedí s největším parkem v centru města. Řadu let byla místem 
setkání prostějovské bohémy. Pokud navštívíte zdejší Baštu, skuteč-
ně v ní ucítíte nesmírně silný genius loci. Budoucnost objektu patří-
cího svým charakterem do středověku je však v současné pragmatic-
ké době více než nejistá. Stane se z její slavné historie už pouhý STÍN 
MINULOSTI?  
Stavba hradeb s valem okolo někdej-
šího Prostějova byla zahájena tři roky 
poté, co Kryštof Kolumbus doplul 
do Ameriky. U jednotlivých bran za-
jišťujících vstup do města stály bašty 
neboli strážní věže. Do dnešních dní 
se zachovala jediná, která se nachází 
ve Školní ulici v  těsné blízkosti Ná-
rodního domu. 

Ještě před revolucí v  roce 1989 bašta 
dlouho fungovala jako místo setká-
ní prostějovských intelektuálů často 
nesouhlasících s  tehdejším komunis-
tickým režimem. Svůj nezaměnitelný 
charakter si uchovala i  po roce 1990, 
kdy v  ní vystudovaný keramik Dušan 
Kamzík otevřel galerii. V té době tam 

vystavovala řada kvalitních českých 
autorů jako například Oldřich Kulhá-
nek, Jiří Anderle, Adolf Born, Vladimír 
Komárek či Boris Jirků, s nímž Dušana 
Kamzíka pojilo dlouholeté přátelství. 

Galerista, aktivní výtvarník a  autor 
písňových textů Dušan Kamzík ze-
mřel v roce 2011. Na jeho činnost se 
pokusil navázat Jindřich Skácel, který 
s  ním krátký čas spolupracoval. Ne-
podařilo se mu však najít společnou 
řeč s  původními návštěvníky bašty 
a nové milovníky výtvarného kumštu 
se mu kolem sebe dařilo shlukovat re-
lativně pomalu. Bylo to možná i kvůli 
tomu, že potlačil společenský charak-
ter bašty, neboť se v ní chtěl věnovat 

výhradně výstavám a  komorním 
kulturním akcím. Přestože objekt po 
pěti letech opustil, započala se prá-
vě v  jeho zdech Skácelova přeměna 
z  fotbalového brankáře do podoby 
galeristy, který čas od času v  našem 
městě představí většinou velmi kvalit-
ní a jinde nevídané projekty. 

Po půl roce hledání našlo město coby 
majitel nového nájemce bašty. Tím se 
na podzim 2016 stala provozovatelka 
umělecké kavárny Avatarka fungující 
na náměstí T. G. Masaryka Iva Po-
lická. Ta se na rozdíl od Skácela roz-
hodla naopak potlačit funkci galerie 
a v baště se pustila hlavně do provozu 
kavárny s  vinárnou. Činila tak s  ne-
bývalým entuziasmem a  nadšením, 
přinášela často velmi originální nápa-
dy na společenské akce i výstavy růz-
ných předmětů. Její elán však narážel 
na špatný technický stav objektu, 
který byl v té době pro celoroční pro-
voz kavárny nevyhovující. Navzdory 
velkým plánům a  snaze vrátit baště 

„duch Dušana Kamzíka“ i ona musela 
po necelých dvou letech zavřít.

Zatím poslední nájemce zahájil provoz 
v baště před více jak dvěma lety. Společ-
nost zabývající se rozvozem značkové-
ho alkoholu tam svoji činnost zahájila 
nezbytnými investicemi do objektu 
a následným vypsáním ankety, v níž lidé 
měli přicházet s nápady na nový název 
podniku. V ní nakonec zvítězil Tower 
Café and Coctail bar. Dlouholetý stá-
nek múz tím přišel o svůj původní účel 
a  stal se stylovou kavárnou a  barem. 
„Objekt je stále pronajatý stejné spo-
lečnosti,“ potvrdil Večerníku nedávno 
jednatel prostějovské domovní správy 
Vladimír Průša. 
Názory na kvalitu Tower Café sice nej-
sou zcela jednoznačně, převažují však 
ty pozitivní vyzdvihující mimo jiné 
útulnost prostoru. „Dostaly jsme úžas-
né jednohubky, salámové mísy i  mísu 
caprese. Rozlučku se svobodou jsme si 
zde moc užily!“ zhodnotila jedna z ne-
dávných návštěvnic. (mls)

 Foto: Martin Zaoral 

ČECHY POD KOSÍŘEM Po loň-
ských bleskových záplavách našli 
v parku v Čechách pod Kosířem 
uhynulého bobra. Po roce Večer-
ník zjišťoval, zda se vodní hlodav-
ci do parku vrátili, či nikoliv.  
Je to už dva roky, co se v zámeckém 
parku objevil bobří pár. Tehdy to 
vypadalo, že se chráněných zvířat 
jen tak nezbaví. Hrozilo přitom, že 
způsobí velké škody na vzácných 
dřevinách. K  tomu nedošlo, jeden 
z bobrů se zřejmě utopil a ten druhý 

odtáhl jinam. Nyní by dle kastelána 
zámku v  Čechách pod Kosířem 
bobři v parku být stále neměli. Ale-
spoň prozatím. 
„Je to asi měsíc, co jsme tady obje-
vili okus. Nicméně zatím trvalý ná-
vrat bobrů neregistrujeme. Dou-
fáme, že přes park pouze prošel. 
Podle místních se bobři objevili 
na potoce mezi Čechami pod Ko-
sířem a Pěnčínem,“ nastínil Martin 
Váňa, kastelán zámku v  Čechách 
pod Kosířem.  (mls)

Byla z toho kauza, která několik dní plnila 
přední stránky i celostátních deníků. Upr-
chlého Jiřího Peška nakonec až po čtrnácti 
dnech chytili policisté v Brně. V ukradeném 
vozidle se totiž dopustil přestupku a poli-
cejní hlídka ho po krátké honičce zadrže-
la. Případ neustál velitel eskorty Vězeňské 
služby, který byl na hodinu suspendován. 
Podle závěrů vyšetřování se chyby dopus-
tili ale všichni členové strážní eskorty, kteří 
vězně nechali v místnosti samotného bez 
dozoru. Už nikdy se ale nedozvíme, proč 
zabezpečení eskortní místnosti bylo v tak 
žalostném stavu. O pět let později prodě-
lala budova Okresního soudu v Prostějově 
zásadní rekonstrukci včetně modernizace 
místností, kde odsouzení čekají na převoz. 
Tak doufejme, že i mříže v oknech jsou už 
pevně osazeny...   (mik)

Napsáno

pred

1. 11. 2010
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Vrátili se 
bobøi?



➢ z titulní strany
PROSTĚJOV To byl mazec! Za-
kuklenci  se samopaly se během chvil-
ky vyrojili v Polské ulici v Prostějově. 
Vrazili do zchátralého přízemního 
domu stojícího nedaleko nákupního 
centra Haná. Večerník zjišťoval, co 
bylo příčinou zásahu elitní jednotky 
policistů Zlínského kraje. 

Martin ZAORA L
K  události došlo poslední říjnovou 
neděli zhruba kolem 16:00 hodin. 
Houf policistů v  plné zbroji neušel 
pozornosti všech projíždějících po 
nedaleké Plumlovské ulici. „Zajímalo 
by mě, pro koho si tam přišli,“ upozor-
nil nás jeden z našich čtenářů. 

Dle dosud neověřených informací 
Večerníku mohl být zásah vede-
ný proti výrobcům drog. Oslovení 
policisté však na konci uplynulého 
týdne o  okolnostech zákroku ještě 
informovat nechtěli. „V  současnosti 
v této věci probíhají úkony trestního 
řízení a vzhledem k jejich charakteru 
nebudeme v tuto chvíli k celé záleži-
tosti poskytovat informace. Nicméně 
již v  průběhu následujícího týdne 
chceme ohledně ní vydat tiskovou 
zprávu,“ reagovala na naše četné do-
tazy Lenka Javorková, tisková mluvčí 
Krajského ředitelství policie Zlínské-
ho kraje, v  jehož režii byl zásah pro-
veden. 
I  proto jsme se pokusili více zjistit 
přímo na místě. Ve zchátralém domě 

s  rozbitým sklem se nám však opa-
kovaně nikoho zastihnout nepodaři-
lo. „O zásahu policistů vím, dokonce 
jsem ho sledoval přímo z okna. Proč 

ovšem dorazili a  koho si odvedli, 
tady nikdo neví. Po pravdě řečeno 
vůbec netuším, kdo v tom domě žil,“ 
řekl nám pouze jeden ze sousedů. 

Ostatní mlčeli jako pověstný hrad 
v Karpatech...
Tak si holt musíme počkat, s čím při-
jde avizovaná policejní zpráva.

Jel rychle 
a pod vlivem

Předminulou neděli 25. října 
ráno zastavila policejní hlíd-
ka na dálnici D46 v  katastru 
Prostějova řidiče ve středním 
věku, který překročil v  daném 
úseku stanovenou rychlost 110 
kilometrů v  hodině a  řítil se 
rychlostí 140 kilometrů za ho-
dinu. Po zastavení a  kontrole 
dokladů přišla na řadu dechová 
zkouška, která nedopadla dobře 
a  pro řidiče bude mít dohru 
pravděpodobně před soudem. 
S ohledem na její výsledek byly 
zahájeny úkony trestního řízení 
pro podezření z  trestného činu 
ohrožení pod vlivem návykové 
látky. U  řidiče byla provedena 
tři měření s výsledky 1,03, 1,24 
a  1,16 promile. Řidič přiznal, 
že předchozí den popíjel víno. 
Na místě mu policisté zadrželi 
řidičský průkaz, ostatní doklady 
mu vrátili a dál ale v jízdě pokra-
čovat nesměl. Překročení rych-
losti je šetřeno samostatně jako 
přestupek. 

Večerní oslava
se zvrhla

Ve večerních hodinách předmi-
nulého pátku 23. října bylo přijato 
prostřednictvím linky 156 telefo-
nické oznámení o  rušení noční-
ho klidu v bytě na sídlišti Západ. 
Za zavřenými dveřmi byla slyšet 
hlasitá hudba a  hovor. Strážní-
ci kontaktovali uživatele bytu. 
Čtyřiadvacetiletý muž uvedl, že 
v bytě žije se svojí pětadvacetile-
tou přítelkyní. Společně si domů 
pozvali své přátele na party. Pozd-
ní hodinu si údajně neuvědomili. 
Uvedení přátelé z bytu odešli ješ-
tě před příjezdem hlídky. Mladý 
pár svým jednáním porušil nejen 
mimořádná ochranná opatření 
vydaná vládou spočívající v ome-
zení volného pohybu osob, ale 
zároveň je podezřelý i  z přestup-
ku proti veřejnému pořádku. Celá 
záležitost byla oznámena přísluš-
nému správnímu orgánu k  doře-
šení. 

Pivo pili 
na veřejnosti

Předminulý pátek 23. října v odpo-
ledních hodinách vyjížděli strážní-
ci prověřit telefonické oznámení 
o  dvojici konzumující alkohol 
na veřejném prostranství v  Olo-
moucké ulici. Hlídka na místě 
oznámení potvrdila. Ve dvorním 
traktu domu byli zjištěni muži ve 
věku 24 a  32 let. Ke konzumaci 
lahvového piva se oba doznali. 
Strážníci dvojici poučili o poruše-
ní mimořádných vládních opat-
ření, která zakazují konzumaci al-
koholu na veřejném prostranství. 
Svým jednáním se oba dopustili 
přestupku dle krizového záko-
na. Záležitost projedná příslušný 
správní orgán. 

Kuřáci rušili sousedy
Hodinu po půlnoci v  neděli 25. 
října se na linku tísňového volání 
obrátil oznamovatel s tím, že jeho 
soused ruší noční klid. Na místo 
byla vyslána hlídka. V  uvedeném 
bytě byl kontaktován dvacetiletý 
muž. Ten uvedl, že měl rodinnou 
návštěvu a doznal se k rušení noč-
ního klidu při kouření na pavlači, 
kde s  ostatními kuřáky vedli hla-
sitý hovor, kterým patrně rušili 
sousedy. O  protiprávním jednání 
byl hlídkou poučen. Záležitost 
bude mít dohru u  příslušného 
správního orgánu. Zde je mož-
né za přestupek proti veřejnému 
pořádku uložit pokutu do výše 
10 000 korun. 
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PROSTĚJOV Zloději se bohužel v těchto těžkých časech 
nezastaví ani před krádeží na hřbitově. O tom by mohla 
vyprávět sedmdesátiletá žena. Ta navštívila prostějovský 
hřbitov, přičemž si při úpravě hrobu odložila kabelku a ne-
věnovala jí pozornost. Podle policistů pak zatím neznámé-
mu chmatákovi stačilo pouhých pět minut, aby využil situa-
ce a seniorku okradl. Seniorka tak přišla o peníze a další věci 
v hodnotě přes šedesát tisíc korun! 

EXKLUZIVNÍ
reportáž
pro Večerník
Martin
ZAORAL

Pavel Kiška bydlí v Plumlově s rodiči 
a  do letošního léta pracoval u  svého 
bratra jako řidič. Na svoji poslední 
jízdu se vydal 29. června. Když jej za-
stavili policisté, zjistili, že je pod vlivem 
alkoholu. Na místě přišel o  řidičský 
průkaz a zanedlouho i o práci. „Nyní 
jsem nezaměstnaný,“ potvrdil v  úterý 

během veřejného zasedání Okresního 
soudu v Prostějově, kterým byl nedáv-
no odsouzen k pokutě ve výši 18 000 
korun, trestu zákazu řízení na tři roky 
a povinnosti odpracovat si 200 hodin 
obecně prospěšných prací. Ty by měl 
vykonat přímo v Plumlově. 
To ovšem není vše. V  případě Pavla 
Kišky se totiž nejednalo o  ojedinělý 
přečin. Za opakované prohřešky byl již 
v minulosti opakovaně trestaný. Tehdy 
od soudu vyfasoval zákaz řízení na cel-
kem šest let, jehož zbytek mu byl před 
třemi lety prominut. Podmínkou ov-
šem bylo, že se až do roku 2022 nesmí 
dopustit žádného trestného činu. A to 
se mu očividně nepovedlo. Přestože 

do vězení zatím nemusí, za volant si 
Pavel Kiška hodně dlouho nesedne. 
„V  tomto případě došlo ke spáchání 
trestného činu ve zkušební době. Opět 
se jednalo o řízení pod vlivem alkoho-
lu. Jiná cesta než nařídit zbytek trestu 
tak není,“ odůvodnila rozhodnutí 
soudkyně Adéla Pluskalová, která se 
na závěr zamyslela i nad kořenem celé-

ho problému. „Otázkou je, zda by od-
souzený neměl zásadním způsobem 
řešit i  alkohol ve svém soukromém 
životě. Ten mu totiž opakovaně způso-
buje nemalé potíže,“ uzavřela. 
Usnesení o  vykonání zbytku pů-
vodně prominutého trestu je již 
pravomocné, obě procesní strany se 
vzdaly práva na stížnost. 

Michal KA DLEC
„Žena ze Šumperka ve čtvrtek 29. říj-
na dopoledne navštívila rodinný hrob 
v Prostějově. Jen na pět minut si zavě-
sila svou kabelku na náhrobek a  vě-
novala se uklízení hrobu. Neznámý 
pachatel využil její zaneprázdněnosti 
a  kabelku dámě odcizil. Seniorka 

přišla o své osobní doklady, finanční 
hotovost, dvě platební karty, mobilní 
telefon a dvě naslouchadla, to vše za 
třiašedesát korun,“ sdělil František 
Kořínek, tiskový mluvčí Krajského 
ředitelství policie Olomouckého kra-
je pro Územní odbor Prostějov. 
Přitom právě v  dušičkovém obdo-
bí státní i městští policisté varovali 

návštěvníky hřbitovů, aby si na 
podobné věci dávali pozor. Starší 
dáma ze Šumperka udělala chybu... 
„Pachateli hrozí za zločin krádeže a pře-
čin neoprávněného opatření, padělání 
a  pozměnění platebního prostředku 

vzhledem k  aktuálnímu stavu nouze 
vyhlášenému vládou ČR přísnější trest 
odnětí svobody, a to na dvě léta až osm 
let,“ upozornil Kořínek. 
Teď už jen zbývá, aby policisté zatím 
neznámého lotra dopadli! 

SENIORKA OKRADENA MEZI HROBY!
Žena odložila kabelku, přišla tak o „majlant“

Dítì kradlo v obchodì!
PROSTĚJOV Za vším stojí 
hlavně obrovská neopatrnost 
řidičky, která nechala vozidlo 
neuzamčené. Ale kdo by se vlou-
pával do sanitky? Jeden z chma-
táků určitě. Ten využil minulé 
úterý situace a  peněženka v  sa-
nitním voze se pro něj stala na-
prosto jednoduchou kořistí. 
„V  úterý sedmadvacátého října 
před jedenáctou hodinou využil 
dosud nezjištěný pachatel neopa-
trnosti padesátileté řidičky sanitky 
a z nezajištěného vozidla zaparko-
vaného ve Vodní ulici v Prostějově 
odcizil její peněženku. S  ní žena 
přišla mimo jiné i o osobní dokla-

dy, platební kartu, průkazy pojiš-
těnce svých příbuzných, tankovací 
kartu a  finanční hotovost dvanáct 
tisíc korun,“ spočítal škody Fran-
tišek Kořínek, tiskový mluvčí 
Krajského ředitelství policie Olo-
mouckého kraje pro Územní od-
bor Prostějov.
Policisté ve věci zahájili úkony 
trestního řízení pro podezření 
ze zločinu krádeže a  přečinu ne-
oprávněného opatření, padělání 
a pozměnění platebního prostřed-
ku. „Je nouzový stav, tudíž pacha-
teli v případě dopadení hrozí trest 
odnětí svobody až na osm let,“ 
zdůraznil policejní mluvčí.  (mik)

PROSTĚJOV Strážníci městské 
policie řešili minulé úterý případ 
krádeže v obchodě. Na tom by ne-
bylo nic divného, kdyby pachate-
lem nebyl malý chlapec. Nezletilý 
hoch chtěl projít přes pokladnu 
s  ukradenou čokoládkou za jede-
náct korun...  
„V odpoledních hodinách během úterý 
27. října bylo přijato telefonické oznáme-
ní o zadržení pachatele drobné krádeže 
v obchodě. Na místo byla vyslána hlídka 
a  strážníci zkontaktovali oznamovatele. 
Ten jim označil hocha, který se pokusil 
odcizit zboží v hodnotě jedenácti korun. 
Nezletilec se ke krádeži doznal. Zbo-
ží bylo nepoškozené vráceno zpět do 
prodeje,“ informovala Tereza Greplová, 
tisková mluvčí Městské policie Prostějov. 

Otázkou pak bylo, co s  dítětem? 
„Strážníkům se podařilo po telefonu 
zkontaktovat babičku, která uved-
la, že se právě vrací autobusem do 
místa bydliště. Na domluvené auto-
busové zastávce jí byl vnuk předán. 
Společně pak odjeli do nedaleké 
obce. O celé události byla informo-
vána kurátorka z  odboru sociálně 
právní ochrany dětí,“ dodala Greplo-
vá.  (mik) 

PLUMLOV Všichni děláme chyby, ale jen hlupáci je opakují 
stále dokola. To bohužel platí i pro Pavla Kišku. V případě opa-
kovaného selhání profesionálního řidiče z Plumlova sehrál 
zásadní roli chlast. To, co mu kdysi možná vycházelo, se mu 
nakonec stalo osudným. Letos v létě jej policisté totiž opět při-
stihli, jak sebe i ostatní na silnici ohrožuje pod vlivem alkoholu. 
V jeho případě to nebylo poprvé, a tak senát musel reagovat. 
Veřejné zasedání proběhlo uplynulé úterý.  

BYLI  JSMEBYLI  JSME

U TOHOU TOHO

NEDAL SINEDAL SI
POKOJ!POKOJ!

spouštíme nový 
web 
strana 24

je spuštěna,je spuštěna,
podívejte sepodívejte se

INOVACE WEBOVÝCH
STRÁNEK

ZKUSTE TOZKUSTE TO
I PŘES MOBILI PŘES MOBIL

Pavla Kišku z Plumlova
chytili policisté koncem června

NA VÁŠ NÁMÌT
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V moderní době jsme si začali zvykat na všelijaké náhražky kdysi běžné stravy ať už z důvo-

dů ekonomických, či zdravotních, nebo dokonce takzvaně morálních. Kromě skupiny nejrůz-

nějších odpíračů pestré a vyvážené stravy si většina z nás svůj jídelníček bez masa a uzenin 

představit stěží dokáže. Samozřejmě všeho s mírou, ale dopřát si šťavnatou krkovičku, voňavé 

kuřátko nebo dobře vyuzenou klobásku čas od času neuškodí. A co teprve takový gurmán-

ský obřad, jakým je už po staletí zabijačka! Její čas v předvánoční době pomalu nastává, navíc 

o současných Vánocích, zřejmě velmi specifických, si budeme muset pochutnat na dobrůtkách 

povětšinou v kruhu své rodiny. Večerník přináší v rámci dnešní tematické strany několik tipů, 

jak si této krmě užít. Další najdete na www.vecernikpv.cz. Texty připravil: Tomáš Kaláb
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Kuřata jako nejfrekventovaněji konzumovaná drůbež jsou významnou součástí našeho jídelníčku. A to celoročně, 
během letních měsíců jsou kuřata v nejrůznějších formách hojně používaná k domácímu grilování. Co platí při je-
jich nákupu?
Začněme tím, že v prodeji jsou kuřata s různou délkou výkrmu a způsobem chovu. Způsob výkrmu ovšem nepatří 
mezi povinné informace na obalu. Zajímavostí je, že běžná kuřata jdou na porážku po 38 dnech výkrmu, tzv. selská 
kuřata se vykrmují 42 až 56 dnů a biokuřata 56 až 84 dnů.
Než kuřecí maso vůbec vložíme do košíku, je dobré zkontrolovat neporušenost původního obalu. Zboží v tom 
pootevřeném se raději vyhněme. Kromě kontaminace masa zvenčí hrozí i potřísnění ostatních potravin tekutinou, 
která se může z kuřete uvolnit. 
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Některé tradice se v čase, zvláště 
v  tom moderním, mění, někte-
ré zůstávají. Mezi ty relativně 
neměnné patří právě zabijač-
ka a  rituály okolo ní. Zkušený 
řezník v  zástěře se svými pro-
prietami, vůně slivovice a čers-
tvých delikates, rodina, přátelé, 
známí. Obraz z vesnického pro-
středí přetrval staletí. Málokdo 
by ale tipoval, jak prastará je 
zabijačková tradice a  jaké má 
pevné zákonitosti. Naopak její 
výsledek, tedy chutné jitrnice, 
jelítka a  další dobroty, zná té-
měř každý.

Se zabijačkou se začíná brzy ráno, 
s  příchodem řezníka, který prase 
zabije a  okamžitě vykrví do pře-
dem připravené nádoby. Jeho po-
mocník musí ihned krev začít mí-
chat, aby se nesrazila. Vepř se spaří 
horkou vodou, aby se tělo zbavilo 
nečistot a štětin a zavěsí se na tzv. 
triangl. Poté se vykuchá, rozpůlí, 
vyjme se mozeček, který jako část 
výslužky patří řezníkovi, a  rozdělí 
se maso (kýta, krkovička, pečeně, 

plecko, bůček a hlava). Z hlavy se 
odřízne lalok, od plecka a kýty se 
oddělí nožička a  koleno. Poté se 
vyčistí střeva a  žaludek, aby byly 
připraveny k  výrobě jitrnic a  je-
lítek. Nakonec se připraví sádlo. 
V  kuchyni se poté vyrábí tmavý 
(krvavý) nebo světlý prejt, jitrnice 
a krupovaná jelita.

Zabijačkové menu je rituál, který 

se občas může podle krajů lehce 
lišit, rozdíly ale nejsou zásadní. 
K  pití nechybí obecně pivo, na 
Moravě, jak jinak, slivovice, v Če-
chách i jiný destilát.
Osazenstvo zabijačky se dopo-
ledne na svačinu obvykle posilní 
kouskem bůčku na cibuli s  chle-
bem, k  obědu je k  mání ovarová 
polévka s kroupami a ovar s  jabl-
kovým křenem a  k  večeři prde-
lačka, jitrnice nebo jelita se zelím 
a  vařenými brambory. Kdo vydr-
ží, završí hodování škvarky.

Zabijačka je rituál mající svá pravidla



PROSTĚJOVSKO Zpříjemnění 
koronavirového jara nabídlo na jaře 
několik kutilů na Prostějovsku. Pod 
jejich rukama vznikaly samočepy, 
pivní budky na několika místech re-
gionu. V  době zavřených hostinců 
a restaurací si tak lidé mohli dojít na 
točené ke Ptenskému Dvorku, do 
Malého Hradiska nebo do Rakové, 
kde dokonce bylo k mání zdejší pivo 
z Velkorakovského pivovaru. Situace 
je však zjevně vážná. Vážnější než na 
jaře. Snad i z toho důvodu si nyní na 
veřejnosti lidé ani to pivo nedopřejí. 
Momentálně stále platí zákaz pití 
alkoholu na veřejnosti, z čehož jako 
„poražení“ vzešly i pivní budky.
Své o  tom ví Tomáš Bábek, který se 
svým bratrem sestrojil pivní budku 
u Ptenského Dvorku. Ta si záhy získala 
obrovskou popularitu, lidé si z ní udě-
lali dokonce přímo cíl výletů. „Muselo 
se zavřít vše, k tomu je skoro zbytečná 
jakákoli reakce. Zájem lidí ale i na pod-

zim byl a budka by asi fungovala dál. Ale 
bohužel,“ krčí rameny. Flintu do žita ale 
spolu s rodinou zcela nehází. „Je možné, 
že někde blízko vznikne něco podob-
ného, tentokrát na kávu a nealkoholické 
nápoje,“ prozradil Bábek pro Večerník.
Nyní už jsou všechny tři pivní budky 
zavřené. Ta rakovská už byla ale dříve. 
„Náš samočep fungoval během korona-
viru, pak přes léto. Teď už ale ne, není na 

to doba. Teploty už nejsou úplně vhod-
né,“ poznamenal Petr Hajkr, jednatel 
Velkorakovského pivovaru. A  dodal, 
že se nemusí jednat o první a poslední 
sezónu samočepu. „Potkal se s celkem 
dobrým ohlasem. Chtěli bychom tak 
i v příštím roce pokračovat. Letošek je 
ale hodně nejistý, nově jsme alespoň 
začali až domů rozvážet ve čtvrtky pivo,“ 
konstatoval Hajkr.   (sob)

PROSTĚJOV V  minulém vy-
dání Večerník zveřejnil pátrací 
relaci po pohřešované seniorce 
z  Prostějovska. Mluvčí krajské 
policie tehdy veřejnost upozor-
nila i na to, že zmizelá žena může 
být nakažena infekční choro-
bou. Bohužel ani po týdnu poli-
cisté Danuši Adamovou nenašli! 
Dvaašedesátiletá Danuše Adamo-
vá je nezvěstná už od 20. října to-
hoto roku. „Pohřešovaná nedává 
o  sobě vědět rodinným příslušní-
kům, nekontaktuje je, a  navíc je 
pátrání spojeno s  rizikem jejího 
nakažení infekční nemocí,“ upo-
zornila Večerník už předminulý 
týden mluvčí krajské policie Mi-
luše Zajícová. Bohužel seniorka 
z  Prostějovska zůstává pohřešova-
nou i nadále. „Stále po ní pátráme 
a nemáme žádné nové či doplňující 
informace ke zveřejnění, které by 
napomohly ženu nalézt,“ řekl v pá-
tek Večerníku Libor Hejtman, tis-

kový mluvčí Krajského ředitelství 
Policie ČR v Olomouci. 
Stále tedy platí, kdo by něco vě-
děl o  současném místě pobytu 
pohřešované Danuše Adamové, 
nechť to okamžitě nahlásí poli-
cistům prostřednictvím bezplat-
né linky 158!  (mik)

OLŠANY U  PROSTĚJOVA Tragé-
dií skončil vzlet pilota cizí státní pří-
slušnosti s  ultralightem. Uplynulý 
čtvrtek dopoledne se zřítil na pome-
zí regionů Olomoucka a  Prostějov-
ska, asi kilometr nedaleko od Olšan 
u Prostějova. Třiapadesátiletý Raku-
šan pád malého letadla s červenými 
a  žlutými pruhy nepřežil. Příčiny 
nehody nyní řeší Policie ČR.

Michal SOBECKÝ
Neštěstí nechodí po horách, ale po li-
dech. Aspoň v Olšanech u Prostějova se 
tohle vousaté tvrzení potvrdilo. Kromě 
televizních štábů místo, kde havaroval 
pilot, přitahovalo také obyvatele ne-
daleké obce na Prostějovsku. Ovšem 
policisté na polní cestu vedoucí k mís-
tu neštěstí nikoho nepustili a kdo přeci 
nejdříve ušel jejich pozornosti, toho 
brzy vykázali.
Brzy se ale z médií mohli dovědět smut-
nou zprávu. Letecké neštěstí, k němuž 

došlo na poli přibližně kilometr severo-
západně od Olšan, skončilo smrtí. 
„Provedli jsme průzkum trosek ultra-
lehkého letadla a  protipožárně jsme 
místo zabezpečili, následně jsme jej 
předali k vyšetřování okolností a příčin 
policii,“ poznamenala Lucie Balážová, 
tisková mluvčí HZS Olomouckého 
kraje s tím, že na místě zasahovala profe-
sionální jednotka z Prostějova a jednot-
ka SDH Olšany u Prostějova, která byla 
u  letecké nehody první. „Došlo k  ha-
várii ultralightu, kterou o půl jedenácté 
nahlásil náhodný svědek nehody. Pilot 
utrpěným zraněním na místě podlehl,“ 
uvedl přímo na místě nehody Franti-
šek Kořínek, tiskový mluvčí Krajského 
ředitelství policie Olomouckého kraje. 
K dalším zraněním na místě nedošlo. 
Podle dostupných informací se nejed-
nalo o stroj z okolních letišť, ani o pilota 
aeroklubů z  blízkého okolí. Na dotaz 
Večerníku, zda šlo o jejich člena, odpo-
věděly letecké oddíly v Prostějově i Olo-

mouci záporně. „Zřejmě jde o  letoun 
s  francouzskou imatrikulací F-JCEC, 
tedy pilot byl pravděpodobně cizinec,“ 
zareagoval například nejmenovaný 
zástupce Hanáckého aeroklubu Olo-
mouc. 

Že šlo o pilota cizí státní příslušnos-
ti, se nakonec potvrdilo. Podle po-
licejních informací se mělo jednat 
o třiapadesátiletého muže. „Se svým 
strojem odstartoval v zahraničí a zřej-
mě se byl nad naším územím jen tak 

proletět. Nikdo další v letadle nebyl,“ 
doplnil mluvčí. Policie nyní společ-
ně s Ústavem pro odborné zjišťování 
příčin leteckých nehod zjišťuje příči-
ny pádu dvoumístného motorového 
letadla. 

pro Večerník 

MartinMartin
ZAORALZAORAL

původní
zpravodajství

Úzká ulice Generála Kraváka v Most-
kovicích vede kolem říčky Hloučely 
od občerstvení U  Čápa k  obecnímu 
úřadu. Za normálních okolností je 

jednosměrná, ovšem kromě lidí, jež tu 
bydlí, sem nikdo nemá potřebu vjet. 
Souběžně s  touto komunikací totiž 
vede průtah obcí. Ten je však kvůli 
rekonstrukci mostu již od června uza-
vřen. Přestože na tento fakt upozor-
ňuje celá řada značek, mnozí řidiči je 
nerespektují a uzavírku ulicí objíždějí. 
„Platí tu zákaz vjezdu, ale jezdí tu 
tolik aut, že jsem se byla už i  dívat, 
jestli tu značku někdo neukradl. Sice 

tam stále je, ale hodně lidí to má prostě 
na háku,“ komentovala situaci Magda 
Paráková, která se bojí, že by v  ulici 
mohlo dojít k vážné dopravní nehodě.

 „Děti jsou zvyklé si tu hrát přímo na 
silnici, kousek mají hřiště, běžně tu pobí-
hají, některé se tu učí jezdit na kole či na 
kolečkových bruslích. A řidiči, kteří tudy 
přes zákaz projíždějí, jsou zase nervózní 
a chtějí být rychle pryč. To je dosti nebez-
pečná kombinace, která tu panuje už od 
léta,“ uvažuje Paráková. Podle ní sice byla 
situace nejhorší ze začátku, nicméně ani 
v následujících měsících se situace nijak 
výrazněji nezlepšila. „Auta tady jezdí po-
řád. Protože je část vozovky vyfrézovaná, 
některé to po průjezdu ulicí berou i po 

chodníku kolem autobusové zastávky,“ 
dodala žena, která na celou záležitost již 
upozornila policisty. „Před třemi týdny 
jsem to už nevydržela a  zavolala jim. 
Do té doby jsem je tam totiž viděla pou-
ze jednou. Jeli si tam sice pak na nějakou 
dobu stoupnout, vybrali pár pokut, ale 
z  dlouhodobého hlediska se bohužel 
nic nezměnilo,“ dodala Paráková, podle 
níž by možná bylo nejlepší, kdyby ulice 
zůstala volně průjezdná. „Aspoň by rodi-
če věděli, že si na děti musí dávat pozor,“ 
uzavřela. 

S  tímto názorem ovšem zdejší staros-
ta razantně nesouhlasí. „To by nebylo 
šťastné, to už bychom z toho měli úpl-

nou dálnici. Situace mě také štve. Vím, 
že před uzavírkou tu auta prakticky 
nejezdila, přestože mohla. Teď je tam 
zákaz a projede jich tam víc než před-
tím. Mluvil jsem o  tom opakovaně 
s policisty. Těch pokut, co tam vybrali, 
bylo opravdu hodně, prý si i museli vzít 
více bločků. Ale řidiči na to i tak kašlou 
a je jasné, že hlídka tam prostě nemů-
že stát pořád,“ okomentoval celou věc 
Jaroslav Peška. Pokud se tedy nezvýší 
frekvence policejních kontrol a řidiči se 
z pokut nepoučí, nezbývá místním než 
vyhlížet konec listopadu, kdy by uzavír-
ka měla skončit. „Kvůli stavbě mostu 
máme každý týden schůzku a navzdory 
všem nepříznivým okolnostem zatím 
vše nasvědčuje tomu, že termín bude 
dodržen,“ přislíbil přes Večerník most-
kovický starosta.
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zprávy z regionu aneb jsme
s vámi

u toho...Konicko  Kostelecko Němčicko Plumlovsko Protivanovsko

Smržice (mls) - Už loni smržická rad-
nice odkoupila starý dům stojící vedle 
tamní radnice. Vedení obce na jeho 
místě plánuje vybudovat multifunkční 
dům vybavený dle požadavků občanů. 
Nedávno byl na zchátralou nemovitost 
schválen demoliční výměr. „Příští rok 
by mělo dojít ke zbourání domu,“ po-
tvrdil smržický starosta Aleš Moskal. 

Nezamyslice (mls) - Právě dnes, 
tj. v  pondělí 2. listopadu, od 8:00 
do 14:00 hodin se cestující musí 
připravit na výluku na železniční 
trati mezi Prostějovem, Čelčicemi, 
Pivínem, Doloplazy a Nezamyslice-
mi. V uvedenou dobu budou vlaky 
nahrazeny autobusy, které se budou 
řídit výlukovým jízdním řádem. 

Prostějovsko (mls) - Tak už mají 
hotovo! Již koncem letošního května 
začala uzavírka kvůli opravě silnice 
v  Klopotovicích. V  sobotu 31. října 
byly práce po pěti měsících dokon-
čeny. Ke stejnému termínu skončila 
omezení pro řidiče v souvislosti s vý-
stavbou chodníků v Karafiátově ulici 
v Konici či částečné uzavírky v Krum-
síně a Brodku u Prostějova. Již o den 
později byla dokončena také oprava 
propadlých krajnic na silnici mezi Pte-
ním a Ptenským Dvorkem.   

Seloutky (mls) - Ostrý pes, který 
má sklon pronásledovat vše, co se 
hýbe. To je slovenský kopov. Právě 
tito lovci budou ve čtvrtek 19. listo-
padu od 7:00 do 18:00 hodin sklá-
dat v  okolí Seloutek své zkoušky. 
Během nich by měli pronásledovat 
divočáky. „Hrozí reálné nebezpečí 
pro občany, neboť bude probíhat 
lov se střelnou zbraní a lovečtí psi se 
zde budou pohybovat bez přímého 
vlivu vůdců,“ upozorňuje Tomáš 
Balihar z  pořádajícího Myslivecké-
ho sdružení Niva Vysočany. 

RYCHLÝ
NÍK

Foto: Martin Zaoral 

MOSTKOVICÍCHMOSTKOVICÍCH 
Uzavřený most objíždějí vedlejší ulicí,Uzavřený most objíždějí vedlejší ulicí,

kde platí zákaz vjezdu kde platí zákaz vjezdu 
MOSTKOVICE „Z tiché ulice si udělali obchvat. Sice tu platí zákaz 
vjezdu, přesto sem denně vjede takových 150 aut! Ohrožují děti, 
které jsou zvyklé si tu bezstarostně hrát,“ popsala situaci s bezo-
hlednými řidiči v Mostkovicích Magda Paráková. Přestože úplná 
uzavírka hlavní silnice v obci začala už v červnu, neukáznění řidiči 
objíždějící uzavírku mostu se dodnes nepolepšili. Nezabraly ani 
namátkové kontroly ze strany policistů. Dlouhodobý problém se 
zřejmě vyřeší až začátkem prosince, kdy by měla být hlavní silnice 
po výstavbě nového mostu opět průjezdná. 

  Foto: Martin Zaoral 

Kdo „motorák“ řídil? A co se vůbec stalo?Kdo „motorák“ řídil? A co se vůbec stalo?

i

Foto: Michal Sobecký

je spuštěna,je spuštěna,
podívejte sepodívejte se

INOVACE WEBOVÝCH
STRÁNEK
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PPROSTĚJOV Novopečený mi-
nistr zdravotnictví Jan Blatný 
(na snímku) nastoupil do svého 
nového úřadu v  této  těžké době 
uplynulý čtvrtek 29. října. Po na-
vržení předsedou vlády Andrejem 
Babišem jmenoval prostějovského 
rodáka přímo na Pražském hradě 
prezident České republiky Miloš 
Zeman. Ministr, který doposud 
působil jako primář dětské ne-
mocnice Fakultní nemocnice Brno 
a  zároveň náměstek celé FN, se 
vrhl do boje s epidemií koronaviru 
pokorně. Více o  jeho nástupu do 
funkce si můžete přečíst na straně 
28 dnešního vydání. Večerníku se 
však ještě těsně před uzávěrkou to-
hoto čísla podařilo doslova na po-
slední chvíli získat s padesátiletým 
hematologem unikátní autentický 
rozhovor.

v rámci exkluzivního
interview
pro Večerník
se ptal
Jakub Jakub 
JUREKJUREK

 Jste rodákem z Prostějova, jak 
dlouho jste zde žil? A vzpomínáte 
na nějaké „klukoviny“? 
„V Prostějově jsem se narodil a žil jen 
několik měsíců, ale celé dětství jsem 
tam jezdil za svou babičkou, která 
byla také lékařka. Vzpomínám na 
procházky po městě i  kolem Hlou-
čely. Babičku jsem měl nesmírně rád 
a na každou návštěvu Prostějova jsem 
se těšil.“

 Čím jste chtěl být jako malý 
kluk?

„Každý malý kluk v té době chtěl být 
pilot nebo kosmonaut. Tatínek byl 
chemik, v jeho laboratoři se mi líbilo 
a vždy to tam zvláštně vonělo. To mě 
jistě také trochu nasměrovalo k medi-
cíně.“

 Navštěvujete stále Prostějov?
„Teď už méně, ale občas tam zajedu, 
projdu si známá místa a  zavzpomí-
nám.“

 Jaké místo máte nejraději?
„Rád se procházím v centru a v jeho 
parku.“

 Kdy jste se rozhodl pro kariéru 
lékaře?
„Jako už trochu větší jsem si hrával 
s  lékařskou brašnou svého dědečka, 
který byl kardiologem, ale zemřel 
dříve, než jsem se narodil. S babičkou 
jsem také v  té době chodil na zdra-
votní středisko, kde pracovala. Vlast-

ně mě ani nikdy nenapadlo, že bych 
mohl dělat něco jiného.“

 Jaké bylo studium na Masary-
kově univerzitě v Brně? 
„Během studia jsem žil s rodiči už 
v  Brně. Na studentská léta také 
rád vzpomínám, protože už jsem 
se sice věnoval studiu medicíny, 
ale stále ještě s nezatíženou hlavou 
pracovními povinnostmi a  jistou 
dávkou volnosti.“

 Chtěl jste být od začátku stu-
dia na medicíně pediatr?
„Ano, vždy mě lákalo dětské lékař-
ství a jsem moc rád, že se mu mohu 
věnovat. Nicméně se nestarám jen 
o děti, hematologie je široká a týká 
se lidí každého věku.“

 Jaké jste měl pocity, když vás 
premiér vlády Andrej Babiš navrhl 
na ministra zdravotnictví?

„Upřímně? Velmi smíšené. Na jedné 
straně jsem byl potěšený důvěrou a na 
druhé straně jsem si od první chvíle 
uvědomoval svou zodpovědnost. Ale 

jsem lékař a lékař musí 
umět udělat rozhodnutí 
i v těžké chvíli a přijmout za 
něj odpovědnost. No a já jsem 
se rozhodl. Chci pomoci a udě-
lám pro to maximum.“

 Čtenáře jistě bude zajímat, jak 
vnímáte postoj občanů České re-
publiky k dané situaci?
„Postoje jsou různé, ale to není jen 
u nás, to je všude ve světě. Napros-
to umím pochopit ten občanský 
postoj, kdy se někomu nelíbí různá 
opatření. Ale jsme v situaci, kdy ještě 
není na trhu vakcína ani lék. Pokud 
je tedy v  současnou chvíli jediným 
dostupným prostředkem ochrany 
důsledné dodržování hygienických 
opatření, tedy mytí si rukou, použí-
vání dezinfekce, udržování si roze-
stupů, omezení sociálních kontak-
tů, zvláště u  rizikových skupin lidí, 
a nošení roušek, pak velmi apeluji na 
všechny, aby byli zodpovědní a tato 
opatření dodržovali. Pomáhají tím 
sobě i ostatním.“

 Samozřejmě jistě neřešíte jen 
covid. Jaké jsou vaše další povin-
nosti na Ministerstvu zdravotnic-
tví?
„Ministerstvo je velmi rozsáhlý 
úřad s  velmi rozmanitou agendou. 
Pravda covid nám nyní zabírá 

hodně času, ale i  tak se věnujeme 
přípravě nových zákonů, financo-
vání zdravotního systému na příš-
tí rok a  dalším oblastem. Denně 
mám mnoho schůzek se zástupci 
nemocnic, zdravotních pojišťoven, 
odborných lékařských společností 
a  naším jediným společným cílem 
je posunout české zdravotnictví 
a péči o pacienty opět o nějaký krok 
dopředu.“

 Zůstáváte nadále v  Brně? 
Chcete zůstat na pozici ministra 
i po koronavirové krizi?
„Rád bych podotkl, že nejsem mi-
nistrem koronaviru, ale ministrem 
zdravotnictví, který nyní aktivně řeší 
koronavirus. To je velký rozdíl. Prav-
dou je, že nyní věnuji ministerstvu 
a své práci maximum času a myslím, 
že v tuto chvíli to není úplně slučitel-
né s další prací ve Fakultní nemocni-
ci Brno. S  kolegy ale pochopitelně 
zůstávám v  kontaktu a  o  svůj obor 
se i nadále zajímám. Snažím se udr-
žovat i odborné kontakty na meziná-
rodní úrovni.“
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vizitka
JAN BLATNÝ

✓  narodil se 24. března 1970 v Prostějově
✓  vystudoval všeobecné lékařství na Masarykově univerzitě v Brně
✓  pracuje jako pedagog na MU v Brně
✓  má praxi v irském Dublinu, kde působil v dětské fakultní nemocnici na oddělení 

patologie
✓  od roku 2008 je primářem na oddělení dětské hematologie a biochemie ve FN Brno
✓  je zakládajícím členem spolku Český hematologický program, z. s. 
✓  od 29. října 2020 je ministrem zdravotnictví
zajímavost: má tři děti a s manželkou Danou v roce 2018 podepsal petici Milionu chvilek pro demokracii 
o odstoupení Andreje Babiše z postu předsedy vlády

Zachrání prostějovský rodák Jan Blatný situaci?

BUĎTE INFORMOVANÍ V DOBĚ KARANTÉNY
Zùstaòte doma, chraòte sebe i ostatní pøed nákazou!

Získáte kompletní informace o koronaviru v Prostějově a přilehlém regionu, mnoho dalších zpráv 
a cenných informací  a nově pro vás připravujeme vtipy, kvízy  a spoustu další zábavy na volné chvíle.

Předplatné objednávejte prostřednictvím e-mailu 

predplatne@vecernikpv.cz nebo na telefonním čísle 608 960 042. 

Preferujte bezkontaktní platbu, plaťte převodem!

ušetříte 

30 Kč

Byl jsem potěšený důvěrou a na druhé straně 
jsem si od první chvíle uvědomoval velkou 
zodpovědnost. Ale jsem lékař a lékař musí umět 
udělat rozhodnutí i v těžké chvíli. A já jsem se 
rozhodl. Chci pomoci a udělám pro to maximum.

 Foto: www.novinky.cz
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pro Večerník 

Michal
KADLEC

PŮVODNÍ
zpravodajství

Pro začátek je nejdůležitější sku-
tečnost, že se městu letos povedlo 
opravit všechny chodníky, které byly 
v plánu. Rekonstrukce nijak neovliv-
nila ani koronavirová krize, nemu-
selo se nic rušit ani odkládat. „Rea-
lizace plánu oprav chodníků na rok 
2020 byla již dokončena a splněna. 
Všechny plánované celoplošné opra-
vy chodníků byly jako každoročně 
dokončeny,“ potvrdil Večerníku Jiří 
Pospíšil (PéVéčko), první náměstek 
primátora statutárního města Pros-
tějova. A jak přidal, veškeré práce nic 
neovlivnilo. „Při celoplošných opra-
vách chodníků se nevyskytly žádné 
problémy, naopak nebyla vyčerpána 
finanční rezerva na případné více-
práce, což je také pozitivní zjištění.“ 

Večerník zajímalo, zda snad 
dokonce byly letos opraveny 
nějaké chodníky, které v  plánu 
oprav nebyly? „Z  důvodu úspory 
finančních prostředků na případné 
vícepráce byly peníze použity na 
rozšíření opravy chodníku o  další 
část ulice Pod Kosířem, jednalo se 
o  další část chodníku na západní 
straně od ulice Martinákova po 
Palečkovu ulici. A  právě tady plá-
nujeme pokračovat v  opravách 
i v následujícím kalendářním roce,“ 
zareagoval první náměstek primá-
tora, na kterého mířila další otázka, 
ze kterého opraveného chodníku 
během letošního roku má on osob-
ně největší radost? „Musím říci, že 
všechny chodníky jsou opravené 
kvalitně, za což patří díky nejen fir-
mě, která rekonstrukce prováděla, 
ale i mým spolupracovníkům z od-
dělení komunálních služeb, kteří 
opravy pravidelně kontrolují a  na 
závěr veškeré práce přebírají. Takže 
jim i  touto cestou mockrát děku-
ji,“ pronesl Jiří Pospíšil s tím, že už 

nyní se připravuje podrobný plán 
oprav chodníků v  Prostějově na 
příští rok. „Sestavován ale bude až 
po schválení rozpočtu města na rok 
2021 Zastupitelstvem města Pros-
tějova. Návrhy na opravy chodníků 
již máme, ale bude záležet také na 
jednání se správci nebo vlastníky in-
ženýrských sítí, protože se snažíme 
plánovat opravy i  v  návaznosti na 
budování inženýrských sítí. Správci 
sítí mají také své plány oprav, proto 
je naší snahou, abychom opravy 
prováděli společně a  nedocházelo 
k rozkopání nově opravených chod-
níků,“ vyzdvihl důležitý fakt náměs-
tek primátora. 
Vedení magistrátu a  odbor ko-
munálních služeb zařadil na se-
znamy oprav i ty chodníky, které 

si vyžádali sami občané. „Město 
se určitě snaží plnit přání obyva-
tel Prostějova. Jedná se například 
o  připomínky, které shromažďu-
jeme při setkáních s občany, nebo 
podněty, které přicházejí například 
elektronickou poštou. Následně 
vyhodnocujeme technický stav 

chodníků, jejich dopravní význam 
a intenzitu pohybu chodců. Na zá-
kladě těchto vyhodnocení se pak 
sestavuje plán oprav,“ vysvětlil Jiří 
Pospíšil, který připomněl, že pros-
tějovští radní už také schválili plán 
údržby chodníků a  dalších komu-
nikací pro letošní zimní období. 
„Do jedenatřicátého října bude 
zveřejněn na internetových strán-
kách města. Zimní plán platí pro 
období od 1. listopadu až do 31.   
března následujícího roku. Jen pro 
zajímavost má celkem čtyřiačtyři-
cet stran a obsahuje podrobný po-
pis údržby komunikací, kterých ve 
městě nemáme málo.“ 
Celkem se udržuje 98 kilomet-
rů komunikací a  163 kilometrů 
chodníků a cyklostezek. Pro zim-
ní údržbu je připraveno ve skla-
dech celkem 200 tun písku, 100 
tun drti a 350 tun soli. „Zajímavá 
čísla, ne?“ pousmál se na závěr Jiří 
Pospíšil. 

PROSTĚJOV Jedna z věcí, které každého obyvatele Prostějova 
vždycky zajímají, je kvalita komunikace, po které chodí. Také letos 
nechal magistrát opravit chodníky přímo volající po rekonstrukci. 
Jak Večerníku potvrdil první náměstek primátora Jiří Pospíšil, po-
dařilo se opravit všechny komunikace pro pěší, které byly v pře-
dem stanoveném plánu, navíc peníze stačily i na neplánovanou 
rekonstrukci dalšího chodníku v ulici Pod Kosířem. Celkem letos 
radnice vynaložila na opravy chodníků přes tři miliony korun. 
A už nyní je připravován seznam oprav na příští rok. 

„V plánech vycházíme i z připomínek občanů,“ 
garantuje první náměstek primátora J. Pospíšil
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PROSTĚJOV A co děti, mají si kde 
hrát? Takto zní text známé písnič-
ky od skupiny Katapult. Podle řady 
Prostějovanů to však nesedí, zdejší 
děti si hrát kde nemají. Nejen ro-
diče si stěžují například na nedo-
statek hřišť v  okrajových částech 
města. Marně je hledají například 
v  Domamyslicích, Vrahovice už 
alespoň od loňska disponují wor-
koutovým hřištěm pro všechny ge-
nerace. Magistrát však připomíná, 
že dvě nová hřiště letos už schválil.
Z  některých se stal trávník, z  ji-
ných záhony a další bez jakýchkoli 
úprav pustnou. Osud hřišť či her-
ních ploch v  Prostějově je různo-
rodý a  ne vždy šťastný. Například 
na sídlišti Hloučela je jich oproti 
době před deseti lety méně, mizí 
třeba také pískoviště. Rodiče si tak 
nyní stěžují, že s dětmi pomalu není 
kam chodit. „V Domamyslicích chybí, 
a přitom je tady tolik dětí pořád venku,“ 

posteskla si například paní Kateřina. 
Magistrát však slibuje nápravu alespoň 
na dvou místech. „Schváleno je nové 
dětské hřiště v areálu TJ Sokol Čechovi-
ce, na hřišti budou instalovány tři herní 
prvky, dopadová plocha bude z  části 
písková, z části travnatý povrch. Hřiště 
bude oploceno plotem z  dřevěných 
planěk a doplněno lavičkou a sluneční 
clonou,“ prozradil Jiří Rozehnal (ANO 
2011), náměstek primátora statutární-
ho města Prostějov. 
Hřiště nejen na kolektivní sporty už 
se pomalu začíná rekonstruovat na 
vrahovickém Sídlišti Svornosti. „Co se 
týče dalších lokalit, počítáme s oprava-
mi hřišť či budováním nových i do bu-
doucna, sestavování rozpočtu města 
na rok 2021 je v plném proudu. Zcela 
jistě to bude také souviset s plánovaný-
mi revitalizacemi sídlišť v  Prostějově 
a  samozřejmě s  požadavky občanů 
konkrétních lokalit,“ dodal náměstek. 

(sob)

Rodiče je v Prostějově hledají marně PROSTĚJOV Zima se blíží! Sice se 
nedá odhadovat, jaká bude sněhová 
nadílka, ale vedení města nechce 
nic zanedbat. Magistrát statutární-
ho města Prostějova už tak má jasno 
v tom, jak bude údržba silnic a ko-
munikací probíhat. Radní proto na 
svém jednání v úterý 20. října probí-
rali nový plán pro údržbu místních 
komunikací.
Plán údržby komunikací začal platit 
včera, tj. v  neděli 1. listopadu. „Zpra-
covala jej společnost FCC Prostějov 
a pro jeho účely je stanoveno zimní ob-
dobí doba od 1. listopadu 2020 do 31. 
března 2021. V něm se provádí údržba 
podle plánu. Pokud vznikne zimní po-
větrnostní situace mimo toto období, 
zmírňují se závady ve sjízdnosti komu-
nikací bez zbytečných odkladů, při-
měřeně ke vzniklé situaci,“ informoval 
první náměstek primátora Jiří Pospíšil 
(PéVéčko) s tím, že magistrát je připra-
ven zasáhnout i  v  případě nečekané 
sněhové nadílky mimo toto období. 
Což ale vzhledem k průběhu zimních 

období posledních let zřejmě nehro-
zí. A co má správa silnic za úkol? „Jde 
o  odstraňování sněhu z  povrchu ko-
munikací, který se na ni dostal pádem 
z  atmosféry, navátím nebo sesuvem 
z okolního terénu,“ upřesnil Pospíšil.
Činnost přitom nesmí ovlivnit životní 
prostředí. Spolupracovat bude stejně 
jako každý rok Městská policie Pros-
tějov, Policie České republiky a Správa 
silnic Olomouckého kraje. 
Silnice druhé a  třetí třídy přitom ne-
udržují. „V  prvním pořadí důležitosti 
budou zprovozněny úseky místních 
komunikací, na kterých je vedena 
městská hromadná doprava včetně 
hlavních tahů na komunikacích v ma-
jetku města, dále úseky chodníků 
s  velkou frekvencí pohybu obyvatel 
a zastávky městské hromadné dopra-
vy,“ nastínil první náměstek primátora. 
„Následně jsou ve druhém a  třetím 
pořadí zprovozněny ostatní komuni-
kace, chodníky, aleje, přechody pro 
chodce a ostrůvky. U chodníků pořadí 
důležitosti vychází z  potřeb obyvatel 

k  zabezpečení přístupu k  zastávkám 
městské hromadné dopravy, na vlako-
vé a autobusové nádraží, k nemocnici, 
obchodům a  podobně,“ doplnil další 
pořadí důležitosti Jiří Pospíšil.     
Tento dokument se po schválení ra-
dou města stává závazným pokynem 
pro zimní údržbu místních komunika-
cí v Prostějově, kterou bude zabezpe-
čovat společnost FCC Prostějov podle 
platné smlouvy a legislativy.
Na svých skladech má v  současnosti 
FCC Prostějov připraveno 350 tun 
soli, 200 tun písku a 100 tun drti. „Dal-
ší posypový materiál bude dle potřeby 
operativně doplňován. Zároveň je 
připraven vozový park, který zahrnuje 
celkem šestnáct mechanizačních pro-
středků pro zimní úklid komunikací, 
parkovišť a chodníků,“ prozradila Kris-
týna Jakubcová, tisková mluvčí FCC 
a ujistila: „O zimní údržbu se bude sta-
rat také dostatečné množství ručních 
pracovníků. V  případě kalamity jsou 
zajištěny posily ve spolupráci s firmami 
Realinvest, Sezako a Galva.“ (mik, juj)

Prioritu májí silnice s MHD

PROSTĚJOV Na Vápenici v Prostějově se 
„zvrtla“ další věc. Večerník nedávno upo-
zornil na špatný směrovník, na kterém ne-
souhlasila kilometrová vzdálenost do Koje-
tína. Sami čtenáři nás ale upozornili ještě na 
jednu záležitost, která se podle nich na Vá-
penici stavbařům při nedávné rekonstrukci 
také nepovedla. Všimli jste si toho také, páni 
řidiči a paní řidičky? 

Michal KA DLEC
Každého, kdo s vozidlem odbočuje z Vápenice 
doleva směrem do centra města, to muselo uho-
dit do očí. A nejen to. Najednou musel křečovitě 
trhnout volantem a  „cuknout“ s  autem o  půl 
metru doprava. Proč? „Na opravě silnice na Vá-
penici pracovalo jistě plno odborníků. Proto mě 
udivuje, že si ještě nikdo, ani při kolaudaci, ne-
všiml skutečně kuriózního navazování jízdního 
pruhu u přechodu do Rejskovy ulice. Při odbo-
čování z Vápenice doleva k náměstí je za přecho-

dem nutné auto stočit vpravo, jinak se ocitnete 
levou stranou auta v protisměru. Čekal jsem, že 
si toho časem všimne někdo z odpovědných lidí 
za stavbu, kdo by zařídil provedení opravy. Nic 
se však neděje, a proto myslím, že by bylo na 
čase je upozornit,“ napsal Večerníku Vlastimil 
Ševčík z Prostějova. 
A  skutečně. Jízdní pruh za přechodem 
u Rejskovy ulice nenavazuje na ten z Vápe-
nice, je nalajnován zhruba půl metru více 
vpravo! Náměstek prostějovského primáto-
ra odpovědný za stavební investice však po 
dotazu Večerníku říká, že je všechno v po-
řádku! 
„V souvislosti s rekonstrukcí krajské komuni-
kace Vápenice došlo na základě Olomouckým 
krajem předložené projektové dokumentace 
ke schválení vodorovného dopravního znače-
ní ze strany Dopravního inspektorátu Policie 
ČR. Značení je tedy zcela v souladu s předpisy. 
Zasílám vám fotografii dotčeného místa, kde 

je zcela jasně vidět, že ve směru jízdy ke kruho-
vému objezdu dělicí čára mezi oběma pruhy 
směrem k zámku a směrem k ulici Kostelecká 
nikam neuhýbá. To znamená, že vozidlo od-
bočující doleva nevybočuje směrem doprava 
a neomezuje či neohrožuje vozidla ve vedlej-
ším pravém pruhu. Pohyb vlevo z odbočova-
cího pruhu je možný a zcela logický, když vo-
zidlo odbočuje doleva při současném dávání 
přednosti v jízdě protijedoucím vozidlům od 
zámku. V uvedeném místě nedošlo od otevře-
ní Vápenice k žádné nehodě,“ konstatoval Jiří 
Rozehnal (ANO 2011), náměstek primátora 
statutárního města Prostějova. 
Právě na poslané fotografii je ale zřejmé, že nava-
zující pruh skutečně uhýbá doprava a řidič chtě 
nechtě musí strhnout volant doprava, aby dodr-
žel vodorovné dopravní značení. Stejný názor 
mají i ostatní běžní řidiči, avšak zcela odlišný od 
názoru představitelů města i  dopravní policie. 
Tak se s tím nějak musíme srovnat... 

Komu asi ujela ruka při lajnování? 

NA VÁŠ NÁMÌT

Radní budou

Prostějov (mik) – V  rámci přís-
ných protiepidemických opatření 
budou radní statutárního města 
Prostějova jednat o důležitých otáz-
kách našeho města už toto úterý
3. listopadu. Na programu jed-
nání mají přes pět desítek bodů 
včetně diskusí o  rozpočtových 
opatřeních, nových vyhláškách, 
dotacích do sportu, investičních 
akcích a  dalších. Jedním z  prvních 
bodů je schválení výjimky z  vy-
hlášky města o  pití alkoholu na 
veřejnosti, konkrétně při průběhu 
akcí Prostějovské zimy na náměstí
T. G. Masaryka. Bude to ale vůbec 
třeba? „Budeme projednávat obsah 
zadávacího řízení na novostavbu 
objektu Ekocentra Iris na Husově 
náměstí, řešit změny ve smlouvě 
o  centrálním pojištění městského 
majetku a  také úpravy ve smlouvě 
o  provedení díla na energeticky 
úsporná opatření domu v ulici Ma-
rie Pujmanové ve Vrahovicích. Pro-
bírat budeme záležitosti finančního 
odboru nebo také návrh vyhlášky 
o nočním klidu na rok 2021,“ sdělil 
František Jura (ANO 2011), primá-
tor statutárního města Prostějova.  
Po projednání záležitostí školského 
odboru se pak konšelé zaměří na 
aktualizaci programu regenerace 
městské památkové zóny či na re-
konstrukci a  rozšíření městského 
hřbitova v Prostějově. V programu 
radních nechybí majetkoprávní zá-
ležitosti města a  zabývat se budou 
také žádostmi o snížení nájemného 
v nebytových prostorách. „Na závěr 
budeme diskutovat o přípravách lis-
topadového jednání zastupitelstva,“ 
doplnil ještě primátor.

Anketa spuštìna

Prostějov (mik) – V minulém čísle 
Večerník informoval o tom, že ob-
čané Prostějova budou moci pro-
střednictvím ankety vybírat nové 
jméno pro nedávno dokončený 
park v  Okružní ulici. A  minulý tý-
den byla tato anketa městem spuš-
těna! „Na internetových stránkách 
města mohou občané od středy 
pomocí elektronické pošty a výbě-
ru ze šestice názvů po významných 
rodácích Prostějova hlasovat. Sa-
mozřejmě zaregistrujeme i jiný ná-
pad na nový název parku,“ uvedl Jiří 
Pospíšil (PéVéčko), první náměstek 
primátora Prostějova. 

Matrika
by mìla fungovat

Prostějov (mik) – Od pondělí
2. listopadu by mělo opět začít 
fungovat oddělení matriky pros-
tějovského magistrátu. „Byli jsme 
nuceni během uplynulého týdne 
toto oddělení uzavřít. Jednalo se 
o preventivní opatření v souvislos-
ti s  nouzovým stavem. Z  hlediska 
opatrnosti byl omezen přímý kon-
takt zaměstnanců s  veřejností. Od 
pondělí 2. listopadu by ale matrika 
měla být už otevřena, předpoklá-
dáme běžné úřední dny. Otevřen 
byl již také stavební úřad,“ prozradil 
prostějovský primátor František 
Jura (ANO 2011).

Úplná uzavírka
na „Šmeralce“

Prostějov (mik) – Od dnesního 
dne, tj. pondělí 2. do neděle 15. lis-
topadu bude úplně uzavřena místní 
komunikace B. Šmerala v  Prostě-
jově v  úseku od domu číslo 1 po 
křižovatku místní s  ulicí Na Hrázi. 
„Důvodem je výstavba zpomalova-
cího prahu a  protlaku pod vozov-
kou v  rámci regenerace přilehlého 
sídliště. Objízdná trasa bude vede-
na po místní komunikaci Na Hrázi 
a dále po ulici Drozdovice zpět na 
ulici B. Šmerala,“ vzkazuje Miroslav 
Nakládal, vedoucí odboru dopravy 
prostějovského magistrátu.

RYCHLÝ



Příspěvek je určen všem zaměstna-
vatelům, kterým byla činnost přímo 
zakázána či významně omezena 
příslušnými krizovými opatřeními 
vlády nebo mimořádnými opatření-
mi Ministerstva zdravotnictví nebo 
orgánů ochrany veřejného zdraví.
Příspěvek se poskytuje výhradně na 
zaměstnance, kteří jsou v době, kdy 
zaměstnavatel podává vyúčtování, 
stále jeho zaměstnanci a nebyla jim 
ke dni podání tohoto vyúčtování 
dána výpověď, ani nejsou ve výpo-
vědní době (s výjimkou výpovědi dle 
§ 52 písm. g) a h) zákoníku práce).
Příspěvek se poskytuje pouze v pří-
padě, že zaměstnavatel skutečně vy-
platil zaměstnancům mzdy, respek-
tive náhrady mezd, a  řádně z  nich 
odvedl povinné pojistné na veřejné 
zdravotní pojištění a na sociální za-
bezpečení a příspěvek na státní poli-
tiku zaměstnanosti za zaměstnance 
a za zaměstnavatele.
Prodloužení doby uznatelnosti vý-
dajů programu Antivirus, režim B 
do 31. prosince 2020 za stávajících 
podmínek.

§ Zaměstnavatel striktně dodržuje 
zákoník práce;
§ Zaměstnanec nesmí být ve výpo-
vědní lhůtě a  nesmí mu být dána 
výpověď;
§ Týká se firem v podnikové sféře, 
zaměstnanci musí být v pracovním 
poměru a  musí se účastnit nemo-
cenského a důchodového pojištění;
§ Zaměstnavatel musí vyplatit 
mzdu a odvést odvody;

Příspěvek bude poskytovat Úřad 
práce ČR, výše a  doba poskytová-
ní bude závislá na důvodu vzniku 
překážky v práci, u každého zaměst-
nance bude nutné odlišit důvod 
překážky v práci.

Výše kompenzací zaměstnavatelům 
je odvozena od průměrné super-
hrubé mzdy včetně povinných odvo-
dů (48 400 Kč) a závisí na důvodech, 
pro které museli postavit zaměstnan-
ce na překážku v práci. Zaměstnava-
telé budou moci požádat Úřad práce 
o příspěvek ve dvou režimech:
Režim A – druh překážky:
§ 100 % mzdových nákladů, tj. ná-
hrady mzdy vyplacené zaměstnanci 
z  důvodu relevantních překážek 
v práci, včetně pojistného;
§ Maximálně 50 000 Kč/měsíc na 
osobu;
§ Jestliže zaměstnanec nemůže 
vykonávat práci z  důvodu jiné pře-
kážky v  práci na straně zaměstna-
vatele podle § 208 zákoníku práce 
a  zaměstnavatel mu proto vyplácí 
náhradu mzdy ve výši 100 % jeho 
průměrného výdělku.
§ Tato modifikace Režimu A se nově 
označuje jako „Antivirus Plus“.
§ V případě, kdy zaměstnanec nemů-
že vykonávat práci z důvodu důležité 
osobní překážky v  práci spočívající 
v  nařízení karantény (nebo izolaci) 
v  souladu s  § 191 zákoníku práce, 
zůstává stávající výše příspěvku, 80 
% mzdových nákladů, maximálně 
39 000 Kč.

Režim B – druh překážky:
Prodloužení doby uznatelnosti vý-
dajů programu Antivirus, režim B 
do 31. prosince 2020 za stávajících 
podmínek.
§ Překážky v  práci na straně za-
městnavatele z důvodu nařízení ka-
rantény či péče o dítě u významné 
části zaměstnanců (30 % a více) – 
zaměstnanec pobírá náhradu mzdy 
100 % průměrného výdělku.
§ Omezení dostupnosti vstupů (su-
rovin, výrobků, služeb) nezbytných 
k  činnosti – zaměstnanec pobírá 
náhradu mzdy 80 % průměrného 
výdělku.
§ Omezení poptávky po službách, 
výrobcích a  jiných produktech fir-
my – zaměstnanec pobírá náhradu 
mzdy 60 % průměrného výdělku.

Přesné podmínky a  postup MPSV 
a Hospodářská komora zveřejní na 
webových stránkách. Podávání žá-
dostí o všechny uvedené příspěvky 
bude zcela elektronizované, tedy 
bezkontaktní. Zaměstnavatelé tak 
nemusí volat na jednotlivé Úřady 
práce nebo chodit na kontaktní pra-
coviště Úřadu práce.

Realizace podpory je nastavena tak, 
že zaměstnavatel bude žádat o refun-
daci vyplacených náhrad mezd po 
skončení vykazovaného období, tj. 
po skončení kalendářního měsíce, za 
který bude o příspěvek žádat.
Za měsíc říjen tedy bude zaměstnava-
tel podávat žádost na počátku měsíce 
listopadu. Podrobné informace k čer-
pání podpory včetně žádosti o čerpá-
ní podpory budou zveřejněny.
Pro další informace sledujte web 
Hospodářské komory, pro podni-
katele důležitá sdělení jsou na ad-
rese www.komora.cz/koronavirus
 (ohk)

BERANI – 21. 3. až 20. 4. 
Někdo z  blízkého okolí vás požádá 
o  bezprostřední pomoc v  nouzi. 
Budete váhat, protože nejde o příliš 
spolehlivého člověka. Tentokrát ov-
šem budete překvapeni tím, jak se 
dotyčný za pomoc odvděčí.
BÝCI – 21. 4. až 21. 5. 
Prožijete celkem klidné dny, kdy ne-
budete muset ani jednou zvýšit hlas 
nebo se rozčilovat kvůli nějakým chy-
bám. Dostanete navíc velký prostor 
k  tomu, abyste se realizovali. Chyťte 
šanci pořádně za pačesy. 
BLÍŽENCI – 22. 5. až 21. 6. 
Uprostřed týdne obdržíte zprávu, 
podle které byste se brzy mohli stát 
zámožným člověkem. V žádném pří-
padě se ale nesnažte nic uspěchat, vy-
čkejte v klidu dalšího období a zpráv 
od příbuzenstva.  
RACI – 22. 6. až 22. 7.
Obdržíte úkol, který se vám bude 
nejprve zdát naprosto nesplnitelný. 
Postupem času ale začnete skládat 
jeden díleček za druhým a práce vás 
začne dokonce bavit. Nebude trvat 
dlouho a bude splněno. 

LVI – 22. 7. až 22. 8. 
Dozvíte se tajemství, které mělo být 
uchováno a  nemělo zatím spatřit 
světlo světa. Můžete ale z nečekané 
zprávy těžit ve svůj prospěch, pokud 
ovšem nemáte prořízlá ústa a nesvě-
říte se s tím někomu dalšímu. 
PANNY – 23. 8. až 22. 9.
Bude vám přát štěstí, takže je ten 
pravý čas pro sázku nebo menší ha-
zard. Nemusíte prosázet celý maje-
tek, stačí jen málo. Vaším šťastným 
dnem bude pátek, a že se budou dít 
věci! Konečně zbohatnete. 
VÁHY – 23. 9. až 23. 10. 
Stále pozorujete více druhé, než 
abyste se zaměřili na vlastní práci. 
Může se vám to teď vymstít, protože 
nadřízení vás pověří úkoly, které mu-
síte za každou cenu splnit. Dá vám to 
hodně zabrat. 
ŠTÍŘI – 24. 10. až 22. 11.
Važte si svého zdraví a  neriskujte. 
Nemá cenu přecházet chřipku, ob-
zvláště v této době, kdy všude okolo 
hrozí ještě daleko horší nákaza. Zů-
staňte doma, odpočinete si a užijete 
si také rodiny. 

STŘELCI – 23. 11. až 21. 12. 
Nesplněné cíle vás už delší dobu trá-
pí, ale bohužel neděláte nic pro to, 
abyste jich dosáhli. Nyní ale získáte 
významného pomocníka. Budete 
se s ním sice muset dělit, ale to vám 
vadit vůbec nemusí. 
KOZOROHOVÉ – 22. 12. až 20. 1.
Pozorně sledujte čas, ať vám neute-
čou důležité věci a hlavně domluve-
né schůzky. Při vaší roztržitosti by se 
to klidně mohlo stát a  mohli byste 
přijít o tučné zisky.  Prožijete slibný 
týden. 
VODNÁŘI – 21. 1. až 20. 2.
Rádi byste už teď měli jasno o tom, 
co svým nejbližším pořídit na Vá-
noce. Pokud si nevíte rady, zkuste se 
jich zeptat přímo, třeba vám svá tajná 
přání prozradí. Ostatně partner pro 
vás už dárek má!  
RYBY – 21. 2. až 20. 3. 
Jak je důležitá spolupráce, poznáte 
právě v  těchto dnech. Dosud jste si 
nevěděli rady s  pracovními povin-
nostmi, nyní vám ale bude k dispozi-
ci nový kolega. A ten má fantazie více 
než dost, uvidíte!   

Konstelace hvězd Prostějova Ja

ký
bude v š den?

nákupní
 servis
pro vás

... tentokrát ze sortimentu:... tentokrát ze sortimentu: 

Panzani spaghetti 500 g 43,90 39,90 24,90 43,90 24,90 -

35,90 - - 35,90 32,90 -

21,90 - - 11,90 19,90 -

Adriana rigati 500 g 39,90 - 42,90 - 42,90 -

- - - 24,90 24,90 -

42,90 - 47,90 - 49,90 -

Těstoviny jsou potravinový produkt pocházející z  Itálie, který se vyrá-
bí z  nekynutého a  chemicky nekypřeného těsta. Připravují se zejména 
z pšenice, pitné vody a přídavných látek k jejich obarvení nebo ochucení. 
Rozlišujeme je na vaječné a bezvaječné. Doporučují vařit v osolené vodě 
a vzhledem ke své rychlé přípravě, jsou velice oblíbenou přílohou pro oběd 
i večeře, ale také základem pro saláty na nejrůznější způsoby. Nejčastější 
volbou jsou špagety, značku Panzani nabízí – stejně jako rigati značky 
Adriana - nejlevněji Billa a Tesco, kam si zajeďte i pro semolinové těstovi-
ny Riscossa a společně s Kauflandem tam mají i nejlevnější Zátkovy vaječ-
né penne. Rosické vřeteny jsme objevili za nejnižší cenu právě v Kauflandu 
a Babiččiny špecle v Albertu. Přejeme dobrou chuť!

 Průzkum byl proveden ve čtvrtek 29. října.

Naše Naše 

Následující dny budou přát těm, kteří mají silné sebevědomí a dokáží se posta-
rat o blaho svoje i své rodiny. Naopak oči pro pláč zbydou těm Prostějovanům, 
kteří budou otálet s rozhodováním a nebudou věřit ve vlastní síly. 

Vláda schválila prodloužení doby uznatelnosti výdajů programu 
Antivirus, režim A i režim B do 31. prosince 2020. Úřad práce ČR 
pokračuje v příjmu žádostí zaměstnavatelů o částečnou kompenzaci 
mzdových nákladů v podobě náhrad mezd zaměstnancům za dobu 
překážek v práci vyvolaných karanténou, mimořádnými opatřeními, 
krizovými opatřeními souvisejícími se šířením nákazy covid-19.
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Z  důvodu plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy - rekonstrukcí, oprav, údržbových a  revizních prací - bude přerušena 
dodávka elektrické energie:
Obec: Prostějov
Dne: 16. 11. 2020 od 7:30 do 
15:30 hodin. Vypnutá oblast:
Blahoslavova č. 11, 13, Floriánské 
nám. č. 1, autobusové stanoviště, 
Skálovo nám. č. 4 (sokolovna), 
5 (ZŠ), 6 (knihovna).
Obec: Bedihošť
Dne: 18. 11. 2020 od 7:30 do 
13:30 hodin. Vypnutá oblast:
část obce Bedihošť: celé 
ulice: L.Svobody, Sv. Václava. 
Jednostranně ulice Nerudova od 
č. 443 po č. 85, jednostranně ulice 
Palackého od č. 410 po č. 562, 
Komendova, Zátiší, Jiráskova, 
Za farmou. Jednostranně ulice 
Nerudova od č. 529 po č. 439 
(vč. č. 443). Jednostranně ulice 
Palackého od č. 513 po č. 470. 
Areál cukrovaru, č. 518, 53 a  4 
na ulici Tovární. Bedihošť č. p. 
48, areál fy ZEMPRA VLACH 
s.r.o. Odběratelské trafostanice: 
Bedihošť závlaha (č. 300681),  
Bedihošť Probiotech (č. 300668). 
Obec: Zdětín

Dne: 20. 11. 2020 od 7:30 
do 13:30 hodin. Vypnutá 
oblast: část obce Zdětín - od 
křižovatky u  č. 98 (pohostinství) 
oboustranně směrem po konec 
obce sm. Bělecký Mlýn vč. 
přilehlých ulic, celá část v  okolí 
hřiště, na levé straně po bývalé 
koupaliště s  okolím, dále chatové 
lokality Mokřiny, Blata, Bělecký 
Mlýn po č. 213 (sm. Ptení), 
vč.  penzionu, přejezdu ČD atd.
Obec: Lešany
Dne: 20. 11. 2020 od 12:30 do 
15:30 hodin. Vypnutá oblast: 
od č. 35, 57, 8, 179, parc. č. 211 
u  křižovatky - celá spodní část 
obce Lešany směr Ohrozim 
a  Kostelec, včetně postranních 
ulic, areálu ZD.
Obec: Prostějov
Dne: 21. 11. 2020 od 7:30 do 
16:00 hodin. Vypnutá oblast: 
odběratelská trafostanice STARÝ 
AGROSTROJ (č. 300664).
Obec: Ponikev, Dzbel, Jesenec, 
Ladín

Dne: 23. 11. 2020 od 7:30 do 
16:00 hodin. Vypnutá oblast: celé 
obce Ponikev (mimo ZD), Dzbel, 
Jesenec (mimo část napájenou 
z  TS 3. Špice). Ladín - část obce 
oboustranně od č. 41 a  37 po 
konec obce směr Ponikev. Areál 
Pila Ludmírov (Ponikev na kopci). 
Odběratelské trafostanice: Dzbel 
ACHP (č. 300800), FVE Jesenec 
(č. 702092).
Obec: Plumlov
Dne: 25. 11. 2020 od 7:30 do 
15:30 hodin. Vypnutá oblast: 
část města Plumlov s  ul. Běliska, 
Na Hrázi, V. B. Plumlovské, 
Podzámčí s č. 144, 145, 146, 147, 
148, 150, 151, celý areál zámku 
Plumlov, Tyršovo nám. od č. 346 
(kamenictví) po č. 113 (restaurace 
Pácl) včetně.
Obec: Želeč
Dne: 25. 11. 2020 od 7:30 do 
13:00 hodin. Vypnutá oblast: část 
obce napájená z TS Želeč Hliník: 
oboustranně ulice od č. 21 a 66 po 
č. 146 a 82, dále č. 229, 222, 224, 

220, 219, 12. Ulice od č. 69 a 237 
po č. 186 a  241, od č.82 po č.86, 
oboustranně ulice od č.2 42 a 212 
po č. 240 a 235. Ulice od č. 93 po 
116, ulice od č. 89 po 122, ulice od 
č. 98 po 94. Ulice od č. 238 po č. 
244 včetně lokality novostaveb. 
Oboustranně ulice od č. 123 a 147 
po č. 149 a 142. Část obce Želeč: 
oboustranně ulice od č. 64 a  22 
po konec obce směr pískovna s č. 
218. Dále ulice od č. 188 a 159 po 
konec obce s čísly 187 a 180.
Obec: Jesenec
Dne: 25. 11. 2020 od 7:30 do 
15:30 hodin. Vypnutá oblast: 
Jesenec č. p. 133 a 137.
Obec: Kostelec na Hané
Dne: 27. 11. 2020 od 7:30 do 
14:30 hodin. Vypnutá oblast: ul. 
Přemyslovka s č. 921, 927. 
Obec: Prostějov
Dne: 27. 11. 2020 od 7:30 do 
14:30 hodin. Vypnutá oblast: ul. 
Krapkova - jednostranně od č. 2 
po č. 24 + garáže, ul. Fanderlíkova 
- od č. 27 po č. 35 a č. 60.

Oznámení o přerušení dodávky
elektrické energie

MC Cipísek
Sídliště Svobody 3520/21, Prostějov

Vzhledem ke stávající situaci je od 22.10. za-
vřeno, dění se přesunulo do virtuálního světa  
 čtěte na straně 6

RÙZNÉ...
Regionální pracoviště TyfloCentra
Olomouc v  Prostějově nadále posky-
tuje služby nevidomým a  slabozrakým 
občanům na adrese: Kostelecká 17, 
Prostějov.

Prostějovská odbočka Sjednocené or-
ganizace nevidomých a  slabozrakých 
(SONS) poskytuje zrakově postiže-
ným klientům základní poradenství, 
sociálně aktivizační služby a dopomoc 
v  rámci dobrovolnické služby. Dále 
nabízí možnost zapůjčení kompenzač-
ních pomůcek a  zajišťuje pomoc při 
vyřizování záležitostí v  rámci výhod 
a dávek sociální péče. 

Svaz tělesně postižených v ČR, o. s
v Prostějově, Kostelecká 17,
nabízí k zapůjčení kompenzační pomůc-
ky, např. polohovací lůžka, ortopedické 
vozíky, chodítka, WC křesla aj. Služby 
jsme rozšířili i o rozvoz pomůcek. Bližší 
informace v kanceláři č. 106 nebo na tel. 
č. 588 008 095, 724 706 773

SVAZ NESLYŠÍCÍCH
 A NEDOSLÝCHAVÝCH OSOB V ČR, z.s.
Svatoplukova 15, Prostějov, tel. 775 549 777
oznamujeme všem klientům, že po-
radenské pracoviště v  Prostějově 
má změněnou provozní dobu: úterý 
od 8:30 do 11:30, středa od 8:30 do 
11:30,  čtvrtek jen pro objednané klien-
ty. Můžete využít služeb našeho zařízení 
v podobě odborného sociálního poraden-
ství a nabídky baterií do sluchadel a drobné 
příslušenství ke sluchadlům (hadičky, čistící 
tablety, či ušní tvarovky různých velikostí).
Konzultační hodiny na Svatoplukové 
ulici 15: pondělí 9.00-12.00 hodin.

CO, KDY, KDE CO, KDY, KDE aneb informace a události z vašeho okolí…

INFORMUJEINFORMUJE

Jak a kde žádat, kdo bude mít nárok na podporu

je spuštěna, podívejte se

zkuste to přes mobil

INOVACE WEBOVÝCH STRÁNEK
nejčtenějšího regionálního

 periodika je tu!

V



Dne 6. listopadu 2020Dne 6. listopadu 2020
by se dožil 100 letby se dožil 100 let

pan Josef JANEČEKpan Josef JANEČEK
z Čechovic.z Čechovic.

Za vzpomínkuZa vzpomínku
děkuje syn s rodinou. děkuje syn s rodinou. 

Úsměv měl na rtech,Úsměv měl na rtech,
dobrotu v srdci, lásku v duši.dobrotu v srdci, lásku v duši.

Dne 5. listopadu 2020Dne 5. listopadu 2020
vzpomeneme 6. smutné výročí,vzpomeneme 6. smutné výročí,

kdy nás navždy opustilkdy nás navždy opustil
můj manžel, tatínek a dědeček,můj manžel, tatínek a dědeček,

pan Radomír SVOBODA.pan Radomír SVOBODA.
S láskou vzpomínáS láskou vzpomíná

manželka Jiřina,manželka Jiřina,
syn Radomír a dcera Evasyn Radomír a dcera Eva

s rodinami.s rodinami.

Kdo žije v srdcíchKdo žije v srdcích
svých milých, není mrtev,svých milých, není mrtev,

je jen vzdálen. je jen vzdálen. 

Dne 4. listopadu 2020Dne 4. listopadu 2020
vzpomeneme 2. výročí,vzpomeneme 2. výročí,
kdy nás navždy opustilkdy nás navždy opustil

pan Tomáš MACHpan Tomáš MACH
z Bílovic.z Bílovic.

Kdo jste ho znali,Kdo jste ho znali,
vzpomeňte s námi.vzpomeňte s námi.

Děkují rodiče,Děkují rodiče,
bratr a synové. bratr a synové. 

Dnes, tj. 2. listopadu 2020Dnes, tj. 2. listopadu 2020
by oslavil 85. narozeninyby oslavil 85. narozeniny

náš tatínek, dědeček a pradědečeknáš tatínek, dědeček a pradědeček
pan Jaroslav BLAHApan Jaroslav BLAHA

z Kostelce na Hané.z Kostelce na Hané.
Za tichou vzpomínkuZa tichou vzpomínku

děkují synové děkují synové 
s rodinami.s rodinami.

Čas ubíhá a nevrací, co vzal.Čas ubíhá a nevrací, co vzal.
Jen láska, úcta a vzpomínkyJen láska, úcta a vzpomínky

v srdcích žijí dál.v srdcích žijí dál.

Dne 5. listopadu 2020Dne 5. listopadu 2020
si připomeneme 1. smutné výročí,si připomeneme 1. smutné výročí,

kdy nás navždy opustilkdy nás navždy opustil
pan Miroslav BARTOŠ.pan Miroslav BARTOŠ.

Kdo jste ho měli rádi,Kdo jste ho měli rádi,
vzpomeňte s námi.vzpomeňte s námi.

Děkujeme, dcera a synovéDěkujeme, dcera a synové
s rodinami.s rodinami.
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RE ALIT Y

Stavební firma hledá pozemek pro 
výstavbu RD. PV a okolí 739 322 895

Koupím byt 1 – 2 + 1. Nebudu brát 
hypotéku, může být i družstevní. T: 605 
011 594

Pronajmu pěkný cihl. byt 2+1 v PV
Západní ul., T: 602775607

Pronájem kancelářských, ubytovacích a 
skladových prostor v přízemí cca 30 m2. 
727 875 306.

Sháním pozemek, chalupu nebo chatu. 
Mobil 732 116 877

Hledám dlouhodobý pronájem 1+1 
v Pv, bez RK. Tel. 704 757 746.

Hledám novější dům, ideálně přímo v 
Prostějově (nebo parcelu) 737 827 329

Koupím a v hotovosti ihned zaplatím 
téměř každý nábytek a bytové doplň-
ky do roku 1980 jako lustry, lampy, 
hodiny, obrazy, staré hudební nástroje, 
staré hračky, porcelán, sklo, rádia, foto-
aparáty, věci ze stříbra,šperky, bižuterii 
dále staré knihy, pohledy, plakáty, mapy, 
mince, bankovky, vyznamenání, zbraně, 
uniformy, vzduchovky, veterány zejména 
JAWA a věci na ně.
Rychlé a seriózní jednání.
Tel.: 605 138 473

GALERIE UMĚNÍ PROSTĚJOV,
nám. Svatopluka Čecha 2, Prostějov 796 01
(vchod za Zlatou bránou) vykupuje 
a zdarma oceňuje veškeré obrazy  a sta-
rožitnosti, zlaté a stříbrné šperky. Nepro-
dávejte překupníkům, ale odborníkům 
za nejvyšší ceny. Jindřich  Skácel,
tel.: 608 805 775, www.gupv.cz. 
PO až PÁ 10:00 – 16:00 hod.

Koupím starý nábytek do roku 1965, lus-
try, hodiny, housle, harmoniky, saxofony, 
obrazy moravských a českých malířu.
Tel. 702 809 319.

Aukční ceny ihned v hotovosti zaplatíme 
za kvalitní obrazy 17. - 20. století, zlaté 
a stříbrné mince, hodiny a hodinky, zbra-
ně, stříbrné předměty, šperky a  veškeré 
starožitnosti. Prosíme pouze kvalitní 
a hodnotné předměty, nejlépe celé sbírky
či pozůstalosti. Info René Simon,
tel.:736 127 661, simonrene@seznam.cz

KOUPÍM

Rychlá půjčka 5 - 30 000 Kč, 
EXPRESSCASH Peníze ještě dnes. 
Tel.: 603 218 330

PŮJČKA PV A OKOLÍ. 
TEL.: 776 087 428

FINANCE
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PRODÁ M
Prodám 10 m3 palivového dříví.
Tel.: 605 864 140.

Kdo v srdci žije, neumírá...Kdo v srdci žije, neumírá...

Dne 18. října 2020
jsme vzpomenuli 3. výročí úmrtí

pana Mojmíra ŠOUSTALA. 

Dne 7. listopadu 2020Dne 7. listopadu 2020
by se dožil 90 letby se dožil 90 let

tatínek, strýc a švagrtatínek, strýc a švagr
pan Vlastimil ŠOUSTAL,pan Vlastimil ŠOUSTAL,

oba dva z Laškova.oba dva z Laškova.
Kdo jste je znali,Kdo jste je znali,

vzpomeňte s námi.vzpomeňte s námi.
Děkuje Hana JanečkováDěkuje Hana Janečková

s rodinou.s rodinou.

Nikdo nám neřekne, nikdoNikdo nám neřekne, nikdo
nám nepoví, čím byla maminkanám nepoví, čím byla maminka

každému z nás... Nikdo ji nevrátí,každému z nás... Nikdo ji nevrátí,
nikdo ji nevzbudí, nikdy již nezaznínikdo ji nevzbudí, nikdy již nezazní

nám její hlas.nám její hlas.

Dne 4. listopadu 2020Dne 4. listopadu 2020
si připomeneme 1. smutnési připomeneme 1. smutné
výročí úmrtí naší manželky,výročí úmrtí naší manželky,

maminky a babičky,maminky a babičky,
paní Lenky KOHOUTOVÉpaní Lenky KOHOUTOVÉ

ze Ptení. ze Ptení. 
Vzpomeňte s námi.Vzpomeňte s námi.

Děkuje nejbližší rodina.Děkuje nejbližší rodina.

SLUŽBY
„Je dobré vědět a  uložit si tel. číslo 
777 135 540.“ Jsme zde pro Vás 31 let. 
„Tato služba je našim koníčkem.“
Otevírání dveří v případě ztráty klíče.
Otevírání zaklapnutých dveří.
Opravy vod. baterií a  plyn ohřívačů, 
karmy PO-35 (Mora). 
Tel.: 777 135 540, Opavský František
mail: 99fab@seznam.cz

Stavební práce Ščuka & Bureš, 
tel.: 605 410 585, 774 961 449,
 mail: jos.bures@seznam.cz, 
www.zednickepraceprostejov.cz

Stěhování bez pomoci zákazníka
a vyklízecí služby. Rychle, levně. 

Prostějov 604 389 367

Stěhování, vyklízení. 
Tel.: 775 132 134

Odvoz fekálií-čištění kanalizace. 
Svoboda 774 368 343.

STOLÁŘSTVÍ   V. Jančík.
Výr. nábytku, dřev. oblož. a pergol, plov. 
podlahy. Domamyslická 104, PV.
www.stolarstvijancik.cz, 
Tel.: 604 820 358 

Ručně pletené svetry pro psy. 
Pv 606 166 853.

Převedu záznamy z videokazet na DVD 
nebo Flešku, levně. Tel. 777 554 484.

Pěstitelská pálenice
Kostelec na Hané, Rynk 120
Příjem objednávek každou

středu od 15:00 – 18:00 hodin
sobotu od 8:00 – 12:00 hodin

telefonicky nebo osobně.
V naší palenici kvasy 

nesdružujeme, pálíme od
50 l kvasu za přítomnosti 
zákazníka. Poskytujeme 

poradenské služby a uložení kvasu 
v našich prostorách.

Tel. 582 373 358

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych poděkoval
sestrám, sanitářům

a panu doc. Kalovi z LDN-D
paliativní péče za pomoc, rady
a výbornou péči o mého otce
pana Jar. NAVRÁTILA.

Dále Pohřební službě Makový
za profesionální přístup.

Všem moc děkuji. 

Břetislav Motal 1948  Plumlov
Bedřich Franc 1945  Prostějov
Anna Procházková 1940  Prostějov
Ludmila Huňková 1934 Prostějov Jaromír Vorálek 1928  Otinoves

SMUTEÈNÍ OZNÁMENÍ
Pohřební služba Pavel Makový,
Kravařova 11, tel.: 582 332 100

Pohřební služba Václavková a spol. s.r.o., 
Mlýnská 31, tel.: 582 343 883, 582 340 004

Pohřební služba FCC Prostějov,
Žižkovo náměstí 19, tel.: 582 344 073, mobil: 602 581 098

Marie Vránová 1937 Čechůvky
Božena Konšelová 1936 Určice
Jan Novotný 1944 Olšany u Prostějova
Věra Valenčíková 1931  Kobeřice
Jiřina Roudenská 1948  Vyškov
Jarmila Sekaninová 1922  Prostějov
Jaroslav Pavlíček 1946 
 Kostelec na Hané
JUDr. Oldřich Skopal 1934 
 Kostelec na Hané
Zdenka Hrdličková 1944 Určice
Pavel Edler 1943 Seloutky
Václav Crhonek 1931 Drahany
Zdeńka Pupíková 1938 Prostějov Alžběta Soušková 1929  Ivaň

Pohřební služba Pavel Makový

Pondělí 2. listopadu 2020
Alois Kočí 1939 Vrahovice 13.00 Obřadní síň Brněnská 104  
Středa 4. listopadu 2020
Božena Musilová 1951 Vícov 10.00 Obřadní síň Brněnská 104  
Marie Jelínková 1938 Prostějov 11.00 Obřadní síň Prostějov
Věra Kučerová 1938 Rozstání 12.00 Obřadní síň Brněnská 104 
Miroslav Kovář 1946 Brodek u Prostějova 13.00 kostel Brodek u Prostějova  
Marie Najbrová 1927 Repechy 14.00 kostel Protivanov
Čtvrtek 5. listopadu 2020
Miroslava Vágnerová 1949 Prostějov 12.00 kaple Určice 
Pátek 6. listopadu 2020
Marie Müllerová 1946 Prostějov 11.00 Obřadní síň Prostějov 

Soukromá pohřební služba Václavková a spol.

Středa 4. listopadu 2020
Bernard Nemerád 1953 Prostějov 10.00 Obřadní síň Mlýnská úzký rodinný kruh

Bedřich Hrda 1952  Vrchoslavice
Bedřich Schockherr 1944  Prostějov
Bohuslav Dušek 1937  Prostějov
Karla Zachová 1944  Myslejovice

Pohřební služba FCC Prostějov

Pondělí 2. listopadu 2020
Miluše Hélová 1942 Prostějov 11.45 Obřadní síň Prostějov
Pátek 6. listopadu 2020
Marie Kobzová 1945 Prostějov 11.45 Obřadní síň Prostějov
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Zavzpomínejme 
na naše blízké!

VZPOMÍNKU

UZÁVÌRKA ØÁDKOVÉ INZERCE 
JE V PÁTEK 6. LISTOPADU 

V 10.00 HODIN
ZADÁNÍ POUZE 

NA E-MAIL: 
INZERCE@VECERNIKPV.CZ

ÈI TELEFONICKY
NA TEL.: 608 960 042
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Bezpečnostní a úklidová agentura 
přijme do pracovního poměru ko-
munikativního invalidního důchod-
ce k ostraze vnitřních prostor budo-
vy v Prostějově. Jen denní směna.
Informace na tel.č.: 602 786 692.

Přijmeme pracovníky na DPP. Jedná se 
o krátkodobou brigádu ve skladu (listo-
pad, prosinec). 
Tel.: 777 099 406. 

Vyskládávání zboží pro velkoobchod. 
Ranní směny. Požadujeme fyzickou 
zdatnost, spolehlivost. Tel.: 777 099 406.

PRÁCI NABÍZÍ

EXKLUSIV NABÍDKA PRACOVNÍCH MÍST
UZÁVÌRKA ØÁDKOVÉ INZERCE 
JE V PÁTEK 6. LISTOPADU 

V 10.00 HODIN
ZADÁNÍ POUZE 

NA E-MAIL: 
INZERCE@VECERNIKPV.CZ

ÈI TELEFONICKY
NA TEL.: 608 960 042
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AKTUÁLNÍ NABÍDKA VOLNÝCH MÍST

HLEDÁTE PRÁCI?
Stálá rubrika PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku a Úřadu práce ČR - Kontaktní pracoviště Prostějov 

Mistři lisovny 24 000-34 000 Kč nepřetržitý střední odborné LINAPLAST, Kralice n.H.
Hospodyně v domácnosti 17 600 Kč dvousměnný základní+praktické Romaniv Servis, Olšany u Pv
Floristé 25 000-32 000 Kč dvousměnný základní+praktické FLORCENTRUM Faltýnová, Pv
Operátoři 20 098 Kč třísměnný základní+praktické KENDRION, Prostějov
Řidiči 30 000-35 000 Kč jednosměnný střední odborné ReMo doprava a služby, Pv

 Pozice Plat (Kè) Provoz Kvalifikace Firma

Kontaktní pracoviště Prostějov, nám. Spojenců 2632/13, PV.  Zprostředkování zaměstnání: Ing. Bouchalíková, tel.: 950 154 317.
Bližší informace najdete na http://portal.mpsv.cz/sz/obcane/vmjedno/vmrozsir a na nástěnkách Úřadu práce ČR

www.vecernikpv.cz18 nabídka pracovních míst Pondělí 2. listopadu 2020
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KDEKDE V PROSTĚJOVĚ NAJDETENAJDETE
Naše dnešní otázka již tradičně zní:

Kde je k vidění objekt na  uvedeném snímku?

I čtyřiačtyřicáté vydání letošního roku vám přináší podobu oddechové strany, při které můžete báječně relaxovat
a ještě k tomu NĚCO VYHRÁT!

Vzhledem k vysoké oblíbenosti stávajících soutěží, kterou jste jako věrní čtenáři prokazovali po celé předchozí roky, najdete 
i v těchto vydáních kvintet tradičních možností. Také dnes máte za úkol rozpoznat fotografii jisté známé osobnosti veřejného

 života, jež je graficky mírně "poupravena", námi zachycený objekt z města Prostějova, nechybí stále oblíbenější bádání s čísly,
 ani hrátky s písmenkya pochopitelně klání nejtradičnější - křížovka. A když se na vás usměje trošku toho štěstíčka, máte šanci

 získat nějaký ten bonus navíc. Proto neváhejte, luštěte, bádejte, hádejte a hlavně bavte se !
Správné odpovědi nám můžete i nadále zasílat na známou emailovou adresu SOUTEZE@VECERNIKPV.CZ, 

volat na ještě známější číslo 582 333 433, případně psát SMS na 608 960 042.
Řešení nám také můžete zaslat na adresu Vápenice 19, Prostějov a to do ČTVRTKU 5. listopadu 2020, 10:00 hodin,

pokud není u některého z klání uvedeno jinak! 
                                                                                                     POUKAZY je možné vyzvednout v redakci do 14 dnů od zveřejnění výhry.

SUDOKU

BÁDEJTE, KDO SE
SKRÝVÁ POD TOUTO TVÁŘÍ...

OSMISMĚRKA

VEKA, ZÁŘÍ, VNIK, TVÁŘ, KUŘÍ, PEŘÍ, TRKOT, PORTHOS, ANOA, KORD, 
PŘES, ARCHA, AORTA, AULA, STRES, KÁPO, ABORT, HANÁ, SMRK, ŽÁNR, 
ASIAT, STAV, KILA, KOPÁČ, PAZOURA, RÁNA, FIAKRY, PAVÍ, AKLÉ, OSENÍ

VŠE...

Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ

Kdo je na fotografii? Nyní jsme zabrousili do SPORTU a gra-

ficky lehce poupravili jedenadvacetiletou naději cyklistic-

kého oddílu TUFO PARDUS Prostějov, která sbírá úspěchy 

především v dráhovém sprintu...
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Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ

KDE V PROSTĚJOVĚ NAJDETE
                    

 ulice Žitná Jiří ŠŤASTNÍK, Prostějov
Výherce získává:DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč na masáž. 

HÁDEJTE, KDO SE SKRÝVÁ POD TOUTO TVÁŘÍ...

 Miroslav Donutil Jan HUJÍČEK, Prostějov
Výherce získává:DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč na zkušební hodinu.

OSMISMĚRKA

KROSANDRA Oldřich DVOŘÁK, Prostějov
Výherce získává:DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč na sortiment prodejny.

SUDOKU

 6, 5, 5, 8 Martina KRATOCHVÍLOVÁ, Prostějov
Výherce získává:DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400Kč na sortiment prodejny.

KŘÍŽOVKA
                     

Užijte si podzimní rána U Veterána, kafíčko si dejte a muzeem se pokochejte.
 Miroslav PROCHÁZKA, Plumlov
Výherce získává: DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč na služby muzea.

Poučení pro soutěžící o zpracování osobních údajů v rámci GDPR:
Vydavatel týdeníku PROSTĚJOVSKÝ Večerník – společnost Haná Press s.r.o. - zpracovává 
osobní údaje o soutěžících v tomto rozsahu: jméno, příjmení, bydliště. V případě zaslání odpovědi
 e-mailem, SMS zprávou či v případě jejího oznámení telefonicky zpracovává vydavatel nad rámec 
uvedených údajů též údaj o emailové adrese či telefonním čísle. Tyto osobní údaje jsou zpracovává-
ny výlučně pro účely účasti v soutěži, losování a kontaktování výherců. Výherci soutěže jsou vždy 
zveřejněni v následujícím vydání PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku, a to s uvedením těchto údajů: 
jméno, příjmení, obec bydliště. Po vyhlášení soutěže jsou osobní údaje soutěžících zničeny.

SUSU
DODO
KUKU
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Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ

Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ 
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Milého, leč nezvaného návštěvníka 
objevil minulé úterý muž u svého dom-
ku v centru Prostějova. Pták skončil na 
záchranné stanici.

strana 23

Naleznete
uvnitř

SLUKA NA ZAHRADĚ

Je to definitivní, svazové orgány 
v uplynulém týdnu potvrdily, že ama-
térské a mládežnické soutěže se už letos 
hrát nebudou. Jak jsou na tom ženy?

strana  30-31

Státní veterinární správa (SVS) in-
formuje, že se v České republice v pro-
dejnách řetězce Lidl v  průběhu října 
prodával sýr brie od francouzského vý-
robce, v němž byla zjištěna přítomnost 
verotoxinu, který je škodlivý pro lidské 
zdraví..

 Nadcházející neděli 8. listopadu 
oslaví své devětačtyřicáté narozeniny 
bývalý hokejový obránce Jan Krajíček, 
bratr Lukáše Krajíčka. 

 Prostějovská ODS rozdala peníze 
poskytované svým zástupcům v dozor-
čích radách města, polepšili si mimo 
jiné Vodní skauti z Hané, FBC Playma-
kers Prostějov nebo volejbalistky TJ OP 
Prostějov.

 Zákon o  pozemních komunika-
cích už pátý rok ukládá povinnost mít 
na motorovém vozidlu obuté zimní 
pneumatiky. Na voze by měly být od 1. 
listopadu do 31. března. Musíte je mít 
v místech, kde je značka zimní výbava

 Tuto středu 4. listopadu oslaví 37. 
narozeniny někdejší hokejový útočník 
a rodák z Prostějova Jiří Cetkovský.

 Včera by, při neexistenci koronaviro-
vých opatření, začala lukostřelecká sezó-
na 2020/2021. Lukostřelci tu předešlou 
zakončili začátkem října.
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Atletická esa a èeští rekordmaniAtletická esa a èeští rekordmani

navštivte naše nové 
internetové stránky www.vecernikpv.cz Pondělí 2. listopadu 2020
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COVID-19

MilošMiloš

FOTBAL  NEBUDE

strana 34

Jan FREHAR

strana 24 – 27strana 24 – 27

První náměstek primátora Jiří Po-
spíšil a náměstek primátora Jiří Ro-
zehnal položili květiny u pomníku T. 
G. Masaryka. Sami obyvatelé města 
si mohli toto výročí rovněž připo-
menout, slavnostní akci bšak přihlí-
želi pouze jedinci. „Vzhledem k sou-
časné nepříznivé situaci způsobené 
epidemií covid-19 apelujeme na ob-
čany, aby účastí na větším setkání při 

připomínkových akcích neriskovali 
zdraví své ani svých blízkých. Je 
důležité dodržovat platná nařízení, 
která stanovují počet osob, jež spo-
lu mohou přijít do styku na jednom 
místě. I z těchto důvodů jsme se při-
pomínky 102. výročí vzniku Česko-
slovenska zúčastnili jen já s kolegou 
Rozehnalem,“ sdělil první náměstek 
primátora Jiří Pospíšil.  (red)

PROSTĚJOV Ve věku devadesáti čtyř let zemřel v pátek v dopoledních hodinách býva-
lý skvělý gymnasta a později i trenér pan Miloš Kolejka, který se mimo jiné 
zúčastnil také Olympijských her v Helsinkách a později se na olympijských 
hrách představil také v roli trenéra. Během své kariéry posbíral řadu úspěchů, 
ale za největší výhru považoval svou ženu. Zemřela minulý rok, manželství 
trvalo neuvěřitelných sedmdesát let. Dětství strávil v Němčicích nad Hanou, 
většinu života ale pobýval v Praze se svou manželkou. Po její smrti dožil v do-
mově seniorů v Mlékovicích nedaleko Kolína.

PROSTĚJOV Nedalo se nic dělat, přísná protiepidemická 
opatření nedovolila připomenutí 102. výročí vzniku samo-
statného Československa ve větším měřítku. K soše první-
ho československého prezidenta T. G. Masaryka tak položili 
květiny jen dva představitelé prostějovského magistrátu. 
Stalo se tak pro jistotu již v úterý 27. října.

2x foto: internet

je spuštěna, podívejte se
INOVACE WEBOVÝCH STRÁNEK

nejčtenějšího regionálního
 periodika je tu!
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➢ ze strany 3

pro Večerník 

Martin
ZAORAL

PŮVODNÍ
reportáž

Těsně po čtrnácté hodině nedělní ne-
byla ani parkoviště v  okolí hlavního 
prostějovského hřbitova nijak zvlášť 
obsazena, a to už svědčilo o mnohém. 
„Za celou naši rodinu jsem letos při-
šel jen já. Ostatním se nechtělo a měli 
také strach z  nákazy. Snad společně 
na hrob vyrazíme aspoň před Váno-
ci,“ svěřil se Večerníku před hlavním 

vchodem na hřbitov Jaroslav Ko-
řínek, který s  kyticí karafiátů mířil 
k hrobu svého otce. 
V  neděli odpoledne byly před měst-
ským hřbitovem v provozu tři stánky 
s kyticemi, věnci a jiným dušičkovým 
zbožím, naproti přes silnici pak byla 
otevřena také obě květinářství. „Není 
to vůbec ono, něco jsme prodali, ale 
moc lidí nechodí. Většina si věci na 
hrob koupila předem někde ve městě. 
A k tomu všemu to hnusné počasí,“ kr-
čila rameny jedna ze stánkařek. Uvnitř 
hřbitova pak u  jednotlivých hrobů 
postávali většinou jen jednotlivci. „To 
máte těžké. Už asi dvacet let se tady 
vždycky o dušičkové neděli scházíme 

s ostatními členy rodiny žijící až v Kla-
tovech. Letos nikdo nepřijel, protože 
by se nestihli vrátit domů do devíti 
hodin večer, kdy je zákaz vycházení. 
Domluvili jsme se tedy, že přijedou až 
na jaře. A to už, doufám, bude po těch 
šílenostech s  koronavirem,“ zadoufal 
Jiří Kleiner z Prostějova. 
V době, kdy Večerník sledoval dění 
na prostějovském hřbitově v Brněn-
ské ulici, byla uvnitř areálu zhruba 
stovka návštěvníků. Zatímco vloni 
využilo předdušičkového víkendu 
k návštěvě hřbitova mnohonásobně 
více lidí, letos návštěvníky odradilo 
skutečně škaredé počasí i  hrozba 
koronaviru. „Se ženou se teď bojíme 
chodit i do obchodu, ale na hřbitov 
jsme to riskli. To bychom si neod-
pustili, máme zde oba pochované 
rodiče a  další příbuzné. Letos jsme 
ale návštěvu zkrátili opravdu jen na 
pár minut, máme strach z  covidu. 
Ostatně asi jako všichni,“ prohodil 
senior, který ale nechtěl sdělit své 
jméno. 
Svátek Památky zesnulých připadá 
na dnešní den. A možná většina lidí, 
kteří odložili víkendovou návštěvu 
hřbitova, věří, že právě v pondělí se 
alespoň počasí umoudří. Snad tedy 
bude účast na hřbitovech v  tento 
ojedinělý svátek důstojnější...   2x foto: Michal Kadlec

PROSTĚJOV Počasí, že by ani 
psa nevyhnal, a k tomu všemu 
ten nelítostný koronavirus. Kdo 
by v neděli vycházel ven? Ale šlo 
o dušičkový víkend, ve kterém 
tisíce lidí plánovaly návštěvy 
hřbitovů, aby si vzpomněly na 
své blízké. V neděli odpoledne 
ale Večerník na Městském hřbi-
tově v Prostějově zaznamenal 
velice chabou návštěvnost. A ti, 
kteří v dešti přišli, se u hrobů 
moc nezdrželi...

BUDE DNES 

PAMÁTKA ZESNULÝCH 

FOTOGALERIE
klikni na

www.vecernikpv.cz

BYLI  JSMEBYLI  JSME

U TOHOU TOHO
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PROSTĚJOV Kino Metro 70 při-
šlo se stejným programem jako 
na jaře. Lístky je možné koupit si 
on-line a  stejně tak sledovat pro-
mítané filmy. K  prodeji jsou na 
internetových stránkách.
„Jako na jaře platí, že lístek na on-line 
projekci si kupujete na našich strán-
kách tak, jako byste šli zkrátka do 
kina. Stejně jako dříve se vám film 
spustí on-line, do e-mailu vám po-
šleme link na stream,“ informovalo 
prostějovské kino Metro 70.

Diváci budou mít možnost v násle-
dujících dnech sledovat několik fil-
mů. „Ve čtvrtek promítáme snímek 
Dokud se tančí, v  pátek Beautiful 
Boy, v  sobotu diváky čeká Festival 
otrlého diváka: Špalíček otrlých po-
hádek a  v  neděli snímek Slunovrat. 
Vstupenky na všechny snímky stojí 
sto korun,“ zve ředitelka Barbora 
Kucsa Prágerová nejen prostějov-
ské diváky. Možnost mohou využít 
zájemci napříč celou republikou. 

(sob)

Kino je ON-LINE

PROSTĚJOV Momentální situa-
ce v České republice již posunula 
celou řadu tradičních sportov-
ních nebo kulturních akcí. Do to-
hoto seznamu se bohužel dostala 
také divadelní přehlídka Aplaus, 
která měla potřinácté proběhnout 
v Městském divadle v Prostějově. 
První představení bylo napláno-
váno na tento čtvrtek 5. listopadu. 
Pořadatelé byli ale přinuceni le-
tošní ročník přehlídky přesunout.

Ladislav VALNÝ
„Nový termín není přesně stano-
vený. Současnou situaci sledujeme 
a  budeme jednat s  domluvenými 
divadelními soubory o možnostech, 
kdy by se v našem městě mohly s vy-
branými tituly představit,“ potvrdil 
odložení přehlídky zástupce pořáda-
jící TK PLUS Tomáš Cibulec. „Naše 
divadelní přehlídka si v předchozích 

dvanácti ročnících vybudovala skvě-
lé jméno. Proto pochopitelně nemá-
me radost, že letošní část musíme 
přesunout. Třináctka se ukázala jako 
nešťastné číslo. Všichni ale věříme, že 
vše bude mít šťastný konec a s diváky 
se i v rámci tohoto ročníku uvidíme 
v  hledišti prostějovského divadla,“ 
dodal Cibulec.
Pořadatelé přehlídky každoročně 
nabízejí příznivcům divadla tři skvě-
lé inscenace. Tentokrát je domluve-
né představení Klára a Bára divadla 

Studio DVA s  Ivanou Chýlkovou 
a Evou Holubovou v hlavních rolích. 
Dalším zážitkem jistě bude Smrt ob-
chodního cestujícího s  Miroslavem 
Donutilem. Tato hra je na reper-
toáru Městských divadel pražských. 
Atraktivní záležitostí je také kome-
die Sluha dvou pánů v  nastudová-
ní Moravského divadla Olomouc. 
„Vesměs jde o skvělé inscenace. Vě-
říme, že si diváci představení užijí, 
i  když to bude v  náhradním termí-
nu,“ míní Cibulec. 

Festival proběhne v náhradním termínuFestival proběhne v náhradním termínu

PROSTĚJOV I během letošního 
podzimu, době poznamenané koro-
navirem, přichází z oblasti kultury tu 
a tam dobré zprávy. Mezi ně se řadí 
například informace poskytnutá 
spolkem Hanácký Jeruzalém. Ten 
oznámil, že se chystá dotisk knížky 
rodačky z Prostějova Maud Beerové 
s názvem Co oheň nespálil. V plánu 
je nyní dotisk ve výši stovky kusů. 

„Publikace je cenným pramenem 
informací o předválečném Prostě-
jově a osudu židovské komunity 
tak, jak je zaznamenala právě Maud 
Beerová, rozená Steckelmachero-
vá,“ uvedla za spolek Hanácký Jeru-
zalém Jana Gáborová.
V souvislosti s dílem pak spolek, 
jenž se stará o informování široké 
veřejnosti nejen o prostějovské ži-

dovské historii, upozornil ještě na 
jednu novinku v podobě chystané 
audioknihy. „Spolek ve spolupráci s 
protagonisty Divadla Point připra-
vuje taky audioverzi knihy. Vzhle-
dem k aktuální epidemické situaci 
však nahrávání audioknihy nejde 
tak rychle, jak bychom si přáli,“ in-
formovala Jana Gáborová. „Skvělou 
zprávou ale je, že pracovníci České-

ho centra v Tel Avivu nahráli jednu 
kapitolu přímo s autorkou knihy 
Maud Beerovou a také jako bonus 
rozhovory s ní,“ dodala Gáborová 
příjemnější zprávy. 
Jak audiokniha, tak dotisk by měly 
být hotové příští rok v lednu. A 
symbolicky by měly být představe-
ny 27. ledna, na který připadá Den 
památky obětí holocaustu. (sob)

PROSTĚJOV Smělý, leč asi ne-
proveditelný. Takový byl plán 
na letošní derniéru od Divadla 
Point. Původně se měla ode-
hrát 19. listopadu. Jenže zasáhl 
koronavirus, respektive vládní 
nařízení. A ze hry tak s nejvyšší 
pravděpodobností nebude nic, i 
ve čtvrtek totiž bude platit nadále 
nouzový stav. 
Diváci tak přijdou o adaptaci hry 
Když se zhasne z pera dua Vencl–
Doleželová. Měli se přitom na co 

těšit, Trevor s Ninou se totiž každý 
na vlastní pěst rozhodl nachytat své-
ho partnera při nevěře a vyřešit tak 
neshody ve vztahu. A to s pomocí 
jejich přátel – výstřední věštkyně 
Imeldy a snad ještě výstřednějšího 
historika Artura. Na pikantnosti 
zpracování Divadla Point přitom do-
dával fakt, že se na divadelních prk-
nech představí dva manželské páry, 
ač zpřeházené. Jak se ale zdá, divadlo 
bude muset představení odložit na 
neurčito. (sob)

PROSTĚJOV Je to tu zas. Od 22. 
října jsou plošně uzavřené knihov-
ny. Už podruhé tak letos dočasně 
musely zavřít své brány a opět 
není jasné, na jak dlouho tento stav 
bude. Lidé se tak nyní musí smířit 
s tím, že jim poslouží buď veřejné 
knihobudky, nebo jejich vlastní 
zásoby duševní potravy mezi kniž-
ními deskami. Jak to ovšem bude 
s případným rozvozem či rozno-
sem? 
„Lidé se nás občas ptají, rád bych 
tedy vzkázal, že se s ním nepočítá. V 
souvislosti s platnými pravidly ani 
není možný,“ vzkazuje ředitel městské 
knihovny v Prostějově Aleš Procház-
ka. Knihovny na Prostějovsku rovněž 
ve velkém zavřely své brány. Lidé však 
nemusí smutnit. Dosud fungují na 
území Prostějova několikery knižní 
budky, i když ta v Kolářových sadech 
byla poničena neznámým vandalem 
nebo vandaly. Další budky se nachází 
ve Ptení nebo třeba v Čelechovicích 
na Hané. A bez knihy se nemusí obe-
jít ani lidé v Němčicích nad Hanou a 
okolí, místní knihovna se totiž zapo-
jila do projektu Kniha do vlaku. Což 
znamená, že si cestující i necestující 
čtenáři mohou na místním nádraží 
půjčit a pročíst některou z tam nabí-
zených knížek. (sob)

je spuštěna, podívejte se

zkuste to přes mobil

INOVACE WEBOVÝCH STRÁNEK
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<<< dokončení ze strany 3
Josef Grulich má na svém kontě za čtyři desítky 
let mnoho zachráněných životů, stovky zásahů, 
při nichž pomáhal lidem nejen na Prostějovsku. 
Zkušenosti nasbírané v terénu rád předával mlad-
ším kolegům. A za nezbytnou výbavu hasiče vždy 
považoval smysl pro humor. „Je to nejlepší lék na 
psychickou zátěž, kterou v práci podstupujeme. Ať 
už to dopadne dobře, nebo špatně, je dobré nedr-
žet to v sobě, probrat to s kolegy. Ne vždy je to ale 
tak snadné, jak se řekne. Byly i zásahy, které se mi 
vracely třeba i tři noci po sobě,“ říká zkušený velitel, 
který bude nyní volné chvíle trávit ve své dílně, na 
zahrádce, na kole nebo s vnoučaty.
Za dlouholetou loajalitu vůči sboru a za nasazení ži-
vota při záchraně druhých Josefovi Grulichovi podě-
koval minulý týden také ředitel HZS Olomouckého 
kraje Karel Kolářík. „Pan Grulich má za sebou více 
než 40 let služby u profesionálních hasičů, což je nád-
herný příklad věrnosti jednomu povolání. S úctou se 
dívám na to, co za tuto dobu dokázal, jaké nesmaza-

telné stopy zanechal ve sboru, na jeho 
vysokou odbornost a pracovní nasaze-
ní. A proto za mě osobně, za hasičský 
sbor i za občany, kterým celý život 
pomáhá – děkujeme,“ podotkl kraj-
ský ředitel. 
Josef Grulich nastoupil na prostě-
jovskou stanici v roce 1980 jako ha-
sič. O dva roky později začal sloužit 
jako strojník, poté vykonával funkci 
směnového garážmistra. V  roce 
1997 povýšil na velitele družstva. 
O devět let později se jako velitel čety 
ujal směny B, kde sloužil dosud. Během 
své profesionální kariéry byl také instruk-
torem ve vyprošťování z havarovaných 
vozidel a rozhodčím požárního spor-
tu. Od mládí je rovněž aktivním čle-
nem sboru dobrovolných hasičů 
ve Stražisku, kde nyní vykonává 
funkci velitele jednotky.  (mik)

Martin ZAORA L
Na velké narozeninové oslavě, kte-
rá probíhala na zahradě rodinného 
domu, si děti hrály na honěnou. Os-
miletý chlapec během hry vyskočil 
na dřevěný poklop septiku, který se 
s ním nečekaně zbortil. Hoch padal 
nejprve asi 2,5 m dlouhou šachtou, 
aby dopadl do 3,5 m hluboké jímky. 
Jeho pád naštěstí zahlédly děti a oka-
mžitě zavolaly dospělé. Zatímco 
někteří běželi pro žebřík, pan Marák 
zorganizoval záchranu. Požádal přá-
tele, aby ho drželi za ruce a spustili 
do šachty. Mínil, že se dítě chytí jeho 
nohou, a tak se dostane rychle ven. 

To se však chlapci ani po několika 
marných pokusech nepodařilo. Pan 
Marák proto za ním do žumpy sko-
čil. Zachytil ho a snažil se, aby měl 
vystrašený hoch alespoň hlavu nad 

splašky do té doby, než se po spuště-
ném žebříku dostali oba nahoru do 
bezpečí. Až na podchlazení chlapec 
nešťastný pád přežil bez zranění. 
Přítomní se shodli, že nebýt pana 

Maráka, dítěti by do příjezdu profe-
sionálů došly síly. 
„Nejhorší bylo, že chlapec byl přiotrá-
vený výpary ze žumpy. Nyní už je dáv-
no v pořádku, po dvou dnech ho pro-
pustili z nemocnice,“ reagoval na dotaz 
Večerníku Petr Marák, který si danou 
chvíli větší nebezpečí nepřipouštěl. 
„Byl jsem plný adrenalinu a snad proto 
jsem o věci příliš neuvažoval a jednal 
rychle. To se ve finále ukázalo jako roz-
hodující,“ ohlédl se za událostí Marák, 
s nímž vám v dohledné době přinese-
me obsáhlý rozhovor.   
Tři finálové příběhy, které vybral výbor 
Ceny Michala Velíška z více jak 80 ob-

držených nominací, byly v neděli 25. 
října 2020 představeny TV Nova 
v pořadu Střepiny. Lidé pak pro ně 
mohli týden hlasovat na webových 

stránkách nadace Adra. Kdy do-
jde k  slavnostnímu vyhlášení, 
zatím není jasné.  Představení 
všech finalistů a  předání hlavní 

ceny jednomu z  nich v  primátorské 
rezidenci na Mariánském nám. č. 1 
v Praze se uskuteční, jakmile to s ohle-
dem na opatření kvůli koronavirové 
pandemii bude možné. 

PPROOSTĚJOOVV Kdo se bojí o sebe, je zbabělec, kdo o druhé, 
může se stát hrdinou. Jenže aby se jím člověk stal, mu-
sí svůj strach překonat a v pravou chvíli udělat přes-
ně to, co je potřeba. To se podařilo Petru Marákovi 
z Prostějova, který letos v srpnu v Otaslavicích za-
chránil život osmiletému chlapci. Ten při hře na ho-
něnou nečekaně spadl do hluboké žumpy. Téměř 
jistě by se v ní utopil, pokud by Petr Marák váhal a oka-
mžitě neskočil za ním. Díky tomuto činu se dostal 
mezi tři nominované na Cenu Michala Velíška, 
která je určena hrdinům všedního dne. 

Co jsou Ceny Michala Velíška?

PROSTĚJOV Poštolky, veverky 
nebo také ježci, občas nějaká ta 
sova. Taková zvířata obvykle přijí-
má záchranná stanice pro živočichy 
v  nouzi v  Němčicích nad Hanou. 
Nyní si ale odbyla jednu premiéru, 
do péče dostala sluku, ne zcela ob-
vyklého pacienta... 

Michal SOBECKÝ
Ptáka nalezl minulé úterý muž na za-
hradě v centru Prostějova a předal ho 
pracovníkům prostějovského ekocen-
tra. Odsud sluka následně putovala do 
Němčic nad Hanou. Jenže překvapení 
vystřídala brzy otázka, co s ní? „Sluka 
moc vidět není, je to noční tvor. Na-
víc je s  ní velký problém, nic nechce 
na krmení,“ poznamenala ředitelka 

záchranné stanice Lidmila 
Kňourková.
Žena rovněž 
popsala něco 
ze života sluky. „V noci cho-
dí po lese a  hrabe nebo za-
strkává zobák do země, loví 
červíky. Teď ale nic nechce 
a  já nevím, co s ní,“ postesk-
la si ve čtvrtek večer Lidmila 
Kňourková, která podle svých 
slov dává ptákovi alespoň glukó-
zu do zobáku. Nyní se snaží dovolat 
ornitologům s  prosbou o  radu, jak 
nakrmit ptáka, u  něhož se ukázalo, 
že neumí létat. Nejde přitom zdale-
ka o jediného živočicha, který v po-
slední době skončil v  péči stanice. 
„Máme tu samce labutě. Přistál na 

zahradě jedné z prostějovských škol 
a  už nemohl odletět. Takže vyrazil 
sem na zahradní jezírko a  nemá se 
k odletu,“ říká s úsměvem ředitelka 
stanice.

PRAHA, PROSTĚJOV Den před 
státním svátkem 28. října jmeno-
val prezident a  vrchní velitel oz-
brojených sil Miloš Zeman jede-
náct nových důstojníků v Armádě 
České republiky. Je mezi nimi Josef 
Kopecký, rodák z Prostějova!
Miloš Zeman při jmenování všech-
ny důstojníky ocenil i  slovně. 
„Chtěl bych vám říci, že jsem si 
velmi podrobně prostudoval všech-
ny vaše životopisy, a  ocenil jsem 
v  nich, že jste zpravidla začínali 
ne-li přímo od píky, tak tedy mini-
málně z  nižších služebních pozic, 
a postupně jste se propracovávali na 
pozice vyšší,“ zdůraznil prezident 
České republiky při svém projevu 
před nejvyššími představiteli ozbro-
jených sil. Mezi ně patřil i předseda 
Poslanecké sněmovny ČR Radek 
Vondráček, ministr obrany Lubo-

mír Metnar nebo ministr vnitra Jan 
Hamáček.
Před těmito lidmi stál výše zmíněný 
Josef Kopecký, který v  Armádě ČR 
začínal v  roce 1986 jako velitel tan-
kové čety. Předtím studoval Gymná-
zium Jiřího Wolkera v Prostějově, po 
němž následovalo jeho studium na 
Vysoké škole pozemního vojska ve 
Vyškově na oboru tankovém. To vše 
v letech 1982–1986, ještě za minulé-
ho režimu. Postupně působil v Přásla-
vicích, Brně či Olomouci. Jeho kroky 
vedly zpět do Vyškova, kde v  roce 
2015 dostál postu velitele výcviku vo-
jenské akademie.
Přesně před dvěma lety 28. října 2018 
jej prezident Zeman jmenoval veli-
telem pozemních sil Armády České 
republiky. Následovalo jmenování 
generálmajorem a 27. října 2020 ge-
nerálporučíkem! Josef Kopecký se 

účastnil všech misí Armády ČR od 
roku 1998. Bojoval v Bosně, Kosovu, 
a dokonce dvakrát v Afghánistánu.
Dostal značné množství ocenění. 
Mezi ně patří například medaile 
NATO, medaile České republiky I. 
stupně, Záslužný kříž ministra obrany 
I. stupně a vyznamenání Za službu ve 
spolupráci s NATO v Kosovu.  (juj)

Nejen ministr... Zeman jmenoval
Prostějovana GENERÁLEM!

Záchrannou stanici (ne)potěšila sluka

PROSTĚJOV Rodák a  čestný ob-
čan města Němčic nad Hanou se 
sportu věnoval od raného dětství 
a nezanevřel na něj ani v důchodu. 
Před čtyřmi lety se naposled objevil 
v Němčicích, kde pokřtil novou kni-
hu historie města. 
Nikdy na rozdíl od ostatních gymnastů 
neoplýval silou, tu však doháněl mršt-
ností a dokonalou koordinací pohybů. 
Jako vůbec první český gymnasta sko-
čil dvojité salto vzad, a  to opakovaně 
na hrazdě i  kruzích. Na olympijských 
hrách v Helsinkách skončil na sedmém 
místě s  mužstvem československých 
reprezentantů. 
„Zprávu o  jeho úmrtí jsem dostala 
v pátek, hodně mě to zasáhlo. Poprvé 
jsme se poznali už před lety, kdy jsme 
jej společně s  Aničkou Matouškovou 
jmenovali čestným občanem Němčic. 
I když byl pan Kolejka menší postavy, 
o to větší to byl muž. Vždy, když jsme 
se potkali, byl veselý a plný optimismu. 

Svou vypracovanou postavu si udržoval 
celý život a pro sport žil i v pokročilém 
věku. Díky své postavě i  povaze byl 
velmi často obletován spoustou žen, 
což nám se smíchem vyprávěla i  jeho 
manželka Maruška. Celkově však byl 
uznávaným nejen sportovcem ale i tre-
nérem. Život si užíval plnými doušky. 
Velmi mě tato ztráta mrzí, ale myslím si, 
že se dožil úctyhodného věku. Věřím, že 
i tam nahoře se bude mít stejně dobře 
jako po celý svůj život,“ přiblížila Miloše 
Kolejku bývalá starostka Němčic nad 
Hanou Ivana Dvořáková.   (jaf)

Svět opustil 
čestný občan Němčic
➢ ze strany 21
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Jana Blatného jmenoval ministrem zdravotnic-
tví prezident České republiky Miloš Zeman ve 
čtvrtek 29. října. Je jasné, že hned od počátku jej 
čeká nelehký úkol, a to pokusit se zastavit epi-
demii nemoci covid-19. Dosavadní náměstek 
a současně i primář dětského hematologického 
oddělení ve Fakultní nemocnici v Brně je uzná-
vaným odborníkem, který má i zkušenosti ze 
zahraničí. Na politické scéně je ale úplným no-
váčkem. Neduhy poznal prakticky okamžitě...
Jak řekl v úvodním projevu, v boji s koronavi-
rovou pandemií nechce přitvrzovat. Na dru-
hou stranu podle Blatného rozvolnění opatře-
ní nepřijde brzy. „Je třeba setrvat v nouzovém 
stavu, a čísla začnou klesat. Nárůst se snižuje 
a pro nás by to mohlo být to pomyslné světlo 
v tunelu. Jestliže bychom ale nyní jakkoli opat-
ření, která jsou teď, uvolňovali, tak bychom to 
světlo nakonec vůbec nemuseli vidět,“ zhod-
notil současnou situaci novopečený ministr 
zdravotnictví. Jeho názor na covid-19 je tro-
chu odlišný od jeho předchůdců. „Je trošku 
horší chřipka. Na omezení její pravděpodob-
nosti šíření stačí ty nejzákladnější věci,“ vysvět-

lil ještě na jaře primář dětské nemocnice ve 
FN Brno. Vyzývá k nošení roušek, dodržování 
hygieny a omezení sociálních kontaktů. „Jsou 
i jiné nemoci,“ připomněl ihned po svém jme-
nování.
Na jeho hlavu se ale už snesla i  vlna kritiky. 
Vyšlo totiž najevo, že je signatářem petice o od-
chodu Andreje Babiše z  postu předsedy vlády 
Milionu chvilek pro demokracii. Bohužel se na 
konfrontaci s tímto faktem nepřipravil a zachoval 
se neprofesionálně. Svůj podpis zprvu zapřel, evi-
dentně nebyl na tento atak připraven. „Neumím 
vám k tomu nic říci, prostě neumím,“ beznadějně 
komentoval svůj podpis. Posléze však své původ-
ní vyjádření upřesnil a podpis dokumentu při-
znal. Andreji Babišovi ovšem jeho podpis neva-
dí. „Do vlády se snažím vždy vybírat odborníky 
a nevybírám je podle sympatií vůči mně,“ sdělil 
předseda vlády.
Uznávaný odborník se také v pátek dvakrát spletl 
při výpočtu reprodukčního čísla, které uvádí, ko-
lik lidí nakazí jeden člověk infikovaný koronavi-
rem. „Jestliže budeme mít tisíc nakažených a re-
produkční číslo bude 1,5, potom se zvýší počet 
na 1500. Takže jenom o pět set. Jestliže budeme 
mít milion nakažených a reprodukční číslo bude 
jenom 1,1, ke zvýšení dojde o sto tisíc,“ vyčíslil 
Blatný při svém projevu v Poslanecké sněmovně. 
Vysvětlení Ministerstva zdravotnictví na druhou 
stranu říká něco jiného. „Číslo udává průměrný 

počet dalších osob, které přímo nakazí jeden 
nakažený pacient. Například reprodukční číslo 
2 znamená, že jeden nemocný nakazí přímo 
další dvě osoby, které mohou nemoc dále šířit,“ 
vysvětlil resort zdravotnictví v tiskové zprávě. 
Laicky řečeno – pokud je nakažených milion 
lidí, tak se při reprodukčním čísle může nakazit 
dalšího 1,5 milionu. Tudíž ne 500 000, jak myl-
ně vysvětloval ministr Blatný.
Je tedy jasné, že nepřišel na scénu jako rozený 
politik. Přece jen je to „jen“ lékař, a  musí se 
v  této problematice naučit chodit. Při svém 
prvním projevu ale pronesl hodně důleži-
tou větu. „Strach nás paralyzuje a  rozděluje, 
pojďme ho změnit v  respekt,“ apeloval na 

PRAHA, PROSTĚJOV Několik chyb, počínající kauza. Na druhou stranu dle 
většinového názoru odborné veřejnosti muž na svém místě. To vše s sebou 
nese nástup prostějovského rodáka do čela ministerstva zdravotnictví České 
republiky. Jan Blatný ode dnešního dne „šéfuje“ aktuálně nejsledovanějšímu, 
nejrizikovějšímu, ale hlavně nejdůležitějšímu resortu! Ten musel po známé 
kauze nedobrovolně opustit Roman Prymula, který ev funkci vydržel pouhých 
osmatřicet dnů. Jak dopadne Prostějovan, jehož jméno znali do uplynulého 
týdne jen ti nejzasvěcenější?

www.vecernikpv.cz28 zpravodajství Pondělí 2. listopadu 2020

REDAKCE UZAVŘENAREDAKCE UZAVŘENA
ALE MY JEDEME DÁL...ALE MY JEDEME DÁL...NOVÉ INFORMACE ZA „STARÉ“ PENÍZE!

Vecerníkˇ
PROSTĚJOVSKÝ

AKCE TRVÁ DO KONCEAKCE TRVÁ DO KONCE
LISTOPADU 2020!LISTOPADU 2020!SLEVA

40%

„Strach nás paralyzuje a rozděluje. pojďme ho změnit v respekt,“ apeluje

pro Večerník 

Jakub JUREK

PŮVODNÍ
zpravodajství

Kdo je?

všechny občany České republiky. 
A nemyslel jen covid-19. „Mluvím 

i o strachu většiny z nás o živobytí, budouc-
nost, o výchovu dětí. Každý z těch strachů 
je stejně závažný,“ přidal Blatný. Obrátil se 
také na média. „Potřebujeme změnit nála-
du ve společnosti. A  k  tomu potřebuji vás 
novináře! Změňte náladu ve společnosti.“
Vláda České republiky prozatím za jeho půso-

bení nepřidala žádná závažná 
omezující opatření. Sám Jan 
Blatný, stejně jako Andrej Babiš, nás 
vyzývá ke klidu a dodržování restrikcí. Věřme 
tedy, že si rodák z Prostějova povede lépe než 
předchozí ministři a zvládne nelehký úkol kri-
zového manažera, svou odbornost a  znalost 
nemocničního prostředí zúročí v likvidaci epi-
demie v České republice.

Foto: internet
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SEVILLA, PROSTĚJOV Na 
volejbal musel lékař ženského 
A-týmu VK Prostějov Pavel Na-
vrátil poslední dobou zapome-
nout kvůli celostátnímu zákazu 
sportování. Díky své dosavadní 
práci i  kontaktům ve fotbalovém 
prostředí však prožil mimořádně 
zajímavou zkušenost, když se stal 
součástí výpravy reprezentace žen 
České republiky pro zápas kvalifi-
kace Mistrovství Evropy 2021 ve 
španělské Seville!
Náročný duel hostilo hlavní město 
Andalusie v pátek 23. října večer a lo-
gicky jej provázela přísná hygienická 
opatření včetně toho, že se hrálo bez 
diváků. A po opakovaném testování 
na koronavirus jak před odletem, tak 
po něm přímo na místě.
„Dosud jsem působil u  dívčích vý-
běrů U14, U17 i  U19, takže jsem 
z  dřívějška znal několik hráček, 

hlavního trenéra Karla Radu a  část 
realizačního týmu. Všichni mě přijali 
perfektně. K družstvu jsem se dostal 
operativně místo doktora Čecháka, 
který mi volal, jestli bych za něho 
mohl ve Španělsku zaskočit. V tutéž 
dobu jsem měl původně být s repre-
zentační devatenáctkou, kterou vede 
můj syn, na soustředění v Písku. To 
však bylo kvůli covidu zrušeno, tak-
že moje cesta na jihozápad Evropy 
nevadila,“ prozradil Večerníku Pavel 
Navrátil.
„V  letadle jsme byli jako výprava 
sami, na pokojích hotelu taky. Před 
hotelovým vchodem přitom hlídali 
policisté, navíc UEFA nám procház-
ky venku zakázala a každou cestu au-
tobusem na stadion doprovázela po-
licejní eskorta. Prostě bezpečnost na 
prvním místě! Z krásné Sevilly, což 
je páté největší španělské město, tak 
zbyl jen pohled oknem. Přesto jsem 

si celý pobyt snažil užít, včetně sa-
motného zápasu. Byť holkám proti 
špičkovým soupeřkám na jiném le-
velu tolik nevyšel, Španělky patří ke 
světovým celkům,“ připojil Navrátil.
Češky nakonec podlehly favoritkám 
své kvalifikační skupiny v dost sledo-
vaném mači jasně 0:4, ovšem po ná-

vratu domů si v dalším utkání v Cho-
mutově poradily podobně hladce 3:0 
s  Ázerbájdžánem. A  mají slibně na-
kročeno k postupu do baráže o účast 
na šampionátu. „Když se podaří 
zdolat Moldavsko a  Polky prohrají 
ve Španělsku, je to tam,“ uzavřel lékař 
prostějovských volejbalistek.  (son)

Pavel Navrátil byl

PROSTĚJOV I  sportovní statistiky 
občas matou. Příkladem může pří-
pad Terezy Szewieczkové, která coby 
fotbalistku měla kdysi válet v  Pros-
tějově. Přestože je u dvaadvacetileté 
hráčky uvedené hned na třech ofi-
ciálních zdrojích, že před devíti lety 
vyrazila na zkušenou do tehdejšího 
1.FK. Avšak nikdy za něj – jak Večer-
níku sama prozradila v exkluzivním 
rozhovoru – nehrála! 
Za nepřesnost může pravděpodobně 
prodej licence Vítkovic Prostějovu – 
právě na severu Moravy totiž jednu 
dobu působila. Jelikož se však nynější 
reprezentační záložnice skvěle uvádí v zá-
pasech kvalifikace o ženské Euro a napo-
sledy nádherným lobem zaznamenala 
gól proti Ázerbájdžánu, rozhodli jsme se 
ji stejně o rozhovor požádat – Prostějov, 
Neprostějov.
Interview si můžete přečíst už teď na
www.vecernikpv.cz.
Připomeňme, že české fotbalistky v kva-
lifikaci o ME střídají horší výsledky s lep-
šími. Po prohře s  favorizovaným Špa-
nělskem je čekal slabý Ázerbájdžán, kdy 

naopak Češky dominovaly a zaslouženě 
získaly tři body. Výrazně k nim pomoh-
la právě Szewieczková. „Viděla jsem, že 
krajní hráčku má spoluhráčka pokrytou 
a že to soupeřky zkusí rozehrát nakrát-
ko. Šla jsem tedy do presinku, míč se ke 
mně naštěstí dočkala a bylo to. Ani jsem 
to nečekala,“ usmívá se šťastná střelkyně, 
která hezkým lobem trefila gól na 3:0. 
I její branka navíc přispěla k tomu, že jsou 
Češky nadále ve hře. „To je hlavní. Nyní 
se rveme o druhé místo ve skupině, chce-
me do baráže a následně na mistrovství 
Evropy. Rozhodně tam chceme a máme 
na to,“ vzkazuje hráčka.   (sob)

Foto: Facebook

 Fo
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PROSTĚJOV Počet sportovců pros-
tějovského regionu, kteří onemocněli 
covidem-19, roste úměrně tomu, jak 
rychle se šíří tato choroba v celé české 
populaci. Nedávno koronavirus „za-
vítal“ i mezi nohejbalisty TJ Sokol I.
Ti ještě v sobotu 3. října odehráli svůj po-
slední duel základní části Ligového pohá-
ru družstev mužů ČR 2020 ve Vsetíně, 
kde podlehli jasně 0:6. Tím jim vlastně 
skončila letošní sezóna krátce předtím, 
než se začala razantně zpřísňovat hygie-
nická opatření včetně stopky pro téměř 
veškerý sport.
„Uvažovali jsme, jestli ještě absolvujeme 
nějaké tréninky, než úplně skončíme. Ale 
nejprve byla uzavřena vnitřní sportoviš-
tě, potom omezili shromažďování osob. 
A následně někteří členové týmu dostali 
koronavirus,“ prozradil Večerníku trenér 
Sokola I Richard Beneš.
Mezi ochořelými byl rovněž on sám. 
„Mám už nějaký věk, takže to pro mě 
nebyla žádná sranda, s covidem jsem se 
musel poprat. Pozitivní výsledek testů 
oznámili i  některým hráčům, ovšem 
kluci neměli vůbec žádné příznaky, nebo 
jen mírné. Jsou ještě mladší, a navíc spor-
tovci,“ pousmál se Beneš rád za to, že vir 
zdárně přemohl.  (son)
Exkluzivní rozhovor s Richardem Be-
nešem čtěte na straně 39

SONDA 
MICHALA 

SOBECKÉHO

Odezdikezdismus. Tento termín se hodí pro mnohé 
jevy a  činnosti, které jsou vidět v  české společnosti 
i v české politice. Momentálně tak můžeme označit 
třeba vládní koronavirové zákazy, které nepoškozují 
sport. Ne, ony ho přímo ničí.
Česká republika se zkrátka zachovala ke statisícům 
sportovců a tisícům těch, kteří si sportem vydělávají 
na živobytí, vskutku macešsky. Zatímco léto i září byly 
pro sport příznivé, opatření pro ně neplatila (maxi-
málně ta o  počtu diváků, která ale fakticky mohla 
zprvu poškodit jen nejvyšší hokejovou a fotbalovou 
soutěž), nyní je zde úplně jiný extrém. Současně vlá-
da v létě dělala, jako kdyby se nic nedělo, opájela se 
úspěchem z  takzvaně zvládnuté první vlny korona-
viru (ponechme teď stranou polemiku, zda ji Česká 
republika zvládla s  pomocí vlády nebo její činnosti 
navzdory). A najednou se v říjnu rozjede šílená hitpa-
ráda chaoticky skládaných opatření, která si připsala 
už mnoho obětí, mezi prvními sport.
Ze zahraničí je přitom vidět, že to jde, že často spor-
tovní soutěže fungují alespoň na profesionální úrov-
ni. Příkladem nám může být Švýcarsko, Rusko nebo 
Rumunsko, kde dál alespoň profi soutěže běží. I když 
třeba s omezeními pro diváky.
I představitelé českého fotbalu a hokeje se snaží o to, 
aby aspoň před prázdnými tribunami mohli hrát. 
Uvědomují si, že tento postup je méně zničující než 
úplná stopka. Otázka je, zda si to brzy uvědomí vláda. 
Nebo se rozhodla sport v zemi definitivně potopit?

Být ministrem zdravotnictví? Když si člověk odmyslí pro 
většinu z nás nepředstavitelný plat, rozhodně to není žád-
ná pohádka. Zvlášť ne v dnešní době, kdy se tento ministr 
dostává pod mnohem větší tlak než obvykle. I ze strany 
sportovních svazů a unií. Důvod je nasnadě. Minister-
stvo, pod něž spadá mimo jiné také hygiena, může půso-
bit na rozvolňování nebo zpřísňování pravidel. I udílení 
v Česku tolik oblíbených výjimek.
V těch se ovšem téměř zapomnělo na sport. V součas-
né situaci mohou lidé sportovat. Ale pouze sami nebo 
ve dvou. Profi sportovci sice mají pár výjimek, jenže 
nemohou využívat sociální zázemí, vnitřní sportoviště, 
nemohou být v neomezeně velkém počtu…, a hlavně 
nemohou absolvovat zápasy či závody, což ostatně platí 
pro český sport plošně.
Naděje sportovců se nyní mohou upínat nejen k počtům 
nakažených, ale také k novému ministrovi. Byl zde minis-
tr Vojtěch, symbol loajálnosti, pak ministr Prymula, sym-
bol tvrdosti a později jednotka směšnosti. Nyní je v čele 
ministerstva pan Blatný, který hned v prvních dnech při-
šel s tím, že sousloví „přitvrdíme opatření“ od něj neusly-
šíme. O plošných opatřeních to sice premiér, jeho nový 
nadřízený, v létě tvrdil taky, ale co už…
Přesto se může zdát, že nové obsazení ministerstva může 
být zasvitnutím naděje. Zatím jsme totiž byli svědky 
hlavně bezhlavého a zjevně nepromyšleného zakazová-
ní, kdy a nač si politici vzpomněli. Dokáže se trendu mi-
nistr vzepřít a vnést do rozhodování vůči (nejen) sportu 
špetku racionality?

Těžký, přetěžký úkol čeká regionální fotbalové 
svazy. Před jarní částí sezóny se totiž budou muset 
vymotat z pasti zvané rozpis zápasů. Ani tak to není 
vždy jednoduché, týmy pak ve velkém hrají mimo 
dané termíny, v průběhu jara i podzimu se nejeden 
zápas přesouvá kvůli nezpůsobilému povrchu.
Jaro 2021 však bude obzvlášť „vypečené“. Zbývá 
totiž odehrát obrovské množství zápasů. Z podzi-
mu se nestihla tři, v některých případech ale až šest 
utkání, některé týmy navíc stály kvůli karanténě. 
V tabulkách je to tak znát, třeba v 1.B třídě zbývá 
některým týmům odehrát ještě mnoho zápasů, 
i  Jesenec-Dzbel jich má na svém kontě jen osm 
a Smržice devět.
Svaz přitom nemá moc na výběr, co s rozháranou 
sezónou udělat, navíc tak, aby byla regulérnost 
soutěží co nejvyšší. Varianty jsou fakticky tři. Za-
čít dříve a  riskovat, že nebude na fotbal počasí, 
nebo naopak hrát až do července s tím, že týmům 
budou chybět hráči. Případně je zde ještě mož-
nost vložených středečních utkání, při nichž ale 
opět mnozí fotbalisté budou chybět. Ne každý 
bude moci být v pět na place a hrát fotbal. Jsou 
to prostě pracující lidé, často od rodin. Případně 
studenti.
Zdá se zkrátka, že ani jedna z variant není úplně 
ideální. Už nyní, více než čtyři měsíce před ob-
vyklým začátkem fotbalového jara, je zřejmé, že 
lidem zodpovědným za los utkání není co závidět.

 Foto: Facebook

Michal SOBECKÝ
PROSTĚJOV I v současné době se dá sportovat, a dokonce pořádat velké akce. Nevěříte? 
O opaku vás třeba přesvědčí na 5. listopadu připravované Mistrovství České a Slovenské 
republiky v šipkách. Téměř 200 hráčů si to spolu rozdá přes internet a nebude chybět ani 
stopa z Prostějovska. „V Pavlovicích jsme hrávali i první ligu a v Humpolci jsme v roce 1998 
byli na MČR. A pak jsem dvacet let nehrál,“ uvádí jeden z přihlášených Lukáš Kučírek. Nynější 
obyvatel Dřínova se rozhodl, že ale tentokrát zkusí své štěstí, zúčastní se a změří síly s další-
mi čtyřmi protivníky ve skupině. „Je mi jedno, kolikátý skončím. Úspěch bude jakékoli jiné 
než páté místo. Chci si hlavně zahrát,“ usmívá se krátce před startem akce.
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Prostějovští fotbalisté nadále stojí, naposledy hráli F:NL přesně před měsícem

PLZEŇ, PROSTĚJOV Se svými 
dvaadvaceti lety dobře zapadá 
do současného velmi mladého 
kádru 1.SK Prostějov. Přesto se 
od ostatních mladíků něčím liší. 
Prošel už dvěma druholigovými 
týmy, v  posledních sezónách sta-
čil v Táborsku a Sokolovu nabrat 
určité zkušenosti. A ty by měl Ja-
kub Kopřiva (na snímku) zúročit 
na postu středního obránce. Že si 
věří, dokázal bravurně proměně-
nou penaltou v  zatím posledním 
utkání v Jihlavě.

pro Večerník 

TomášTomáš
 KALÁB KALÁB

EXKLUZIVNÍ 
rozhovor

 Jak se vlastně odchovanec 
plzeňské Viktorie dostane až na 
relativně vzdálenou Moravu?
„Díky fotbalu. Nejdříve jsem byl 
v  Táborsku, odtamtud jsem přešel 
do Sokolova, kde vrcholový fotbal 
skončil, protože tam nebyly peníze. 
V létě byl jen krátký čas na to někam 

jít, nakonec se to nějak ‚upeklo‘ do 
Prostějova. Jsem za to rád, pořád je 
to druhá liga. Cítím to jako odrazo-
vý můstek v dalších ambicích. Byla 
tedy možnost jít na Moravu, nijak 
mi to nevadí, že je to tak daleko od 
domova.“

 Jako odchovanec jistě plzeň-
ský fotbal sledujete, je to váš cíl 
vrátit se jednou domů?
„Plzeňský fotbal jistě sleduji, je 
to u nás top mančaft. Pro mě jako 
Plzeňáka je to určitě jakási meta, 
jakýsi cíl, bylo by určitě super hrát 
v Plzni. Zatím ale tomu neodpoví-
dá výkonnost, možná v budoucnu, 
uvidíme. Kdyby se to povedlo, bylo 
by to fajn.“

 Přestože patříte rovněž k mla-
dým hráčům, přece jen máte zku-
šenosti z  druholigových týmů. 
Čeká se v  tomto smyslu od vás 
v týmu víc?
„Když se řešil můj přestup do Pro-
stějova, byl jsem hodně v kontaktu 
s trenérem Šustrem. Upozornil mě 
na to, že mančaft je mladý, že je 
tam pár zkušených hráčů, kteří jsou 
v klubu déle. Neříkám samozřejmě, 
že jsem nějaký matador, ale druho-

ligový fotbal jsem přece jen tři se-
zóny hrál, takže i  mladým klukům 
bych měl těmito zkušenostmi po-
moci. Vím, jak druhá liga funguje, 
takže si myslím, že bych v týmu ur-
čitě neměl být do počtu a měl bych 
mít nějakou důležitější roli.“

 Jste středním záložníkem jen 
v Prostějově nebo je to vaše dlou-
hodobá parketa?
„Celý život jsem střední záložník. 
Ještě v  juniorce byly nějaké rotace, 
kdy mě třeba trenér zkoušel na hro-
tového útočníka, v Táboře jsem hrál 
i na kraji zálohy, ale uprostřed mě to 
vždy sedělo nejlépe. Cítím se tam 
nejlépe.“

 Měl byste být tvůrcem hry?
„Sedí mi taková ta klasická ‚osmič-
ka‘, jak se dnes říká box-to-box. 
Nejsem úplně podhrotový hráč, ale 
nejsem ani ten, co by stál na vlastní 
polovině a bránil. Takový flexibilní, 
pohybující se nahoru a dolů.“

 V  zatím posledním ligovém 
zápase v Jihlavě jste byl u důleži-
tého momentu, kdy jste šel za sta-
vu 0:1 na penaltu. Byl jste určen 
nebo jste měl v daném okamžiku 
nejlepší nervy?

„Před zápasem se vždy určují hráči 
na standardní situace, byla tam dvě 
tři jména, já mezi nimi byl. Když 
byla odpískaná penalta, viděl jsem, 
že naši útočníci se k tomu nějak ne-
mají, tak jsem říkal, že si to vezmu. 
Vzal jsem si balón, na penaltu jsem 
si věřil, měl jsem sebevědomí a díky 
tomu jsem srovnal na 1:1.“

 Vypadalo to jako dobrý odra-
zový můstek do dalších zápasů, 
jenže nastala opět koronavirová 
pauza. Bude to na škodu týmu?
„Myslím si, že i  zápasy, které jsme 
odehráli před Jihlavou, byly sice tři 
remízové a  jedna porážka s  Žižko-
vem, ale podle mého jsme měli vždy 
na to, abychom tři body urvali. Měli 
jsme někdy i  smůlu, třeba s  Tábor-
skem jsme měli o poločase vést čtyři 
nula, nestalo se tak a nakonec jsme 
remizovali. Všechny zápasy byly so-
lidní co do výkonu, v Jihlavě se nám 
to podařilo i výsledkově, což pro nás 
byly důležité tři body do tabulky. 
Chtěli jsme na to navázat, bohužel 
musíme čekat, až se to zase rozjede.“

 Prošel jste několika druholi-
govými týmy, jak na vás působí 
prostředí v Prostějově?

„Musím říci, že na mě klubové zá-
zemí působí super. Vypadáme sice 
jako mladý, nezkušený tým, ale 
já v  něm vidím hodně kvalitních 
hráčů, kádr určitě splňuje ně-
jaká měřítka. S  trenérem 
Šustrem máme náročněj-
ší tréninky, takže bych 
řekl, že jsme na tom 
dobře běžecky a  kon-
dičně. Z  toho i  těžíme, 
jsme mladý, dravý tým. 
Jinde s  množstvím zkuše-
ných hráčů už třeba fotbal 
není tak rychlý, tak 
v pohybu, ale tady 
jsme mladí, 
máme po-
hyb, máme 
síly. Ur-
čitě jsem 
z  týmu 
a  prostředí 
pozitivně pře-
kvapen.“

 Jaký je vů-
bec váš týdenní 
režim, máte stále 
pravidelné trénin-
ky?

„Zatím máme tréninky pravidelně 
každý den kromě víkendu, který 
je volný, logicky žádné zápasy být 
nemohou. Pravidelné tréninky by 

měly být i příští týden.“
 Měl jste v  začátcích 

své kariéry nějaký fotba-
lový vzor?
„Já jsem odjakživa fanou-
šek Liverpoolu, na mé 
pozici tam vždycky hrá-

val Steven Gerrard. Ang-
lický fotbal celkově sleduji, 

Liverpool se mi líbí, takže se 
to dá považovat za určitý 

fotbalový vzor.“

Celá situace se samozřejmě dotýká 
také fotbalistů 1.SK Prostějov, byť se 
primárně hovoří o  spuštění aspoň 
nejvyšší fotbalové soutěže. Ligová 
fotbalová asociace minulý týden 
informovala své členské kluby, že 
sedmé prvoligové kolo se neodehraje 
dříve než 7. listopadu, tedy o  tomto 
víkendu. Stejně tak ve druhé nejvyšší 
soutěži se zcela jistě nevyužije ani 
vložený termín, který byl plánovaný 
podle původní termínové listiny na 
4. a  5. listopadu. To se právě týkalo 
eskáčka, které mohlo v tomto termínu 
nastoupit, jenže všechno je jinak.

Pověstnou žábou na prameni 
se tentokrát stalo Ministerstvo 
zdravotnictví, respektive jeho 
nejvyšší představitel. Zatímco 
s předchozím ministrem Prymulou, 
který poněkud neslavně skončil po 
známé aféře, měly sportovní svazy 
již leccos předjednáno, s  nástupem 
nového šéfa resortu Blatného začíná 
celé „kolečko“ zase od začátku. 
Známý fakt potvrdil technický ředitel 
eskáčka. „Do hry vstupuje během 
listopadu i naplánovaná reprezentační 
přestávka. Ta vylučuje z  termínové 
listiny víkend v půli listopadu. Pokud 
se tedy soutěže nerozeběhnou tento 
víkend, nejbližším možným datem 
je až sobota 21. listopadu,“ upozornil 
Tomáš Čepa. Na úplné naplnění 
podzimního harmonogramu, který 
předpokládal odehrání dvanácti 
utkání, to už příliš nevypadá, 

pakliže by se ovšem sezóna 
neprotáhla až do poloviny prosince.
Základním mott em aktuální situace 
je lapidární „nikdo nic neví, vše může 
být úplně jinak“. Druholigové kluby 
sice v  průběhu minulého týdne 
dostaly pracovní návrh termínové 
listiny, který poodkryl další 
harmonogram ligy nejen na podzim, 
ale i  na jaře příštího roku, jenže za 
jeho naplnění by dnes nedal nikdo 
ani pověstnou zlámanou grešli.
V  případě Prostějova, který 
má před sebou rovněž jednu 
dohrávku, konkrétně čtvrtého 
kola na půdě Vlašimi, by sezóna 
mohla pokračovat už během 
reprezentační pauzy, kdy by se 
v  případě příznivých okolností 
mohly uskutečnit dohrávky 
odložených zápasů. Sedmé kolo by 
pak mohlo být na programu o výše 
zmíněném víkendu a  do konce 
listopadu by se mohla stihnout ještě 
další dvě kola.
Nabité by pak mělo být jaro příštího 
roku, kdy je na první březnový víkend 
naplánováno desáté kolo. Další dvě 

kola odložená z podzimu a také první 
jarní by se měla stihnout ještě do 
reprezentační pauzy ve druhé půli 
března. Celá porce třinácti odvetných 
zápasů by se pak musela stihnout 

během dubna a května, samozřejmě 
za cenu množství vložených zápasů 
uprostřed týdne, jak tomu ostatně 
bylo už při dohrávce minulého 
soutěžního ročníku.

Jestli opravdu bude celý 
harmonogram druhé ligy vyčerpán 
závěrečným šestadvacátým kolem 
v sobotu 29. května, by se odhodlala 
předvídat leda delfská věštkyně. 

PROSTĚJOV Někteří optimisté z vedení ligových profesio-
nálních soutěží doufali, že obě fotbalové soutěže budou po-
kračovat už o uplynulém víkendu. Ostatní amatérský fotbal 
lehce prořídlé vedení Fotbalové asociace ČR totiž v tomto ka-
lendářním roce definitivně odpískalo. Politické turbulence na 
Ministerstvu zdravotnictví však jakékoli naděje na brzký restart 
první a druhé ligy pohřbily. Posledním vystoupením eskáčka 
tak bylo vítězství na trávníku Jihlavy, kde se ale hrálo už 2. října, 
tedy přesně před měsícem od dnešního dne! Dočasnou derni-
érou se pak stal pohárový kanár na Slovácku.

pro Večerník 

Tomáš KALÁBTomáš KALÁB

EXKLUZIVNÍ 
zpravodajství

10./14./18. listopadu  dohrávka 4. kola Vlašim – Prostějov
21. listopadu  7. kolo  Prostějov – Vyšehrad
25. listopadu  8. kolo  Chrudim – Prostějov
28. listopadu  9. kolo  Prostějov – Ústí n/L

Foto: archiv 

PROSTĚJOV Značně omezené 
tréninkové podmínky a  nejis-
tota ohledně toho, kdy se opět 
bude hrát. Tým prostějovských 
fotbalistů neprožívá zrovna 
nejpovedenější podzim. Tré-
novat však nehledě na nepří-
zeň osudu a  nařízení vlády 
může. 
„Máme tam pár drobných zdra-
votních neduhů, ale nic vážněj-

šího. Trénujeme tedy víceméně 
všichni. A to tak, abychom se na-
chystali pro případné obnovení 
zápasů naší soutěže,“ vyjádřil se 
pro Večerník trenér eskáčka Pa-
vel Šustr.
Musí se ovšem potýkat s kompli-
kacemi. Eskáčko nadále nesmí vy-
užívat sociální zázemí, zapověze-
ná mu rovněž zůstává posilovna. 
„Zaměření tréninků zůstává stej-

né. Bohužel nemůžeme trénovat 
dvoufázově a  rovněž nemůžeme 
využívat například sprchy. Proto-
že zároveň hodně kluků dojíždí 
tam a  zpět, odrazilo se to na ur-
čitém prodloužení tréninkových 
jednotek,“ posteskl si Šustr. 
Ten pochopitelně doufá, 
že se harmonogram zápasů 
Fortuna:Národní ligy opět roz-
jede. Zatím však v tomhle směru 

mnoho pozitivních zpráv nepři-
chází. „Situace je, jaká je... Sle-
dujeme její vývoj a  samozřejmě 
víme, že probíhají jednání svazu 
s vládou o znovuspuštění soutěží. 
Snažíme se zkrátka připravit tak, 
abychom byli v případě úspěchu 
nachystaní,“ uvedl Pavel Šustr, je-
hož tým má navíc tu nevýhodu, 
že je z velké části nový a musel se 
nejen herně sžívat.   (sob)

ob

Foto: Josef Popelka

je spuštěna, podívejte se

zkuste to přes mobil
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nejčtenějšího regionálního
 periodika je tu!

V
„Limituje nás i zákaz sprch,“ posteskl si lodivod Šustr



Jedinou záchranu může přinést vý-
jimka, o níž alespoň pro profesionální 
sportovce vyjednává s  novým minis-
trem zdravotnictví Janem Blatným šéf 
Národní sportovní agentury Milan 
Hnilička. „Bohužel k rozhodnutí o pro-
dlouženém nouzovém stavu všechno 
směřovalo, nic jiného se po dosavad-

ním průběhu ani nedalo čekat. Tlak 
ze strany celé české sportovní sféry na 
obnovení normální přípravy, případně 
i soutěží však neustále roste a uvidíme, 
jestli k něčemu konkrétnímu i povede. 
Každopádně prodlužování současné 
situace je nejen pro sportovní profi 
kluby neúnosné, ohrožuje jejich další 
existenci,“ prohlásil sportovní manažer 
Jestřábů Jiří Vykoukal.
Stejné či podobné názory jako on 
má drtivá většina sportovní komu-
nity, od níž pořád častěji zaznívají 
prosby, žádosti nebo přímo protesty 
a  výzvy ke změně. Bouří se přitom 

nejen vedení jednotlivých soutěží 
či oddílů, ale také už i samotní hrá-
či. Otevřený dopis vládním před-
stavitelům společně zaslali rovněž 
kapitáni všech čtrnácti účastníků 
hokejové Tipsport extraligy. Zatím 
to ovšem bylo k ničemu, když se veš-
kerá předchozí jednání na více než 
týden zastavila kvůli odvolání býva-
lého ministra zdravotnictví Romana 
Prymuly. Jehož nástupce Jan Blatný 
teprve postupně proniká do dané 
problematiky.

Pokud výše zmíněnou výjimku 
pro lední hokej neodklepne, bude 
to v případě Chance ligy mužů ČR 
2020/2021 znamenat odloženi 
dalších čtyř kompletních kol (17. 
až 20.), tudíž šestatřiceti utkání.
Plus Hanáci měli na pondělí 16. 11. 
navíc dohodnutou dohrávku 13. 
dějství doma proti Vsetínu, jež by se 
přidala ke zrušeným duelům s Poru-
bou, Jihlavou, v Třebíči a s Frýdkem-
-Místkem. Nemluvě o  tom, že věřit 
v následné ukončení nouzového sta-

vu i zákazů hned od 21. listopadu by 
na základě dosavadních zkušeností 
bylo bláhové.
„Bavíme se tady o tom, že v zájmu ně-
čeho se absolutně hodí bokem veškerý 
sport a  pohyb jako přirozené prvky, 
díky kterým jsou lidi obecně zdravější 
i odolnější vůči nemocem. Tohle dává 
logiku? Za jakou cenu? Dělají z nás stá-
do psychicky zdeptaných jedinců, jež 
nesmějí dělat to, co je baví. A často ani 
vykonávat svou práci,“ zmínil Vykou-
kal výstižně.

PROSTĚJOV Už tři týdny nesmějí sportovci v České republice 
sportovat ve větším počtu než dvou lidí buď vůbec, nebo v pří-
padě profíků pouze venku. A tahle kritická situace v zájmu ome-
zeného šíření koronaviru potrvá minimálně do pátku 20. listo-
padu, neboť vláda ČR prodloužila nouzový stav i všechna ra-
zantní opatření včetně uzavření vnitřních sportovišť. Hokejisté 
LHK Jestřábi Prostějov tak nadále budou muset trénovat jen 
pod otevřeným nebem, to znamená mimo led. Bez herních tré-
ninků jsou tedy nuceni se obejít více než měsíc od 12. října.

pro Večerník 

PŮVODNÍ
zpravodajství

Marek 
SONNEVEND

Foto: internet

Poruba trénuje v Polsku
Ostrava, Prostějov (son)  – Ve-
dení LHK Jestřábi Prostějov za-
vrhlo teoretickou možnost jezdit 
za přípravou na ledě do Polska 
kvůli velké vzdálenosti a tím ne-
úměrné náročnosti časové i eko-
nomické. Hokejisté HC RT To-
rax Poruba to však mají k našim 
severním sousedům mnohem 
blíže, proto nasměrovali své her-
ní tréninky do Jastrzebie. „Jezdí-
me tam třikrát týdně, kromě toho 
makáme i  doma na suchu,“ pro-
zradil trenér ostravského týmu 
Martin Janeček, prostějovský 
rodák a odchovanec zdejšího ho-
keje. K porubskému mančaftu se 
navíc připojila ruská posila Jurij 
Žolobov – sice se značným zpož-
děním vinou koronavirových 
průtahů, ale přece jen.

V Ústí rozpustili led
Ústí nad labem, Prostějov 
(son)  – K  radikálnímu řešení 
současné situace s  nadále platí-
cím zákazem trénovat ve vnitř-
ních prostorech sáhli v  Ústí nad 
Labem, kde vedení města jakožto 
vlastník tamního zimního stadio-
nu rozhodlo o rozpuštění ledové 
plochy. „Já se tomu nedivím. Pro-
voz stojí nemalé peníze, a když se 
nesmí hrát zápasy ani trénovat, 
jde o  ekonomicky logický krok. 
Pokud by se rozhodlo, že soutěž 
bude pokračovat, tak by se led 
v co nejkratší době znovu připra-
vil,“ řekl kouč ústeckých hokejis-
tů HC Slovan Miroslav Mach.

RYCHLÝ

PROSTĚJOV Na jednu stranu 
chápe závažnost současné zdra-
votní situace, ale na stranu druhou 
nerozumí hygienickým opatřením 
vlády ČR vztaženým bez rozdílu 
na úplně celou populaci. „Měla se 
vymyslet a zavést taková nařízení, 
která primárně ochrání rizikově 
ohroženou skupinu obyvatel. A ne, 
že se zakáže všechno všem. Včetně 
nesmyslného zákazu veškerého 
sportu, tudíž profesionálové ani 
nemohou normálně trénovat,“ 
pořádně se rozčílil sportovní ma-
nažer prostějovských hokejistů 
Jiří Vykoukal během exkluzivního 
rozhovoru pro Večerník.

Marek SONNEVEND
 Všichni hokejisté na území 

České republiky včetně Jestřábů 
se už tři týdny nesmí připravovat 
na ledě svých krytých zimních 
stadionů. Co na to říkáte?
„Tohle po pravdě nechápu! Hokejo-
vá komunita už je koronavirem pře-
vážně promořená, v profi soutěžích 
extraligy a  první ligy přibližně ze 
tří čtvrtin. A  mo-
mentálně se v ní 
tahle nemoc dál 
nešíří. Ze zveřej-
něných statistik jasně 
vyplývá, že při sportu 
se nakazilo pouhé jed-
no procento ze všech lidí, co co-
vid zatím dostali. A navíc jsme před 
lockdownem hráli bez diváků, takže 
hokej neznamenal z hlediska plošné-
ho šíření absolutně žádnou hrozbu 
pro veřejnost. Přesto byl – stejně 
jako všechny ostatní sporty – zaká-
zán. Dokonce se ani nesmí trénovat 
na jinak uzavřených zimácích, což 
rozum už vůbec nebere. Nejhorší je, 
že za celé tři týdny se tohle nesmy-
slné rozhodnutí o  nemožnosti pří-
pravy ve vnitřních prostorech i  pro 
veškeré profesionální sportovce ne-
podařilo nijak zvrátit.“

 Těsně před odvoláním Roma-
na Prymuly to však vypadalo slib-
ně, ne?
„To je pravda, ovšem jen pro extrali-
gu, jejíž kluby ve spolupráci s  vede-
ním Českého hokejového svazu i Ná-
rodní sportovní agentury vyjednávaly 
o výjimce jak normálně trénovat, tak 
znovu rozjet soutěž. Nás ze Chance 
ligy ale hodili tak trochu přes palubu. 

Každopádně restart nejvyšší soutěže 
byl blízko, možná by se pak totéž 
povedlo i  v  případě první ligy. 
Bohužel ministr zdravotnictví 
udělal to, co udělal, byl odvolán 
a tím se celý proces nového za-
čátku profi hokeje i fotbalu na tý-
den či ještě delší dobu v podstatě 
zmrazil. Teprve teď po jmenová-
ní nového ministra mají jed-
nání nějak pokračovat, ale 
vypadá to jako běh na 
dlouhou trať. Přitom 
situace se postupně 
stává kritickou.“

 Jaké bude mít 
konkrétně pro 
hokej následky?
„V  jedné rovině 
jde samozřejmě 
o  výkonnost 
hráčů, která za 
posledního půl 

roku dostala 
pořádně zabrat. 
Nejdřív přišli 
o  play-off mi-
nulé sezóny, teď 
bůhví na jak dlouhou dobu nemůžou 
hrát zápasy a dokonce ani bruslit. Ho-
kejová příprava na ledě je přitom od 
té suché natolik odlišná, že kompen-
zovat klasické tréninky s  bruslením 
sebekvalitnějším udržováním kondi-
ce prostě nelze. Druhou podstatnou 
rovinou je pochopitelně ekonomika. 
Kluby přišly o příjmy ze vstupného, 
naprosto reálně hrozí velké výpad-
ky peněz od partnerů a sponzorů za 
neplnění smluvních podmínek. Na 
slíbenou podporu od státu se pořád 
čeká, skoro všude museli sáhnout 
hráčům i  dalším zaměstnancům na 
výplaty. A kdyby se soutěže nerozjely 
během listopadu nebo dokonce ani 
v  prosinci, nastanou obrovské pro-
blémy. Včetně toho, že některé kluby 
jednoduše zkrachují.“

 Patříte tedy ke kritikům přís-
ných nařízení proti šíření korona-
viru?
„Současná čísla nakažených sice vy-
padají špatně, ale často jsou účelově 
podaná včetně způsobu informová-
ní o  covidu ve spoustě médií. Tak, 
aby se u  široké veřejnosti vzbuzoval 
strach. Já tvrdím, že nejen v Česku, ale 
na celém světě měla být vymyšlena 
a zavedena taková opatření, která by 
primárně ochránila rizikově ohrože-
nou skupinu obyvatel, pro niž covid 
může být opravdu nebezpečný. Mís-
to toho se bez rozdílu omezují úplně 
všichni, což mi nedává smysl. Anebo 
to naopak vše je dobře promyšlené 
z důvodů běžným lidem neznámých. 
Normálně uvažující člověk se tako-
vým závěrům těžko ubrání.“ 20
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Nouzový stav i zákaz sportování prodlouženy, Nouzový stav i zákaz sportování prodlouženy, 
Jestřábi tak dál nemohou trénovat na leděJestřábi tak dál nemohou trénovat na ledě

Foto: archiv
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PROSTĚJOV Kdeže odpočinek. Konec soutěžních utkání nezname-
ná pro sportovce často konec práce, spíše naopak. Potvrzují to i zprá-
vy z SK Prostějov 1913. Klub se rozhodl zapojit třinácti až šestnácti-
leté brankáře do výzvy, při níž mají testovat své dovednosti. Za úkol 
tak mají například žonglování, ale také další činnosti. 
„Naši trenéři se dohodli, že se zapojí. Zatím ale nemám zpětnou vazbu, 
kolik brankářů do toho od nás půjde,“ uvedl trenér dorostu Filip Smejkal. 
Nápad, do kterého se zapojily například hokejisté Havířova, Vsetína a Pře-
rova, se mu ale líbí. „Už během první vlny jsme se zapojili do podobné 
výzvy. Teď vyzdvihuji, že se tato aktivita propojila napříč kluby. To je moc 
fajn,“ kvituje Smejkal.  (sob)

Mladí brankáři nelení, zapojili se 
do výzvy moravských klubů

www.vecernikpv.cz



38 basketbal Pondělí 2. listopadu 2020www.vecernikpv.cz

pro Večerník
Ladislav VALNÝ

Původní  zpravodajství

„Podle mého názoru je nejtěžší brá-
nit Vojtěcha Hrubana. Jak je dlouhý, 
dá koš i ze šatny. Vlastně se jeho za-
končení nedá bránit. Jen se modlit, 
aby se netrefil,“ uznává kvality opo-
ry národního týmu Radek Farský 
z Brna, který navíc nerad brání On-
dřeje Sehnala. „Pořád je schovaný 
někde za clonami a  to mě nebaví. 
Pak je tady Jakub Šiřina, který je ne-
příjemný tím, jak je rychlý a  pořád 
běhá, navíc teď je ještě v laufu. A špat-

ně se brání František Váňa, když má 
svůj den,“ vypočítal své nejméně ob-
líbené střelce v sestavách protivníků 
Farský.
Podobný názor má rovněž právě Váňa, 
obávaný střelec BK Olomoucko z dál-
ky, který na vlastní polovině musí plnit 
také defenzivní povinnosti a vzhledem 
k  vytížení v  posledních sezónách má 
s obranou klíčových hráčů své zkuše-
nosti. „Jakub Šiřina je hodně nepříjem-
ný, ale bránit Ondřeje Sehnala je něco 
šíleného. Ten, když mu nevyjde jedna 
clona, běží hned za další. Je to k zbláz-
nění. Ještě jsem nesnášel Jaromíra Bo-
hačíka. Je silný, je to střelec, umí driblo-
vat a je hrozně nepříjemný. Naštěstí už 

je z ligy pryč,“ vzpomněl si z úsměvem 
na bývalého spoluhráče Váňa.
Trošku jiné pořadí nejméně oblí-
bených soupeřů má svitavský Ma-
těj Svoboda. I v jeho případě se na 
stupních vítězů objevila dvojice 

Sehnal, Šiřina, první příčku ale ob-
sadil nymburský střelec Hruban. 
„Je to typický skórer, který může 
ohrozit ze všech pozic. Z  dálky, 
z nájezdu. To se brání hodně těžce,“ 
říká Svoboda. 

PROSTĚJOV Nejlepší střelec ligy Jakub Šiřina, v životní for-
mě hrající rozehrávač USK Praha Ondřej Sehnal nebo obáva-
ný reprezentační snajpr Vojtěch Hruban patří mezi nejmé-
ně oblíbené soupeře hráčů nejvyšší basketbalové soutěže. 
Příznivce mají vesměs pouze v týmech, které reprezentují 
a kterým svými body pomáhají k cenným výhrám.

NEJHŮŘ SE BRÁNÍ ŠIŘINA, MAREŠ A HRUBANNEJHŮŘ SE BRÁNÍ ŠIŘINA, MAREŠ A HRUBAN

PRAHA, PROSTĚJOV Všech 
dvanáct basketbalových klubů 
Kooperativa Národní basketba-
lové ligy, nejvyšší soutěže mužů 
v  České republice, se rozhodlo 
otevřeným dopisem upozornit 
na již neúnosnou ekonomickou 
a sportovní situaci, která je způ-
sobena aktuálními opatřeními 
vlády České republiky. Situa-
ce totiž začíná být kritická, až 
existenční. Otevřený dopis je 
adresovaný především Národní 
sportovní agentuře.
„Plně respektujeme nelehkou si-
tuaci i kroky, které mají vést k za-
stavení pandemie, ale zároveň je 
potřeba si uvědomit, že tyto kroky 
mají naprosto fatální dopady na 
podnikání profesionálních bas-
ketbalových klubů, které je nutné 
vnímat i  jako důležitou součást 
výchovy českých reprezentantů 
a nositele kvality basketbalu v Čes-
ké republice,“ píše se v prohlášení 
klubů.
Tyto kluby zaměstnávají stovky 
lidí, mají uzavřené platné kontrak-
ty s hráči, s trenéry a s lidmi dalších 
profesí. Mají rovněž podepsané 
obchodní závazky vůči svým ob-
chodním partnerům se zcela jasně 
definovaným plněním v  průběhu 

zápasů, stejně jako mají závazky 
vůči spoustě dalších subjektů.
„Je třeba si uvědomit, že kluby již 
během první vlny pandemie vyvi-
nuly značné úsilí, aby snížily ná-
klady na možné minimum včetně 
dohod s  hráči o  ponížení odměn 
a podobně, přičemž se musely vy-
rovnat s výpadky na straně příjmů, 
které nebyly státem nijak kompen-
zovány,“ připomínají elitní české 
basketbalové týmy.
Podle autorů dopisu nesmírně 
složité období kluby nemohou 
překlenout a zvládnout bez pomo-
ci a  kompenzace ušlých příjmů. 
Je třeba si uvědomit, že se jedná 
o  obchodní subjekty se všemi 
právními a  ekonomickými dopa-
dy, stejně jako u  jiných činností, 
byť je to mnohdy i mediálně zpo-
chybňováno. Pro kluby je důleži-
tým aspektem i tréninkový proces. 
Bez tréninků vzniká do budoucna 
velké riziko. Hráči uvažují o ukon-
čení kariér, nedává jim to smysl. Je 
potřeba je vnímat již jako podnika-
tele, které živí jejich tělo. V  rámci 
otevřeného dopisu Asociace ligo-
vých klubů žádají příslušné orgány, 
aby umožnily týmům Kooperativa 
NBL realizovat jejich sportovní 
činnost.  (lv)

Ligové kluby 
oslovily Národní
sportovní agenturu

PRAHA, PROSTĚJOV Nejen fotbal nebo hokej čekají, jak se vedení 
státu postaví k profesionálnímu sportu. Také vedení českého basket-
balu doufá, že se situace v dohledné době vyřeší a hráči budou mít 
možnost alespoň trénovat v uzavřených skupinách. To momentálně 
není možné, což již hodně nabourává i program národního týmu.
„Největší problém je, že nejsme jako 
národní tým schopni dostat ani od 
vlády, ani od Národní sportovní agen-
tury povolení k  tomu, abychom vů-

bec mohli začít trénovat. V Čechách 
hraje a trénuje pětaosmdesát procent 
týmu a teď sedí doma na gauči, tréno-
vat nemůžou, protože vnitřní spor-

toviště jsou zavřená a  nikdo zatím 
výjimku basketbalu nedal,“ posteskl 
si Michal Šob, manažer českého vý-
běru, který v  listopadu čekají zápasy 
evropské kvalifikace v Litvě.
„Stále doufáme v to, že Česká republi-
ka podpoří český nároďák, jediný tým 
z kolektivních sportů, který má šanci 
startovat na olympiádě, a  udělá pro 

nás maximum, abychom se mohli 
připravovat v  České republice,“ pro-
hlásil Šob, podle něhož existují mo-
mentálně dvě varianty přípravy. 
Pakliže se nám podaří v  průběhu 
nějakých deseti dnů od vlády získat 
povolení pro trénink, tak bychom 
uspořádali domácí přípravný kemp 
nějakých deset dnů před odletem 

do té litevské bubliny. Pakliže ne, 
tak bohužel bude mít český tým pří-
pravu jinde než v  České republice,“ 
řekl manažer s tím, že ve hře je také 
dřívější odlet do Litvy. „Nabízí se to, 
abychom tam odjeli týden dopředu 
a trénovali. Přesto věříme, že se najde 
řešení a budeme se moci připravovat 
doma.“  (lv)

„Bránit Ondřeje Sehnala je něco šíleného. A nesnášel „Bránit Ondřeje Sehnala je něco šíleného. A nesnášel 
jsem Jardu Bohačíka,“ nechal se slyšet František Váňajsem Jardu Bohačíka,“ nechal se slyšet František Váňa

návrhy asociace 

 být v první vlně uvolňování a hrát 
 utkání alespoň bez diváků

přijímat taková opatření, aby kluby 
 KNBL mohly i nadále trénovat 
 a hrát utkání

udělit výjimku klubům hrajícím 
 evropské a mezinárodní soutěže; 
 jsme jediná země, která nemůže 
 trénovat a hrát utkání

jednat s příslušnými institucemi
 v tom směru, aby v nově 
 vyhlášeném nouzovém stavu 
 od 4. listopadu byla možnost 
 přípravy a utkání již byla 
 zahrnuta v opatřeních vlády 
 a ministerstva zdravotnictví 

kompenzovat ušlé příjmy, stejně 
 jako u jiných činností, metodika
 a čas podpory jsou důležité

komunikovat sport jako důležitou
 součást společensko-sociálního 
 prostředí v České republice 

PRAHA, PROSTĚJOV Módní-
mu trendu návštěv barber shopů 
basketbalisté v  Kooperativa NBL 
podléhají podle nabídky kadeř-
nictví ve městech, kde ligové kluby 
sídlí. Například hráči Brna mají 
výrazně větší počet možností než 
basketbalisté ze Svitav nebo třeba 
Olomoucka sídlící v  Prostějově. 
Někde si pomáhají i  nabídkou 
z vlastních zdrojů.

Ladislav VALNÝ
„Náš spoluhráč Zdenda Nehyba je 
tak trochu barber a stříhá nás. Jinak 
v  týmu barber shopy jedou dost, 
navíc můj dobrý kamarád je taky 
barber a chodím za ním co týden,“ 

říká brněnský univerzál Radek Far-
ský.
Týmový duch udržují prostřednic-
tvím kadeřnictví hráči Nymburka. 
Kromě stejného trenéra nebo fyzi-
oterapeuta mají také jednu holičku. 
„Máme u  nás jednu holku, která si 
otevřela provozovnu a chodíme k ní 
skoro všichni,“ přiblížil stříhání nym-
burských hráčů křídelník šampionů 
Petr Šafarčík, který přiznal, že po-
slední návštěvu holičství absolvoval 
v pět ráno, těsně předtím, než vládní 
nařízení tuto službu na čas omezilo.
Výrazně omezené možnosti mají 
Tuři, protože ve Svitavách žádný po-
dobný podnik prostě není. „Osobně 
mám přitom barber shopy rád. Ale 

mám smůlu. Jeden oblíbený mám 
v rodné Ostravě, tak jednou do mě-
síce tam vyrazím. Teď si ale chvíli 
budu muset počkat,“ poznamenal 
Matěj Svoboda, rozehrávač či křídlo 
Turů.
Podobně jsou na tom basketbalis-
té BK Olomoucko. V  Prostějově je 
jediné podobné kadeřnictví a tomu 
odpovídají čekací lhůty. S  objed-
náváním má problém například 
František Váňa. „Nevydržím čekat,“ 
přiznává odchovanec prostějovské-
ho basketbalu, podle něhož nejlepší 
účes v lize má ústecký Lamb Autrey 
(na snímku). „Se svým Mickey 
Mousem je dokonalý,“ směje se bas-
ketbalista. 

Český basketbal stále čeká na vládní kroky

Fotbalisté můžou alespoň v ome-
zeném počtu trénovat s míčem. Jsou 
v tomto halové sporty ve velké nevý-
hodě?
„Pochopitelně. Sportovní náčiní je pro 
profesionální sportovce nezbytná potře-
ba pro zajištění jeho povolání. Zedník 
také nemůže vydělávat bez zednické 
lžíce. Jsme v nesmírně složité situaci. Po-
chopitelně můžeme běhat a  posilovat. 
Ale když nebudeme mít možnost hrát 
s míčem, půjde kvalita dolů.“

Připravuje se alespoň venku 
celá sestava Olomoucka?
„Od začátku týdne už budeme komplet-
ní. Atletické a posilovací tréninky v tom 
minulém absolvovala většina kádru. 
Chyběli pouze bratři Klepačové a Rado-
van Kouřil. I ti už jsou ale v pořádku.“

Máte představu, kdy se haly 
opět profesionálním sportovcům 
otevřou?
„Všichni se pídíme po informacích, 
které by na tuto otázku dokázaly od-

povědět. Zatím ale jde spíše o odha-
dy. Podle některých náznaků se zdá, 
že by k tomu mohlo dojít během rela-
tivně krátké doby.“

V souvislosti s obnovením zá-
pasů?
„Ten termín nemusí být shodný. V prv-
ní řadě se potřebujeme vrátit k tréninku. 
Nachystat se na ostré zápasy. Soutěž 
se může restartovat i  později. V  první 
řadě potřebujeme, aby se haly otevřely
k tréninku.“ 

PROSTĚJOV Každý zápas je vrcholkem úsilí sportov-
ců. Bez odpovídající přípravy by ale neměly odpoví-
dající úroveň a fanoušci by o ně neměli zájem. Proto 
se zástupci basketbalových klubů snaží přesvědčit 
státní orgány, že by měly povolit klubům návrat na 
sportoviště a trénování. „Musíme se dostat zpátky do 
haly. Jinak odpovídající přípravu nemůžeme zabez-
pečit,“ burcuje sportovní manažer BK Olomoucko 
Michal Pekárek (na snímku).

pro Večerník
Ladislav VALNÝ

EXKLUZIVNÍ 
rozhovor



PROSTĚJOV Velice smutnou sezó-
nu zaknihovala jinak renomovaná 
a  svou kvalitou vyhlášená tenisová 
scéna neregistrovaných v  Prostě-
jově. Většinu letošního roku totiž 
silně poznamenal koronavirus, což 
o bílém sportu v podání špičkových 
hobbíků platilo dvojnásob.
Hned v  lednu normálně odstartoval 
Marry Cup 2020, tedy další ročník se-
riálu „amatérských“ turnajů konaných 
během zimy v  hale prostějovského 
Hotelu Tennis Club a  za letního po-
časí v  přilehlém profi areálu antuko-
vých dvorců TK Prostějov, případně 
v Mostkovicích.
V tradičním režimu jednoho klání mě-
síčně se však stihly odehrát pouze dva 
úvodní díly, po lednovém ještě únoro-

vý. Zkraje března pak zaútočil covid-19 
a dvojice hlavních organizátorů Martin 
Krupička a  Marek Florián rozhodla 
z logických důvodů o zrušení následu-
jícího programu až do letních prázdnin.
Maximální důraz byl v tu dobu kladen 
na zdárné uskutečnění červnového 
Prostějov Cupu 2020, což je každo-
ročně jeden z největších podniků ne-
registrovaných tenistů nejen v  České 
republice, ale bez přehánění i ve střed-
ní Evropě.
Hygienická opatření tehdy přála, uvol-
nění situace s  nákazou umožnilo akci 

uspořádat v plném rozsahu. Leč bohu-
žel zasáhla jiná rána osudu: pro změnu 
krutá nepřízeň počasí. Vytrvalý silný 
déšť od brzkého dopoledne až do od-
poledních hodin rozmetal zápasové plá-
ny na padrť, zbyla jen náhradní varianta 
zrychleného miniturnaje pod střechou 
krytého centrkurtu Agrofert Arény.
Podle původního záměru se pak měl 
od září znovu rozjet alespoň zbytek na-
čatého ročníku Marry Cupu, jenže ani 
tohle vinou opětovně se zpřísňujících 
nařízení vlády ČR z důvodu nastupu-
jící druhé vlny koronaviru nevyšlo. 
Zrušeny musely být i všechny zbývají-
cí díly letošní série, která tak zásahem 
vyšší moci zůstala doslova v troskách.
„Tenhle rok nám skutečně vůbec nepřál, 
k zákeřnému covidu se přidala i nepřízeň 
počasí o  předposledním červnovém 
víkendu. Přesto chci moc poděkovat 
všem, kdo se zúčastnili či se jakkoliv po-
díleli na Prostějov Cupu 2020 i  obou 
uskutečněných turnajích Marry Cupu 
2020, stejně jako veškerým partnerům 
v čele se statutárním městem Prostějov. 
Věřím, že nás špatné okolnosti nezlomí, 
ale naopak posílí. A v příštím roce se opět 
naplno vrátíme – samozřejmě pokud to 
zdravotní situace v zemi umožní,“ prohlá-
sil Martin Krupička.  (son)

Jak se k vám covid-19 dostal?
„Příznaky jsem začal pociťo-

vat pár dnů po závěrečném 
utkání prostějovského týmu 
v Ligovém poháru ve Vsetí-
ně. Ale myslím si, že jsem 
to chytil už předtím někde 
jinde, protože koronavirus 

se podle dostupných 

informací projevuje až po uplynutí 
většího počtu dní.“

Nakolik vás nový typ nemoci 
zasáhl?
„Mám devětašedesát let, takže to 
nebyla žádná sranda. Horečky jsem 
sice neměl, jen zvýšenou teplotu, 
ale z  pocitového hlediska určitě šlo 
o něco horšího, než je klasická chřip-
ka. Všechno mě bolelo, strašně jsem 
se potil a dost kašlal. I teď po vyléčení 
se mi hůř dýchá, zvlášť při nějaké větší 
námaze se rychle zadýchám. Ale kaž-
dopádně jsem rád, že to nejhorší už 
mám za sebou.“

Onemocněli i vaši svěřenci?
„Ano, někteří hráči to chytili také. 

Jsou však ještě mladší a neměli buď 
žádné příznaky, nebo jen mírné. 

Jeden z  kluků říkal, že kdyby 
nemusel na testy a  nedostal 

pozitivní výsledek, tak by vůbec ne-
věděl, že covid prodělal.“

Vnímáte přízeň osudu, díky níž 
jste celou základní část Ligového 
poháru stihli absolvovat mezi první 
a druhou vlnou virového šíření?
„My jako nohejbal jsme po téhle strán-
ce měli opravdu štěstí. Hrát Ligový 
pohár jsme začali brzy po uvolnění 
hygienických opatření a  poslední de-
sáté kolo proběhlo krátce předtím, než 
kvůli opětovnému šíření nákazy vláda 
ČR znovu nařídila přísná omezení. My 
jsme tak vlastně o nic nepřišli tím, že se 
nám nepodařilo postoupit do play-off 
elitní Divize 1. Pro ostatní družstva je 
to nepříjemné, neboť vyřazovací boje 
zůstanou téměř jistě nedokončené.“

Drtivá většina ostatních sportů 
v České republice je na tom podstat-
ně hůř. Co říkáte na jejich situaci?

„Není to vůbec dobré. Většina tý-
mových sportů přišla o  závěr minu-
lé sezóny, například nižší fotbalové 
soutěže musely zrušit celé jaro a tím 
vlastně kompletní ročník 2019/20. 
Teď se navíc nebude hrát od první 
poloviny října až do konce kalendář-
ního roku, možná ještě déle. Na jednu 
stranu si říkám, že se sport dělá stejně 
jako třeba divadlo pro diváky, a pokud 
fanoušci nemůžou do hlediště, ztrácí 
to vlastně smysl. Na stranu druhou je 
mi však jasné, že mít tak dlouhé vý-
padky bez zápasů a momentálně i bez 
možnosti normálně trénovat zname-
ná obrovský problém. Profesionální 
sportovci přicházejí o velké peníze jak 
z diváckých návštěv, tak od sponzorů 
při neplnění smluvních podmínek, 
což ohrožuje samu existenci klubů. 
Výkonnostní i  amatérští sportovci 

zase mohou ztrácet motivaci a chuť, 
mají úplně jiné starosti a hrozí, že se 
ke sportování už vůbec nevrátí.“

Vidíte řešení?
„Já chápu obě strany. Rozumím vlá-
dě ČR, která vzhledem k vysokému 
počtu nakažených a závažnosti koro-
navirové epidemie zavádí stále přís-
nější opatření, aby se příval povedlo 
dostat pod kontrolu. A beru i názory 
těch lidí – zvláště mladších včetně 
sportovců – jež chtějí normálně žít, 
pracovat a  dělat, co je baví. Bohu-
žel se obávám, že současná situace 
nemá dobrá řešení, jen lepší z  těch 
špatných. Jakákoliv další rozhodnutí 
totiž někoho poškodí a  vždy bude 
spousta těch, kteří na ně doplatí. Ži-
jeme teď v  těžké, nepříznivé době. 
Nezbývá než doufat, že v  nějakém 
dohledném čase bude lépe.“
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PROSTĚJOV Táhne mu na 
sedmdesátku a  prodělal ko-
ronavirus. Hlavní trenér a vůd-
čí osobnost prostějovského 
nohejbalu Richard Beneš
(na snímku) se s  ním popral 
i  díky svému celoživotnímu 
sportování statečně, 
přesto mu dal zabrat. 
A kouč Sokola I se 
po svém uzdrave-
ní rozpovídal též 
o  celkové situaci 
v souvislosti s mo-
mentálně vládnou-
cí nakažlivou 
chorobou.

Nohejbalový boss Richard Beneš: 

2020

PROSTĚJOV Házená patří ke 
sportům, které na současnou éru 
koronavirovou doplácí ze všech 
nejvíce. Minulá sezóna 2019/20 
musela být kvůli nedohranému jaru 
úplně zrušena, probíhající ročník 
2020/21 sotva začal a hned jej pře-
rušila druhá vlna covidového pří-
boje. A bohužel to vypadá, že opět 
na hodně dlouho.
Co říkal hlavní kouč prostějovských 
házenkářů těsně před plošnou spor-
tovní stopkou? „Dlouho jsem věřil, 
že vláda ČR nepůjde znovu cestou 
zastavení skoro celé společnosti, ne-
boť to má obrovské finanční i  jiné 
dopady. Pokud ale k  tak razantním 
opatřením zase sáhla, obávám se, že 
pro kolektivní sporty hrané systé-
mem podzim – jaro tím definitivně 
skončila první polovina této sezóny,“ 
odhadoval trenér mužů TJ Sokol II 
Tomáš Černíček v neděli 11. října ve-
čer po druholigové porážce 28:33 na 
palubovce Kuřimi.

Měl pravdu. Vzhledem k následnému 
rychlému nárůstu pozitivně testo-
vaných bylo postupem času čím dál 
jasnější, že ještě zpřísněná hygienická 
opatření potrvají minimálně do kon-
ce kalendářního roku. A  podzimní 
fáze bude do té doby uložena k zimní-
mu spánku. „Jsem velice zvědavý, co 
vedení soutěže udělá se všemi odlo-
ženými zápasy. Už během úvodních 
čtyř dějství jich byla celá řada, načež 
je potřeba přičíst kompletní program 
zbylých sedmi kol. My přitom nejsme 
profíci nachystaní hrát kdykoliv i bě-
hem týdne, ve všední dny bychom se 
těžko dávali dohromady. Jediné teo-
retické řešení vidím takové: dokončit 
podzim v průběhu ledna a února, po-
kud to opatření umožní, a pak hned 
plynule navázat jarní částí,“ uvažoval 
Černíček nad možností, jak zachránit 
sezónu.
Současně však měl obavy, aby Hanáci 
vůbec měli z koho postavit svůj man-
čaft. „Už dříve za normálních okolností 

jsme se potýkali s nemalými problémy 
při skládání hráčského kádru. Háze-
ná na úrovni druhé ligy je v podstatě 
amatérský sport, před nímž čím dál víc 
chlapů či kluků dává přednost rodině, 
pracovním povinnostem i  jiným zá-
jmům nebo koníčkům. Do toho přišla 
první soutěžní pauza trvající přesně 
půl roku, teď nastala přestávka druhá 
a hrozí, že může být podobně dlouhá. 
Tím pádem někteří hráči logicky ztratí 
chuť či motivaci se vracet, upřednostní 
ekonomické a  rodinné záležitosti, na 
házenou se definitivně vykašlou. Což 
hrozí také u všech ostatních sportov-
ních odvětví. Nejen z  tohohle mám 
velký strach, koronavirové dopady 
na celou společnost budou obrovské. 
A zdaleka tím nemyslím pouze ekono-
miku,“ přemítal Černíček neradostně.
Jeho svěřenci od té doby společně ne-
trénují, maximálně si někteří jdou ob-
čas ven zaběhat, případně cvičí doma. 
A čekají, co bude dál. Ostatně jako kaž-
dý. (son)

Osud letos neregistrovaným tenistùm vùbec nepøál:
z Marry Cupu zbyly dva díly, 

ASTANA, PROSTĚJOV Po turnaji na Sar-
dinii, kde předminulý týden postoupil do 
čtvrtfinále, se Jiří Veselý představil na tur-
naji v Nur-Sultanu. Do soutěže vstoupil vý-
hrou nad pátým nasazeným Tennysem San-
dgrenem ze Spojených států amerických, 
pak ovšem podlehl Jegoru Gerasimovovi 
z Běloruska.
„Je to škoda, byl jsem docela blízko. Po prv-
ním zápase jsem se cítil dobře a věřil, že můžu 
postoupit až do závěrečných kol. Soupeř ale 

dokázal využít svoje šance, v tom byl mezi námi 
rozdíl,“ uznal Veselý.
Tenista prostějovského TK Agrofert letos 
v  únoru porazil v  třísetové bitvě Gerasimova 
ve finále turnaje v indickém Puné, tentokrát se 
ale radoval jeho běloruský vrstevník. V každém 
setu rozhodl jeden brejk. Ve vyrovnané třetí 
sadě ztratil Veselý servis v devátém gamu na 4:5 
a Gerasimov následně utkání ukončil. 
Jiří Veselý se po porážce odhlásil z dalšího turna-
je v Paříži.  (lv)

MARBELLA, PROSTĚJOV Hned pět zá-
pasů odehrál na challengeru ve španělské 
Marbelle Vít Kopřiva. Po úspěšné kvalifika-
ci prošel hráč TK Agrofert Prostějov až do 
čtvrtfinále, v němž nestačil až na šestého na-
sazeného domácího tenistu Jaume Munara.
Kopřiva zazářil hned v 1. kole, když vyřadil turna-
jovou čtyřku Roberta Carballése Baenu a formu 

potvrdil i v následujícím utkání. V něm po velké 
bitvě přehrál Federica Gaia z Itálie a až pak jeho 
vítězné tažení skončilo. 
„Byl to povedený turnaj. Náročný program mi ale 
vzal dost sil a to se ve čtvrtfinále projevilo,“ pozna-
menal Kopřiva, který na žebříčku ATP poskočil 
na 303. příčku a vylepšil tak tím své osobní maxi-
mum.  (lv)

Kopřiva si vyšlápl
na silné soupeře

Veselý na další čtvrtfinále nedosáhl
Marbella

Dvouhra – 1. kolo:

Dvouhra – 1. kolo:

TENIS

EXKLUZIVNÍ
rozhovor
pro Večerník
Marek
SONNEVEND
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